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Мукадима 

Вазъи вобаста ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон њанўз њам мураккаб 
боќї мемонад. Дар ин маврид далелњо ва њодисањои мушаххасе, ки дар њисоботи 
њарсолаи аз љониби Идора оид ба њуќуќи инсон ва риояи ќонуният тањиягардидаи 
«Вазъи вобаста ба риояи њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон, соли 2007» оварда 
шудаанд, шањодат медињанд. Гузориш натиљаи љамъбасти тафсирњои њармоњаи 
бахшида ба риояи њуќуќи инсон дар  Љумњурии Тољикистон мебошад.    

Соли гузаштаи 2007 бо якчанд њодисањои дурахшоне, ки мавзўи баррасии 
фаъолона дар љомеаи Тољикистон ќарор гирифтанд, хотирмон аст. Дар соли 2007 дар 
кишвар як ќатор ќонунњое ќабул гардиданд, ки ба аќидаи коршиносони мустаќил, 
намояндагони њизбњои сиёсї ва љомеаи шањрвандї вазъи вобаста ба њуќуќи инсонро дар 
кишвар бад мегардонанд. 

Бањори соли 2007 дар Тољикистон интихоботи иловагї ба Маљлиси намояндагони 
(палатаи поёнии парламент) Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон баргузор гардиданд. 
Номзадњои худро барои иштирок дар интихоботи иловагї як ќатор њизбњои сиёсии 
Тољикистон, аз љумла Њизби нањзати исломи Тољикистон (ЊНИТ) низ пешбарї 
намуданд. Ба аќидаи намояндаи ЊНИТ Муњиддин Кабирї, интихобот ѓайридемократї ва 
хилофи ќонунгузории Тољикистон гузаштанд.  

19 майи соли 2007 Ќонуни нави Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
иттињодияњои љамъиятї» эътибор пайдо кард. Ба аќидаи Маркази байналмилалии њуќуќи 
ѓайритиљоратї, дар маљмўъ, ѓайр аз истисноњои начандон зиёд, Ќонун муњити њуќуќиро 
барои ташкилотњои љамъиятї нисбат ба Ќонуни пештара бењтар накард. 

8 июни соли 2007 Ќонун «Дар бораи танзими анъанањо, маросимњо ва расму оин 
дар Тољикистон» ќабул карда шуд. Тибќи ќонуни нав мањдудиятњои ќатъї нисбати 
миќдори мењмонон дар тўйњои арусї, маросимњои дафн ва дигар анъанањои миллї ва 
маросимњои динї љорї карда мешаванд. Намояндагони як ќатор њизбњои сиёсии 
Тољикистон ба муќобили ќабули ќонуни мазкур баромад карданд. Ба аќидаи онњо, ќонун 
њуќуќњои конститутсионии њар шањрвандро поймол мекунад. 

Вазъи вобаста ба озодии эътиќод дар кишвар дар ин давра тадриљан рў ба бадшавї 
нињод, дар ин бора тасмимњои давлат оид ба ќабул намудани Ќонун «Дар бораи озодии 
виљдон ва иттињодияњои динї», ки њуќуќњои инсонро мањдуд месозад, гувоњї медињад; 
аз љониби Вазорати маорифи кишвар манъ гардидани пўшидани њиљоб дар муассисањои 
таълимии љамъиятї, инчунин бастани баъзе масљидњои мусулмонї. 

Вазъият дар соњаи озодии сухан бад гардид. Моњи июли соли 2007 ба Кодекси 
љиноятии Љумњурии Тољикистон таѓйирот ворид карда шуданд, ки барои тўњмат ва 
тањќири на танњо тавассути воситањои анъанавии ахбори омма, балки њамчунин шабакаи 
Интерет интишоргардида низ љавобгарии љиноятї муќаррар менамоянд. Дар мавриди  ин 
масъала журналистони тољик ба унвони Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї 
Рањмон мурољиатномаи кушодаро бо даъвати рад кардани тасдиќи ин лоињаи ќонун 
ирсол намуданд. Бо вуљуди ин, ба мурољиати журналистон нигоњ накарда, таѓйирот ба 
Кодекси љиноятї ќабул карда шуданд.   

Дар айни замон, баъзе лањзањои мусбї низ дар соњаи озодии сухан ба мушоњида 
мерасанд. Моњи ноябри соли 2007 натиљањои давравии фаъолияти гурўњи кории аз 
љониби ташкилотњои воситањои ахбори оммаи кишвар таъсисдодашуда оид ба илоњоти 
Ќонун «Дар бораи матбуот ва дигар воситањои ахбори омма» љамъбаст карда шуданд. 
Гурўњи корї дар мавриди 8 таѓйирот ба ќонуни амалкунанда ба мувофиќаи умумї омад.  

Дар соли 2007 Президенти Тољикистон Эмомалї Рањмон бо ташаббуси таъсис 
додани сохтори миллї оид ба њуќуќи инсон дар кишвар баромад мекунад. Тобистони соли 
2007 гурўњи кории давлатї оид ба таъсиси сохтори ваколатдори њуќуќи инсон ташкил 
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карда шуд, ки ба њайати он намояндагони љомеаи шањрвандї ворид нагардиданд. 18 
декабри соли 2007 дар шањри Душанбе муаррифии лоињаи ќонун «Дар бораи ваколатдор 
оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон» баргузор гардид. Намояндагони 
љомеаи шањрвандї танњо якчанд рўз ќабл аз муаррифї ба лоињаи ќонун дастрасї пайдо 
намуданд. Баъзе муќаррароти лоињаи ќонун аз љониби намояндагони љомеаи шахрвандї 
тањти танќид ќарор дода шуданд 

Бо ташаббуси сарвари давлат соли 2007 дар љумњурї Агентии назорати давлатии 
молиявї ва мубориза бо коррупсияи Љумњурии Тољикистон таъсис дода шуд, ки 
маќомоти назорати молиявї мебошад. Маќомоти мазкур бо маќсади васеъ намудани 
системаи мубориза бар зидди њуќуќвайронкунињо ва љиноятњои дорои хислати 
коррупсионї, бартараф намудани њолатњои такрори функсияњо ва ваколатњои маќомоти 
идораи давлатї, таъмини шаффофият ва такмили фаъолияти назоратї-тафтишотї таъсис 
дода шуд. 

Маъмурияти шањри Душанбе соли 2007 ба татбиќи наќшаи генералии иморатсозї 
дар пойтахт, ки њанўз соли 1983 тарњрезї шуда буд, шурўъ намуд. Њамчунин, бозсозињо 
дар минтаќањои гуногуни Тољикистон низ оѓоз гардиданд. Дар давоми соли 2007 дар 
судњои шањри Душанбе парвандањои љиноятї вобаста ба кўчонидани маљбурии 
шањрвандон аз манзилњои истиќоматии худ мавриди баррасї ќарор доштанд. Тибќи 
парвандањо оид ба кўчонидани шањрвандон аз манзилњои истиќоматї бинобар барои  
эњтиёљоти давлатї ва љамъиятї гирифтани ќитъањои замин соли 2007 ягон њукми судї ба 
манфияти шахсони кўчонидашуда бароварда нашудааст. 

 

I. Њизбњои сиёсї. Њуќуќи интихоб  
 

 
Соли 2007 вазъи сиёсї дар љумњурї то андозае устувор боќї мемонд. Дар муќоиса 

бо соли гузашта, аз љониби њокимияти давлатї таъќиби шањрвандон барои аќидањои 
сиёсї мушоњида нагардид.  

Дар соли 2007 дар Тољикистон 8 њизби сиёсї фаъолият мекард: Њизби халќї-
демократии Тољикистон (ЊХДТ), Њизби демократии Тољикистон (ЊДТ), Њизби сотсиал-
демократии Тољикистон (ЊСДТ), Њизби сотсиалистии Тољикистон, Њизби нањзати 
исломи Тољикистон (ЊНИТ), Њизби коммунистии Тољикистон (ЊКТ), Њизби аграрии 
Тољикистон (ЊАТ) ва Њизби рушди иќтисодии Тољикистон (ЊРИТ). Дар тўли соли 2007 
аз љониби Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон ягон њизби сиёсї ба ќайд гирифта 
нашуд. 

Њизбњои нисбатан фаъол дар тўли сол ЊСДТ ва ЊНИТ буданд, ки онњо нуќтаи 
назари алтернативии худро вобаста ба масъалањои гуногун пешнињод мекарданд. 
Фаъолияти ЊАТ ва ЊРИТ дар воситањои ахбори омма (ВАО) дар муќоиса бо дигар 
њизбњо нисбатан камтар инъикос мегардид. Дар тўли сол дар сафњои ЊДТ байни 
фраксияњои Мањмадрўзї Искандаров ва Сайидљафар Исмонов ихтилофоти назар ба назар 
мерасид, вале, дар натиља фраксияњо муттањид шуданд. ЊСДТ њангоми баќайдгузории 
њизб дар Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон бо мушкилињо дучор гардид. ЊНИТ 
дар гузаронидани вохўрињо бо фаъолони њизби мазкур дар минтаќањои љумњурї, 
бинобар сабаби аз љониби хукуматдорони мањаллї манъ гардидани гузаронидани 
вохўрињо мушкилот дошт. 

1. Муќадима  

Дар соли 2007 дар љумњурї панљ маротиба интихоботи иловагї ба Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон гузаронида шуданд. Дар ин панљ 
интихобот намояндањои ЊХДТ ѓолибият ба даст оварданд. Тибќи суханони баъзе 
намояндањои њизбњои сиёсї, интихоботи иловагии 1 апрели соли 2007 гузаронидашуда, 
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ѓайридемократї буд ва ин боиси он гардид, ки минбаъд дар интихоботњо баъзе њизбњо 
номзадии намояндањои худро пешнињод накарданд. 

 

2. Њизбњои сиёсї  
 

 

ЊХДТ, ки раисаш Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон мебошад, 
њизби пешсафи љумњурї ба њисоб меравад ва дар Парламент аксарияти љойњоро ишѓол 
менамояд. Њизби мазкур дар тамоми интихоботњои иловагї ба Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистони дар соли 2007 ѓолибият ба даст овард, ки ин дар 
навбати худ одилона будани натиљањои интихоботњоро зери шубњаи намояндагони 
њизбњои дигари љумњурї гузошт. 

2.1 Њизби халќї-демократии Тољикистон (ЊХДТ)   

 

 

Дар оѓози соли 2007 дар сафњои ЊДТ байни фраксияњои Мањмадрўзї Искандаров 
ва фраксияи «Ватан» Маќсуд Собиров (моњи апрели соли 2006 таъсис дода шудааст) 
ихтилофоти назар мушоњида мегардид. Фраксияњои мазкур дар суди ноњияи 
Шоњмансури шањри Душанбе барои эътирофи њуќуќи раисї намудан дар њизб судбозї 
кар данд,  ки дар  о н суд ЊХД-и тањти сарварии Маќсуд Собировро ќонунї донист. 
Демократњои фраксияи Искандаров њукми судро ѓайриодилона њисобиданд, вале ин 
мухолифати ќаблан байни ду фраксия љойдошта дар натиља ба муттањид шудани онњо ба 
манфияти худи ин њизби сиёсї халал нарасонид.  

2.2 Њизби демократии Тољикистон (ЊДТ)  

 

 
Соли 2007 проблемањои ЊСДТ дар баќайдгузории њизб дар Вазорати адлияи 

Љумњурии Тољикистон ба назар мерасиданд.  Бинобар ќабул гардидани Ќонуни нави 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи иттињодияњои љамъиятї» аз 19 майи соли 2004 
њизби мазкур аз ќайд гузашт. 4 апрели соли 2007 Вазорати адлия бо аризаи даъвогї ба 
Суди Олии Љумњурии Тољикистон мурољиат намуд, ки дар он боздоштани фаъолияти 
њизби мазкур ба муддати шаш моњ бинобар вайрон намудани Ќонун «Дар бораи њизбњои 
сиёсї» талаб карда мешуд. Даъвоњои Вазорати адлия аз он иборат буданд, ки ЊСДТ тибќи 
натиљаи сол аз тасмими худ дар мавриди давом додани фаъолияташ хабар надод, 
манбаъњои маблаѓгузории њизбро пешнињод накард, њисоботи молиявии њизбро нашр 
накард ва ба Вазорати адлия пешнињод нанамуд. Дар айни њол, тавре ки муовини раиси 
њизб Шокирљон Њакимов ба журналистон изњор намуд, њамаи даъвоњои Вазорати 
адлияи Љумњурии Тољикистон комилан беасос буданд, тамоми њуљљатњо ба Вазорати 
адлия пешнињод шуда буданд ва њисоботи молиявї дар рўзномаи Asia-Plus нашр шуда буд. 
Ш. Њакимов амали мазкурро њамчун фишор ба њизб аз љониби Вазорати адлияи Љумњурии 
Тољикистон арзёбї ва ба мавќеи ќатъии њизб нисбат ба интихоби Президенти Љумњурии 
Тољикистон соли 2006 вобаста намуд. Бо вуљуди ин, 24 апрел Вазорати адлияи Љумњурии 
Тољикистон даъвои худро бозхонд. Тибќи соханони раиси ЊСДТ Рањматулло Зойиров, ў 
тавонист дар суд њамаи даъвоњои Вазорати адлияро рад намояд. 

2.3 Њизби сотсиал-демократии Тољикистон (ЊСДТ)  
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ЊСДТ соли 2007 дар љумњурї фаъолияти сиёсиро то андозае фаъолона анљом 
медод. Аз љумла ЊСДТ барномаи Стартегияи алтернативии рушди Тољикистон (САРТ), 
ду консепсия «Дар бораи такмили заминаи ќонунгузории Тољикистон» ва «Дар бораи 
шаклњои мубориза бо љинояткории муташаккил ва коррупсия»-ро тањия намуд. САРТ 
алтернативаи Стратегияи миллии рушд, ки аз љониби њукумати љумњурї тањия 
гардидааст, ба њисоб меравад. Тибќи суханони Рањматулло Зойиров Стратегияи миллии 
рушд танњо бо рушди иќтисодї мањдуд мегардад ва чунин соњањоро, ба монанди 
пинсипњои демократия ва системаи интихобот, таѓйирдињии ислоњоти сохтори маъмурї-
њудудї, плюрализмаи сиёсї, њамчунин соњањои њифзи тандурустї ва фарњангро бе 
тавваљўњ мегузорад. Ў ќайд намуд, ки САРТ 60% ба Стратегияи миллии рушд асос 
ёфтааст, вале он тамоман хулоса ва пешнињодоти мухолифро пешнињод менамояд. 

 

 
Моњи июни соли 2007, тибќи наќшаи кории роњбарияти ЊНИТ гузаронидани 

силсилаи вохўрињои роњбарони њизб тањти сарварии раиси њизби мазкур ва аъзои 
палатаи поёнии Парламенти Тољикистон Муњиддин Кабирї бо фаъолони њизб дар 
минтаќањои гуногуни Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон пешбинї гардида буд. 
Вохўрињои нахустин дар ноњияњои Ванљ ва Рўшони ВМКБ гузаронида шуданд ва ягон 
монеа аз љониби њукуматњои мањаллї мушоњида нагардид. Вале ЊНИТ бо манъи 
њукуматдорони Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон барои гузаронидани вохўрињо 
дар шањри Хоруѓ дучор гардид. Пагоњирўзии 10 июн, ваќте ки гузаронидани вохўрї дар  
шањри Хоруѓ ба наќша гирифта шуда буд, ба роњбарияти ЊНИТ дастури хаттии 
прокурори ноњия бо талаби нагузаронидани вохўрии мазкур супурда шуд. Муњиддин 
Кабирї барои маълум намудани вазъ ба назди раиси ноњия равон шуд. Вале кормандони 
муњофизи бинои маъмурияти вилоят вакили халќи парламенти кишварро ба дохили бино 
роњ надоданд. 

Шўрои сиёсии ЊНИТ зирк намуд, ки амалњои њукуматдорони мањаллї фарќияти 
вуљуддоштаи байни амалњои њукуматдорони марказї ва ноњиявиро нишон медињад, ки 
дар вуљуд надоштани мувофиќа дар мавзўњои гуногун байни роњбарони ВМКБ бо 
њукуматдорони марказї зоњир мегардад. 

Бояд зикр намуд, ки њизб мавќеи худро оид ба масъалањои манъи пўшидани 
њиљоб дар муассисањои таълимї ва вайрон намудани баъзе масљидњо дар Тољикистон 
хеле фаъолона њимоя мекард. Њамчунин, њизби мазкур дар раванди муњокимаи Ќонун 
«Дар бораи  озодии виљдон ва иттињодияњои љамъиятї» иштироки фаъолона дошт. Зиёда 
аз ин, ЊНИТ тањрири алтернативии худро ба ќонуни мазкур барои муњокима пешнињод 
намуд (маълумоти муфассалтарро шумо метавонед дар фасли Озодии виљдон ва мазњаб 
(динї)  дарёфт намоед). 

Њизб нашри рўзномаи њафтавори худро бо номи «Наљот» идома медињад, ки дар 
он вазъи љамъиятї-сиёсии љумњурї, аз љумла мавќеи ЊНИТ дар масъалањои гуногун 
инъикос мегардад. 

 

2.4 Њизби Нањзати Исломи Тољикистон (ЊНИТ)  

 
2.5 Њизби «Эњёи миллї»  

Таъсис ва баќайдгирии њизби нави сиёсии «Эњёи миллї» тобистони соли 2007 дар 
шањри Москва аз љониби раиси ташкилоти љамъиятии Лигаи халќии «Тољикон» дар 
Москва, Кароматулло Шарипов эълон гардид. Вале, Раёсати баќайдгирии њизбњои сиёсї 
ва иттињодияњои љамъиятии Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон ќайд намуд, ки 
њизби Эњёи миллиро Вазорати адлияи Тољикистон дар сурате ба ќайд мегирад, ки агар он 
дар њудуди љумњурї фаъолият кунад. Тибќи Ќонун «Дар бораи њизбњои сиёсї» дар 
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давоми се моњ баъд аз гузаштани ќайди давлатї њизб бояд дар аксарияти минтаќањо, 
шањрњо ва ноњияњо ташкилотњои ибтидої дошта бошад, ки ин бинобар дар шањри 
Москва фаъолият доштани њизби мазкур дар айни замон имконнопазир аст. Дар айни 
њол, дар тўли соли 2007 њизби сиёсии мазкур аз љониби Вазорати адлияи Љумњурии 
Тољикистон ба ќайд гирифта нашудааст. 

 
2.6 Иттилооти дигар      

 
Моњи феврали соли 2007 сармуњарири рўзномаи оппозитсионии «Чароѓи Рўз» 

Додољон Атовуллоев ва њаракати оппозитсионии Тољикистон «Ватандор» тасмими худро 
љињати аз Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон талаб намудани ихтиёрї 
ба истеъфо баромадан, бар ивази кафалати бехатарии пурраи ў ва аъзои оилаи ў, эълон 
намуданд. Дар сурати рад намудани талаботи онњо, иштирокчиёни њаракати мазкур ваъда 
доданд, ки дар Тољикистон «инќилоби бунафш»-ро, дар шакли ба кўчањои љумњурї 
баровардани садњо њазор тарафдорони худ ташкил менамоянд. Доир ба ин масъала аз 
љониби Сафорати Љумњурии Тољикистон дар Федератсияи Россия исњорот пањн карда 
шуд,  ки дар  о н маълумо ти зер ин баён гар дида буд:  Ар изаи Д.  Ато вулло ев дар 
Тољикистон њамчун амали фармоишї дониста шуд, ки маќсади он ба иштибоњ овардани 
љомеаи ватанї ва хориљї дар масъалаи вазъи сиёсии дохилї, иќтисодї ва иљтимоии 
љумњурї, аз љумла њамчун тањмил кардани тасавуроти хаёлї дар мавриди вуљуд доштани 
кадом ак ќувваи нави оппозитсионии дорои ќудрати ба љараёни рушди сиёсии љумњурї 
таъсиррасон арзёбї гардид. Нисбати њаракати «Ватандор» сафорат маълумотњоеро доро 
буд, ки иттилоот оид ба вуљуд доштани њаракати мазкурро рад мекард, чунки ин њаракат 
дар ягон маќомоти Федератсияи Россия, на дар ИДМ ва на дар хориљаи дур ба ќайд 
гирифта нашудааст. Бояд зикр намуд, ки дар натиља маълум гардид, ки аз љониби 
Атовуллоев ва њаракати «Ватандор» на нисбати президенти кишвар Эмомалї Рањмон ва 
на нисбати Њукумати Љумњурии Тољикистон ягон талабот пешнињод нашудааст. 

 

 
Прокурори генералии Тољикистон Бобољон Бобохонов дар конференсияи 

матбуотие, ки 15 январи соли 2007 гузаронида шуд, зикр намуд, ки Суди олии 
Тољикистон бо пешнињоди Прокуратураи генералии љумњурї дањ ташкилотро њамчун 
ташкилотњои террористї донистааст, ки фаъолияти онњо дар њудуди Тољикистон манъ 
карда шудааст. Дар ќатори ин ташкилотњо «Њаракати исломии Ўзбекистон», «Ал-Ќоида», 
«Њизби исломии Туркистон», «Њаракати таблиѓот», «Созмони таблиѓот», њизби 
«Тољикистони озод» ва ѓайра дохиланд. 

2.7 Ташкилотњои манъшуда  

 

3. Интихоботи иловагї ба Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон  

Дар Тољикистон 11 феврал, 1 апрел, 20 май, 8 июл, 16 декабри соли 2007 
интихоботњои иловагї ба Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
гузаронида шуданд. 

Дар ин панљ интихобот намояндањои ЊХДТ ѓолибият ба даст оварданд. Тибќи 
суханони раиси ЊНИТ Муњиддин Кабирї, интихоботи иловагии 1 апрели соли 2007 
гузаронидашуда ѓайридемократї буданд, зеро номзадии ду намояндаи њизб ба рўйхати 
комисияњои ќитъавї  ворид карда нашуд. Бинобар он ки демократї будани интихобот 
мавриди шубња ќарор гирифт, ЊДТ дар  интихоботи 16 декабри соли 2007 иштирок 
накард.  

 

http://www.ferghana.ru/article.php?id=4916�
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Интихоботи иловагї ба Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон - 11 феврали соли 2007  

Бинобар дигаргунињои кадрї дар кишвар ду вакили халќи парламент Ѓайбулло 
Авзалов ва Шукурљон Зуњуров ба вазифањои роњбарї таъин гардиданд, ваколатњои онњо 
њамчун вакили халќ ќатъ карда шуданд. Бинобар ин, 11 феврали соли 2007 интихоботи 
иловагї ба Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон дар ду њавзаи 
якмандата ба наќша гирифта шуд. Намояндањои худро Њизби халќї-демократї ва Њизби 
нањзати исломи Тољикистон пешнињод намуданд. Њизби сотсиалистї, Демократї, 
Сотсиал-демократї, Аграрї ва Њизби ислоњоти иќтисодии Тољикистон намояндањои 
худро пешнињод накарданд. Ѓолибиятро дар интихоботњо номзадњо аз ЊХДТ ноил 
шуданд. Дар овоздињї дар њавзаи интихоботии ноњияи Восеъ зиёда аз 82% 
интихобкунандагон иштирок намуданд. Дар он љо ѓолибиятро номзади ЊХДТ Рањмон 
Умаров ба даст овард, ки ба љонибдории ў таќрибан 80% интихобкунандагон овоз доданд. 
Дар њавзаи интихоботии ноњияи Ќабодиён таќрибан 80 фоизи интихобкунандагон 
иштирок намуданд. Дар он љо низ ѓолибиятро номзади ЊХДТ Бадриддин Садриддинов, 
ки ба љонибдории ў таќрибан 80 фоизи интихобкунандагон овоз доданд, ба даст овард. 
Раќиби У Худойназар Тошќуватов – раиси Њизби нањзати ислом (ЊНИТ) 20 фоизи 
овозњоро ба даст овард. 

 

Интихоботи иловагї ба Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон – 1 апрели соли 2007  

1 апрели соли 2007 интихоботњои иловагї ба палатаи поёнї гузаронида шуданд, ин 
интихоботњо дар се њавзаи интихоботии якмандата гузаронида шуданд – дар њавзаи 
шањри Кўлоб, ноњияи Њамадонї ва ноњияи Фирдавсии пойтахт. Номзадњои худро барои 
иштирок дар интихобот танњо ду њизби сиёсї пешнињод карданд - Њизби халќї-демократї 
ва Њизби нањзати ислом. Аз ЊХДТ дар ноњияи Фирдавсии пойтахт намзадии муовини 
раиси Суди олї Мањмадали Ватанов, дар њавзаи интихоботии шањри Кўлоб – роњбари 
аввали  ВКД Хумдин Шарипов ва дар њавзаи интихоботии ноњияи Њамадонї - раиси 
њукумати мањаллї Сафаралї Гулов пешнињод карда шуданд. Аз ЊНИТ номзадњои зерин 
пешнињод шуда буданд: Саидиброњим Муњаммадназар - дар шањри Кўлоб; Абдуќодир 
Њасанпур - дар ноњияи Њамадонї ва Умаралї Њусайнов – дар ноњия Фирдавсии ш. 
Душанбе. Дар интихобот ѓолибиятро ЊХДТ ба даст овард. Дар њавзаи ноњияи Фирдавсї 
зиёда аз 90 фоизи овоздињандагон ба љонибдории номзад аз ЊХДТ Мањмадалї Ватанов 
овоз доданд. Интихобот бе алтернатива гузашт, зеро номзад аз ЊХДТ Умаралї Њусайнов 
30 март ба комиссияи њавзаи интихоботї нома фиристод ва номзадии худро аз интихоботи 
иловагї пас гирифт. 

Ба аќидаи раиси ЊНИТ Муњиддин Кабирї интихоботњо ѓайридемократї ва бидуни 
риояи ќонунгузории Тољикистон гузаштанд. Ў њамчунин ќайд намуд, ки намояндањои 
ЊХДТ-ро аз рўйхати иштироккунандагони комисияи ду њавзаи интихоботї пурра ихтисор 
намуданд – дар њавзаи интихоботии №37 шањри Кўлоб ва дар њавзаи интихоботии №1 
ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе, ки сабаби асосии ин он буд, ки номзадњои њизби 
мазкур Саидиброњим Назар ва Умаралї Њисайнов як рўз пеш аз маъракаи сиёсї номзадии 
худро аз рўйхат пас гирифтанд. Њизб бо даъво ба суд оид ба њуќуќвайронкунињои аз 
љониби комисияњои марказї содиршуда мурољиат намуд. Вале, тибќи суханони Кабирї 
аризањо ба инобат гирифта нашуданд ва хулосањо на ба манфиати њизб бароварда 
шуданд. Дар њавзаи интихоботии №35 ноњияи Њамадонї њуќуќњои ЊНИТ ба иштирок 
дар комисияњои њавзањои интихоботї ќисман риоя шуданд, аз ин рў номзад аз ЊНИТ 
Абдуќодир Њасанпур муборизаи сиёсиро идома дод. Бо вуљуди он, раиси суди шањри 
Кўлоб Аслам Холов ќайд намуд, ки «аризаи даъвогии ЊНИТ бо сабаби риоя накардани 
Кодекси мурофияи граждании Љумњурии Тољикистон мавриди баррасї ќарор дода нашуд 
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– дар аризаи даъвогї суроѓањои аниќи љойгиршавии аризадињанда ва љавобгар нишон 
дода нашуда буданд, дар ариза инњо замима нагардида буданд: ќарори комиссияи њавза 
оид бо радди ворид намудани намояндањо ба њайати комиссия ва нусхаи 2-юми ариза 
барои ба љавобгар пешнињод намудан. 

 

Интихоботи иловагї ба Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон – 20 майи соли 2007  

Интихоботи иловагии навбатї дар ду њавзаи интихоботии Љомї ва Ёвон ба палатаи 
поёнии парламент дар рўзи 20 майи соли 2007 таъин гардида буданд. Дар интихобот се 
њизби сиёсї иштирок намуданд – ЊХДТ-и њукмрон, Њизби аграрии Тољикистон (ЊАТ) 
ва Њизби ислоњоти иќтисодии Тољикистон (ЊИИТ). Дар њавзаи якмандатаи интихоботии 
Ёвон №29 аз ЊХДТ номзадии муовини прокурори ноњия Мањмадамин Њисориев, аз 
ЊИИТ – омўзгори донишгоњи наќлиёт Рустам Назаров пешнињод шуда буданд. Дар 
њавзаи интихоботии №28 Љомї – аз ЊХДТ номзадии собиќ сафири Тољикистон дар 
шањри Москва Сафар Сафаров, аз Њизби аграрии Тољикистон – муовини раиси ноњияи 
Љомї Немат Холмуродов пешнињод гардиданд. Дар комиссияи интихоботии марказї зикр 
гардид, ки дар њавзаи интихоботии Ёвон барои иштирок дар интихоботи иловагї як шахси 
худро пешбаринамуда изњори хоњиш кард, вале бо сабаби роњ додан ба камбудињо 
њангоми љамъоварии имзоњо, ў ба ќайд гирифта нашуд.  

Маротибаи навбатї низ ѓолибиятро ЊХДТ ба даст овард. Дар њавзаи якмандатаи 
№28 Љомї ба љонибдории собиќ муовини котиби генералии Созмони њамкории Шанхай 
Сафар Сафаров, ки аз ЊХДТ пешбарї шуда буд, 92,5 фоизи интихобкунандагон овоз 
доданд. Њамагї дар ин маъракаи сиёсї чор номзад иштирок намуд. 

 

Интихоботии иловагї ба Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон – 8 июли соли 2007  

ЊХДТ пешсаф номзади худ Амирбек Мањмадалиевро барои иштирок дар 
интихоботи иловагии навбатї дар њавзаи интихоботии №27 Бохтар ба палатаи поёнии 
парламент, ки  дар 8 июли соли 2007 таъин гардида буд, пешбарї намуд, дар он низ њизби 
мазкур ѓолибиятро ба даст овард. Ба љонибдории ў зиёда аз 94 фоизи (65 њазору 756 
нафар) интихобкунандагон овоз доданд. Дар интихобот њамчунин номзад аз Њизби 
аграрии Тољикистон – Абдусалом Мирзоев иштирок намуд. 

 

Интихоботи иловагї ба Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон – 16 декабри соли 2007  

16 декабри соли 2007 дар њавзаи интихоботии №37 шањри Кўлоб (вилояти Хатлон) 
интихоботи вакили халќи палатаи поёнии Парламенти Љумњурии Тољикистон таъин 
гардиданд. Ба номзадии вакили халќ аз ЊХДТ роњбари шўъбаи тартиботи њуќуќии 
Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон Абдурањмон Азимов пешбарї 
карда шуд.  Аз ЊДТ раиси бахши њизб дар шањри Кўлоб Амирхон Сафаров пешбарї 
гардида буд. Ташкилоти ЊНИТ-и шањри Кўлоб изњор намуд, ки дар сурати ба он кафолат 
надодан ба иштироки аъзоёни њизб дар тамоми њавзањои комиссияњои интихоботї, аз 
иштирок дар интихоботи навбатї ба парламент худдорї менамояд. Ташкилоти ЊКТ дар 
шањри Кўлоб бинобар нобоварї ба одилона ва демократї будани интихобот номзади худро 
пешбарї нанамуд. 

Дар интихобот намояндаи ЊХДТ Абрурањмон Азимов ѓолибият ба даст овард, ба 
љонибдории ў 94,3 фоизи интихобкунандагон овоз доданд. 
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II. Озодї аз шикаља  

Њукуматдорон расман вуљуд доштани проблемаи шиканљаро дар Тољикистон 
эътироф менамоянд. «Аз аввали сол дар Тољикистон нисбати 50 корманди маќомоти 
њифзи њуќуќ парвандањои љиноятї аз рўи далелњои истифодаи усулњои манъшудаи 
тафтишот оѓоз карда шудаанд. Њар сол зиёда аз 100 корманди маќомоти њифзи њуќуќи 
Тољикистон барои истифодаи усулњои манъшудаи тафтишот нисбати шахсони 
боздоштшуда ба љавобгарии љиноятї кашида мешаванд», - дар ин бора 13 июли 
Прокурори Генералии Тољикистон дар конференсияи матбуотї иброз намуд. Дар айни 
њол, муовини Вазири корњои дохилї, таъкид намуд, ки дар нимсолаи аввали соли 2007 
њамагї ду њодисаи суиистифода аз ваколатњои хизматї (баромадан аз њадди ваколатњои 
мансабї)  аз љониби кормандони маќомоти њифзи њуќуќ ба ќайд гирифта шудааст. 

Дар амал, омори мушаххас ва баќайдгирии далелњо ва њодисањои истифодаи 
шиканља дар Тољикистон вуљуд надорад, бинобар ин њам, иттилооти воќеї оид ба миќёси 
истифодаи шиканља мављуд нест, ки тибќи он хулоса баровардан ва манзур намудани 
пешнињоду тавсияњои мушаххас оид ба риояи озодї аз шиканља имконпазир гардад. 
Ќонунгузории кишвар барои истифодаи шиканља љавобгарї пешбинї менамояд, вале 
моддаи муайян ва мушаххас дар Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон барои 
истифодаи шиканља вуљуд надорад. Таѓйироти ба КЉ Љумњурии Тољикистон, ба моддаи 
117 (Азобу уќубат) воридгардида, ки дар он дар эзоњоти мухтасар мафњуми шиканља 
дода шудааст, аз љониби њуќуќшиносњои соњибтаљриба мусбї пазируфта шуд, зеро ин 
иќдоме буд ба сўи татбиќи ўњдадорињои ба зиммаи худ гирифтаи давлат дар мавриди 
кафолат додан ва њифзи озодї аз шиканља. Яъне, ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
кафолатњои заминавии рафъи шиканљаро пешбинї менамояд, вале шарњи мафњуми 
шиканља нопурра буда, бо меъёрњои байналмилалї, аз љумла моддаи 1 Конвенсияи зидди 
шиканља мутобиќати комил надорад.     

Бояд таъкид намуд, ки аз лањзаи ќабули таѓйироти мазкур дар КЉ Љумњурии 
Тољикистон ва то ба имрўз, иттилоот оид ба истифодаи амалии ин меъёр дар таљрибаи 
маќомоти њифзи њуќуќ ва судї, дар њолатњои истифодаи шиканља аз љониби шахсони 
мансабдор, вуљуд надорад. Мисли пештара, нисбати шахсони мансабдоре, ки шиканља ё 
дигар намудњои муносибати дуруштро ба кор бурдаанд, моддањои зерини КЉ Љумњурии 
Тољикистон истифода мешаванд: моддаи 354 Кодекси љиноятї, ки барои истифодаи 
шиканља аз љониби шахсе, ки таштишоти пешакиро мебарад ё адолати судиро анљом 
медињад, љазо пешбинї намудааст; ва инчунин моддаи 316 КЉ Љумњурии Тољикистон 
(баромадан аз њадди ваколатњои мансабї), ки барои аз љониби шахси мансабдор анљом 
додани њаракате, ки аз њадди ваколатњои ў баръало берун мебарояд ва боиси ба таври 
љиддї поймол гардидани њуќуќ ва манфиатњои ќонунии шањрванд ё ташкилот ё 
манфиатњои ќонунан њифзшудаи љамъият ё давлат гаштааст, љазо пешбинї менамояд. 
Ќисми 3 моддаи мазкур барои аз љониби шахси мансабдор содир гардидани њаракатњои 
аз њадди ваколатњои мансабии ў берун бо роњи истифодаи зўрї ё тањдид, инчунин бо 
роњи истифодаи силоњ ё дигар воситањои махсус љазо меќаррар намудааст.  

Бо вуљуди ин, Тољикистон бархўрди системавиро нисбати масъалањои вобаста ба 
гунањгорї дар истифодаи шиканља ё шахоне, ки шиканљаро ба кор мебаранд, нигоњ 
намедорад. Шиканљањо ба мисли чизе ќабул карда мешаванд, ки ба он њукуматдорон 
бинобар сабаби муносибати ѓайриљиддї доштанашон ба ин проблема ва розигии 
хомўшонаи онњо умуман ба ин ѓоя, њељ гуна таваљљўње зоњир намекунанд ва дар 
натиља шахсоне, ки шиканро ба кор мебаранд, эњсоси бељазої мекунанд. Љабрдидагони 
шиканљаро аз имконияти дастрасии сариваќтї ба адвокат ё ташхиси (муоинаи) тиббї ва 
мулоќот бо аъзои оилањояшон мањрум мекунанд. Аксаран љабрдидагон аз мурољиат 
кардан ба маќомоти њифзи њуќуќ, ба суд, прокуратура, хадамоти таштишоти дохилї 
метарсанд, зеро шахсоне, ки тањти шиканља ќарор дода шудаанд, ба кўмаки маќомоти 
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давлатї такя ва бовар карда наметавонанд. Њама њодисањои бо онњо рўйдодаро дар худ 
нињон дошта, бидуни барќарор кардани њуќуќњои худ ва бо шодї аз худи озод шудан аз 
дасти кормандони маќомоти њифзи њуќуќ ё аз бими такрор шудани истифодаи усулњои 
манъшудаи тафтишот бинобар тањдидњое, ки ба онњо кардаанд, љабрдидагони шиканља 
аз мурољиат намудан ба ягон љое хеле метарсанд.  

Дар соли 2007 аз љойњои мањрумият аз озодї ба ташкилотњои њифзи њуќуќ бо 
шикоят аз муносибати берањмона нисбати мањбусон мурољиат намуданд. Хешовандон ва 
наздикони мањбусон намедонанд, ки ба куљо барои кўмак мурољиат кунанд. Гарчанде 
маќомоти махсуси давлатии ба назорати риояи ќонунњо дар муассисањои пўшида 
машѓулбуда вуљуд доранд, онњо ба самаранокии чунин расмиёт боварї надоранд. 
Кумитаи Салиби Сурх низ то ба њол ба муассисањои пўшида дастрасї надорад. 

Дар соли 2007 Иттињоди зидди шиканља, ки ба он намояндагони ТЃЊ, 
њуќуќшиносњо ва журналистњои фаъол дохил буданд, доир ба инъикоси њодисањои ба 
кор бурдани шиканља ва баќайдгирии/сабти њуљљатии арзу шикоятњо ба истифодаи 
шиканља чорабинї гузарониданд. Тибќи натиљањои баќайдгирии (сабти) њодисањои 
муносибати берањмона ба хулосае омадан мумкин аст, ки намудњои пањнгардидаи 
муносибати берањмона зўроварии љисмонї мебошанд: лату кўб бо калтак, бо дасту пойњо 
ба тамоми узвњои бадан, электрошок, задан, таљовуз ба номуси мардњо ва ѓайра. 
Њамчунин дигар намудњои шиканља ва муносибати берањмона истифода бурда шудаанд: 
нигоњдории бидуни иртибот (инкомуникадо), барањна нигоњ доштан, тарсонидан, хўрок 
надодан, (тањдиди ќасос гирифтан, аз љумла аз хешовандону наздикон), ба шифт овезон 
кардан, лату кўби сар, ки зери он китоб гузошта шудааст. Амалан дар  њама њолатњои 
шиканља маќсади асосї ба даст овардани нишондод буд. Дар аксари њолатњо ба 
љабрдидагон кўмаки тиббї расонида нашудааст, ташхиси (муоинаи) тиббї низ гузаронида 
нашудааст. Танњо дар баъзе њолатњои гузронидани ташхисї судї-тиббї таъин карда 
мешавад ё хеле дер, ваќте ки нишонањои лату кўб гум мешаванд, таъин карда мешавад. 
Асосан љабрдидагони шиканља барои њимояи худ усулњои њуќуќиро истифода 
мекунанд. Чораи аз њама бештар пањнгашта мурољиат ба прокурор мебошад, ќисми 
зиёди љабрдидагон ба њељ куљо мурољиат намекунанд, зеро ба баррасии одилонаи 
парванда боварї надоранд. Љабрдидаи шиканља на њамеша хоњиши тавассути ВАО ба 
мурољиати ошкоро баромаданро доранд, аксар ваќт онњо аз ошкор гардидани њодисањое, 
ки бо онњо рўй додаанд, метарсанд.  

 

Механизмњои байналмилалии њифзи озодї аз шиканља 

Њама шахсоне, ки дар ќаламрави Тољикистон зиндагї мекунанд, њуќуќ доранд дар 
сурати поймол гардидани њуќуќи шањрвандї ва сиёсии онњо аз љониби давлат, ба 
Кумитаи СММ оид ба њуќуќи инсон бо шикояти инфиродї мурољиат кунанд. То ба имрўз 
Кумита оид ба њуќуќи инсон 10 шикояти инфиродии шахсонеро, ки њуќуќњояшон дар 
Тољикистон поймол гардидаанд, баррасї намудааст. Дар соли 2007 Кумита ду шикоятро 
баррасї намуд: 

1. Ашўров ба муќобили Тољикистон. 
2. Каримов ва Нусратов ба муќобили Тољикистон. 

Дар натиљаи баррасии шикоятњои мазкур, Кумита њуќуќњои зеринро поймолшуда 
эътироф намуд: њуќуќ ба њаёт (зиндагї), истифодаи шиканља, муносибати ѓайриинсонї ё 
таќиркунанда ё љазо; њабси худсарона; њуќуќи фавран пешнињод шудан дар назди 
судя/шахси мансабдоре, ки ќонун ўро ба анљом додани њокимияти судї ваколатдор 
намудааст; баррасии беѓаразонаи парванда; маќомоти беѓарази адолати судї; њуќуќ ба 
презумпсияи (эњтимолияти) бегуноњї; њуќуќи бидуни таъхир огоњонида шудан аз 
айбдоркунии пешнињодшуда; њуќуќ ба ваќти кофї ва шароити мусоид барои омодагии 
њимоятгар; њуќуќ ба бозпурсии шоњидон; њуќуќ ба маљбур карда нашудан ба додани 
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гувоњї ба муќо били х уд ё эътир о ф кар дани гуно њи худ; њуќуќ ба гирифтани нусхаи 
њукми айбдоркунї. 

Мувофиќи меъёрњои Паймони байналмилалї доир ба њуќуќи шањрвандї ва сиёсї 
Тољикистон ўњдадор аст ба љабрдидагони поймолкунии њуќуќ воситањои дахлдори 
њифзи њуќуќ, аз љумла љуброни дахлдорро пешнињод кунад. Давлат, њамчунин ўњдадор 
аст дар оянда ба чунин њуќуќвайронкунињо роњ надињад. Мутаассифона, тибќи ин 
ќарорњо, ба монанди 8 ќарори пештара, Тољикистон барои барќарорсозии њуќуќњои 
поймолшуда њељ гуна чорањое наандешид. 1

III. Њуќуќ ба тањќиќи одилонаи судї 

 

 

 

 
Дар њар љомеаи демократї, судњо функсияи хеле муњими назорат бар њокимияти 

иљроия ва ќонунгузориро, њамчун сохтори асосие, ки аз тариќи он инсон метавонад 
њуќуќњои худро њифз намояд, иљро мекунанд. Вале шумораи њарчи бештари 
мутахассисони соњаи њуќуќ ва шањрвандони муќаррарї бо афсуси зиёд ќайд менамоянд, 
ки њокимияти судї дар Тољикистон ба њуќуќвайронкунињои бешумор вобаста ба њуќуќи 
инсон, љинояткорї ва дар саросари љумњурї пањн гардидани нигилизми њуќуќї чандон 
муќовимат нишон намедињад, он мустаќил намебошад ва ќодир нест мустаќилона ин ё он 
ќарорњоро ќабул намояд. Системаро  системаи коррупсияшуда ва аз шахсони 3-юм 
вобастабуда мењисобанд. 

Њокимияти судї ва судњои Тољикистонро соњибихтиёр ва мустаќил номидан 
имконнопазир аст, сабаби ин дар номукаммал будани ќонунгузорї ва сатњи пасти 
зиндагии судяњо ва заминаи моддї-техникии заиф зоњир мегардад. Мутобиќи 
ќонунгузории Тољикистон, то њол Президент судяњоро пешбарї ва таъин менамояд, 
њамчунин Президент салоњияти аз вазифа озод намудани судяњоро доро мебошад. Тибќи 
суханони намояндањои ТЃЊ-и њифзи њуќуќ ва адво катњо ,  ислоњоти судї ба бумбаст 
дучор шудааст. Ба назар мерасад, ки дар ин самт корњои зиёде анљом дода мешаванд, 
вале таъкид мегардад, ки сол аз сол вазъият бадтар шуда истодааст. Дар амал, норозигии 
њарчи зиёдтар аз тарафи шањрвандон вобаста ба њимоя нагардидани њуќуќњои онњо дар 
сохторњои судї ба мушоњида мерасад. Њамчунин ташвишовар он аст, ки санксияњо барои 
ба њабс гирифтан аз љониби прокурорњо дода мешаванд, ки ин дар навбати худ хилофи 
меъёрњои байналмилалии мурофияи судии одилона мебошад. 

Проблемаи дигар, ин ислоњоти системаи адвокатура мебошад. Њамчун нерўи 
мутаќобил, ё њамчун имкониятњои иловагии фаъолияти коллегияи адвокатњо, сохтори 
адвокати хусусии њимоякунанда таъсис дода шуд, ки фаъолияти онњо аз љониби 
Вазорати адлия литсензия кунонида мешавад. Бидуни ягон имтињон додани литсензия 
барои фаъолият, ќариб ки системаи соддагардидаи гирифтани литсензия, боиси зиёд 
шудани шумораи адвокатњо гардид, вале ба сифати фаъолияти њайати адвокатњо ва 
тахассуси (кордонии) онњо касе ањамият намедињад. Адвокатњо бо кўмаки ташкилотњои 
байналмилалї кўшиш менамоянд, ки ислоњоти адвокатураро анљом дињанд, маќомоти 
давлатї бошад, амалан дар ин чорабинї иштирок намекунад ва инро бо љоиз нубудани 
дахолат ба мустаќилияту соњибихтиёрии адвокатњо асоснок месозанд. Бояд ќайд намуд, 
ки масъала на танњо марбут ба кафолатњои дар ќонунгузорї муќарраргардидаи фаъолияти 
адвокатњо, балки њамчунин ќабул намудани ќонунњое мебошад, ки дастрасии адлияро ба 
шањрвандони камбизот кафалат дињанд – конуне, ки ёрии ройгони њуќуќиро ба танзим 
дарорад. 

                                                 
1 Матни пурраи иттилоотро шумо метавонед дар сайти: http://www.hrt.tj/tajun.htm пайдо намоед. 

http://www.hrt.tj/tajun.htm�
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23 июни соли 2007 Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон фармони 
№271 «Дар бораи барномаи ислоњоти судї-њуќуќї дар Љумњурии Тољикистон»-ро имзо 
намуд. Маќсади асосии барнома аз тањкими њокимияти судї ва системаи судї, баланд 
бардоштани наќши суд дар њимояи њуќуќ, озодї ва манфиатњои ќонунии шањрвандон, 
давлат, ташкилоту муассисањо, таќвияти талабот нисбати кадрњои судї, такмили дониш, 
таљриба ва масъулияти онњо иборат мебошад. 

Тибќи барнома, дар тањрири нав ќабул гардидани Кодекси мурофияи љиноятї 
(КМЉ), Кодекси мурофияи гражданї (КМГ), Кодекси  мурофияи судии иќтисодї, инчунин 
Кодекс оид ба њуќуќвайронкунињои маъмурї (КЊМ) пешбинї мешавад. Њамчунин 
барнома тањия ва пешнињоди лоињаи Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи ворид  намудани таѓйироту иловањо ба Ќонуни конститутсионии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи судњои Љумњурии Тољикистон» ва «Дар бораи Суди 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон»; пешнињоди лоињањои ќонунњои Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи судњои њакамї» ва «Дар бораи истењсолоти иљроия»; тањия ва 
пешнињоди мавод оид ба гузаронидани системаи истењсолоти иљроя аз Суди олии 
иќтисодї ва Шўрои адлияи Љумњурии Тољикистон ба Вазорати адлияи Љумњурии 
Тољикистон; таъсиси коллегияњои судї оид ба масъалањои маъмурї ва оилавиро пешбинї 
менамояд. Барои татбиќи барнома тањти раисии мушовири Президент оид ба сиёсати 
њукуќї Содиќ Шоњназаров гурўњи корї таъсис дода шуд. 

Дар доираи барномаи мазкур Кодекси мурофияи гражданї ва Кодекси мурофияи 
судии иќтисодї тањия гардиданд. 19 декабри соли 2007 аъзоёни Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
ќабул ва мавриди амал ќарор додани Кодекси Љумњурии Тољикистон дар бораи 
мурофияи судии иќтисодї», «Дар бораи ќабул ва мавриди амал ќарор додани Кодекси 
мурофияи граждании Љумњурии Тољикистон», «Дар   бораи ворид намудани таѓйироту 
иловањо ба Кодекси Љумњурии Тољикистон оид ба њуќуќвайронкунии маъмурї»-ро 
љонибдорї намуданд. Њамчунин соли 2007 лоињаи ќонунњо «Дар бораи судњои њакамї», 
«Дар бораи истењсолоти иљроия», аз он љумла Кодекс дар бораи њуќуќвайронкунињои 
маъмурї, тањия гардиданд. Соли 2008 лоињањои ќонунњои мазкур барои баррасї ба 
Парламенти Тољикистон пешнињод карда мешаванд. 

Моњи декабри соли 2007 лоињаи Кодекси мурофияи љиноятї дар марњилаи такмил 
ќарор дошт. Соли 2007, мутаассифона, лоињаи КМЉ ба ањли љомеа дастрас набуд ва њељ 
имконияти баррасї намудани он низ вуљуд надошт, тибќи суханони Содиќ Шоњназаров 
лоињаи КМЉ дар оѓози соли 2008 ба ањли љомеа барои баррасї пешнињод карда 
мешавад. Ба ин нигоњ накарда, як ќисми адвокатњо бар он аќидаанд, ки бо ќабули КМЉ-и 
нав проблемаи мустаќилияти њокимияти судї пурра бартараф карда намешавад. 
Гузаронидани ислоњоти пурраи системаи судї-њуќуќї зарур  аст,  ки о н бояд на танњо 
ислоњоти худи системаи судї, балки њамчунин прокуратурањо, адвокатурањо, системаи 
љиної-иљроия, аз он љумла Шўрои адлияро фаро гирад. Танњо дар сурати дар маљмўъ 
дида баромадани проблема ба натиљањо ноил шудан имконпазир аст, ваќте ки аз вуљуд 
доштани механизмњои самараноки њифзи њуќуќњои инсон сухан гуфтан мумкин 
мегардад.  

 

Дастрасї ба адолати судї   

Ваќтњои охир аз адвокатњо ва шањрвандон хабарњое меоянд, ки гўё аз љониби 
судњо њангоми ќабули аризањои шањрвандон ва њангоми дида баромадани парвандањои 
шањрвандон ба хатогињои зиёде роњ дода мешавад2

                                                 
2 Иттилоот аз љониби филиали Идора оид ба њуќуќи инсон ва риояи ќонуният дар Хуљанд пешнињод 
гардидааст  

. 
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Аз мусоњиба  бо адвокатњои шањри Хўљанд, ноњияи Б. Ѓафуров ва Исфара 
маълум мешавад, ки шањрвандон њангоми пешнињод намудани ариза ба суд ба 
мушкилињо дучор мегарданд, зеро судяњо бо бањонањои гунон аз ќабули аризањо 
саркашї менамоянд. 

Дар баъзе судњо аризањои шањрвандон аз љониби шўъбаи коргузории суд ќабул 
карда намешавад, то он даме, ки иљозатномаи («виза») аз раиси суд ё ин ки судяи 
навбатдор гирифташуда пешнињод карда нашавад. Њамин тариќ, тартиби дар ќонун 
муќарраргардидаи ќабули аризањо вайрон карда мешавад ва ба кашолкорї ва 
батаъхиргузории беасоси ќабули ариза роњ дода мешавад. 

Дар минтаќањои алоњидаи вилояти Суѓд аризањои даъвогї ва дигар аризањоро 
судњо дар як њафта танњо як рўз ќабул мекунанд, гарчанде дар судњо лавњаи иттилоотї 
овезон карда шудааст, ки дар он маълумот оид ба рўзњои ќабули судњо оварда шудааст. 

Ѓайр аз ин, агар ариза тибќи тартиботи судї нодуруст ба расмият дароварда шуда 
бошад, ё ин ки бо сабабњои дигар нодуруст бошад, судяњо ба шањрвандон аризањои 
онњоро бармегардонанд ва ба таври шифоњї ба онњо хабар медињанд, ки аризаи мазкур 
бо сабаби нодуруст ба расмият дароварданаш, ё бо сабаби он, ки суди мазкур салоњияти 
дида баромадани ин аризаро доро намебошад, дида баромада намешавад. Тибќи талаботи 
ќонунгузории мурофиаи гражданї, дар ин њолат суд вазифадор аст муќаррароти хаттиро 
анљом дињад, ки дар амал иљро карда намешавад. Вазъият боз аз он сабаб шадидтар 
мегардад, ки нисбати муносибатњои њуќуќии шањрвандон таљрибаи расонидани ёрии 
њуќуќї “pro-bono” амал намекунад ва ин боиси он мегардад, ки шањрвандони камбизоат аз 
дастрасии воќеї ба адолати судї мањрум мегарданд. Дар сурати мављуд набудани 
муќаррароти хаттии суд шахс, аввалан, имконияти нисбати ин муќаррарот даъво 
намуданро надорад, сониян, бо тартиби шифоњї рад кардани ќабули аризањои 
шањрвандон метавонад муддатњои дароз кашол ёбад. 

 

IV. Системаи пенитенсиарї (ислоњї) 

Тибќимаълумотњои Раёсати корњои ислоњии Вазорати адлияи Љумњурии 
Тољикистон (РКИ ВА), дар ќаламрави кишвар 14 муассисаи ислоњї, аз љумла 1 колонияи 
занона ва 6 тавќифгоњи тафтишотї љойгиранд. Дар муассисањои ислоњии Тољикистон 9 
њазор мањкумшудагон, таќрибан 1000 мањкумшудаи гирифтори бемории сил ва 90 нафар 
гирифтори ВИЧ/СПИД адои љазо мекунанд. 

Тавре муовини сардори РКИ ВА Љумњурии Тољикистон Назирмат Илолов зикр 
намуд, дар соли 2007 36 мањкумшуда аз беморї вафот карданд, аз он љумла аз бемории 
сил. 

Дар Тољикистон маќомоти давлатї проблемањои дар системаи пенитенсиарї 
вуљуддоштаро инкор намекунанд. Масалан, ба гуфтаи муовини сардор оид ба корњо бо 
њайати шахсии контингенти махсуси РКИ ВА Љумњурии Тољикистон, полковник 
Бањром Абдулњаќов, колонияњои ислоњии Тољикистон ба стандартњои байналмилалии 
нигоњдории мањкумшудагон дар муассисањои пенитенсиарї (ислоњї) љавобгўй нестанд. 
Њоло дар назди Раёсати корњои ислоњї вазифаи аз нав дида баромадани меъёрњои 
масоњати истиќоматї барои шахсони якумрї мањкумшуда ќарор дорад. Дар њоли њозир, 
мувофиќи суханони Б.Абдулњаќов, дар муассисањои ислоњї якчан нафар мањбусони ба 
мўњлати якумрї мањкумшуда дар ќатори дигар мањбусон нигоњ дошта мешаванд, вале 
њанўз дар Тољикистон муассисаи алоњидае барои мањбусоне, ки ба мўњлати якумрї 
мањкум шудаанд, вуљуд надорад. 

Ба аќидаи намояндаи САЊЕ Пайёми Фурўѓї, аз љониби маќомоти давлатии 
Тољикистон барои бењтар намудани шароити нигоњдории мањбусон то њанўз њељ гуна 
иќдоме андешида нашудааст. Мувофиќи суханони ў, њабсхонањои Тољикистон њанўз 
солњои 30-юми асри гузашта сохта шуда буданд, ва онњо имрўз ба меъёрњои 
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(стандартњои) байналмилалї мутобиќ намебошанд. Тибќи маълумотњои ў, дар як камера 
20-30-нафарї нигоњ дошта мешаванд. 

Њамчунин бояд таъкид намуд, ки дастрасї ба муассисањои пўшида то њанўз 
проблема мебошад. Њаракати байналмилалии Салиби Сурх ду сол боз ба муассисањои 
пўшидаи кишвар дастрасї надорад. 

 

Гўркунии пинњонии шахсони ќатлшуда 

Дар Тољикистон меъёрњое, ки њуќуќи шахсони ќатлшаванда ва хешовандони 
онњоро поймол мекунанд, њанўз њама амал мекунанд, ба ибораи дигар, дар кишвар то ба 
њол амалияи пинњонї гўр кардани шахсони ќатлшуда вуљуд дорад.  

Тибќи банди 3 моддаи 221 Кодекси иљрои љазои љиноятии Љумњурии 
Тољикистон, баъди иљро намудани њукми ќатл, љасади шахси мањкумшуда ба 
хешовандон дода намешавад ва љой дафн маълум карда намешавад. Аз ин бармеояд, ки 
баъди марг њам инсон тањти љазо ќарор мегирад, ки ба хешовандони ў низ пањн 
мегардад. Хешовандон њељ гуна имконият надоранд баъди марги шахси наздикашон 
аќалан ќабри ўро зиёрат карда, эњтиромоти хотираи ўро ба љо оранд.   

Хешовандони мањкумшудагоне, ки то љорї гардидани мораторий ба њукми ќатл 
дар соли 2004 ба ќатл расонида шудаанд, то кунун њам њуќуќ пайдо накардаанд донанд, 
ки љасади шахси наздики онњо дар куљо дафн шудааст.  

Амалияи пинњонї гўр карданро Тољикистон аз замони ИЉШС ба мерос гирифта 
буд, вале њоло дар баъзе кишварњои собиќ Иттињоди Шўравї ин амалия алакай бекор 
карда шудааст. 

Дар иљлосияи 88-уми худ дар соли 2006, Кумита оид ба њуќуќи инсони СММ 
таъкид намуд, ки дар мавриди иттилооти дар ихтиёр доштааш оид ба он, ки дар њолатњои 
иљро намудани њукми ќатли нисбати мањкумшудагон баровардашуда, њукуматдорон дар 
бораи санаи ќатл ва љойи гўронидани шахсони ќатлгардида ба хешовандон њељ ваќт 
хабар намедињанд, изњори ташвиш менамояд. Чунин амалия хилофи моддаи 7 Паймони 
байналхалќї доир ба њуќуќи шањрвандї ва сиёсї мебошад. Дар мавриди ин масъала 
Кумита ба Тољикистон тавсия намуд, ки љињати ба хешовандон пешнињод намудани 
маълумот дар бораи љойњои дафни шахсоне, ки то љорї гардидани мораторий ба ќатл 
расонида шудаанд, тадбирњо андешад.  

Ба аќидаи њимоятгарони њуќуќи тољик, алакай ваќте фаро расидааст, ки ба 
хешовандони мањкумшудагони ба ќатл расонидашуда иљозат дода шавад, ки љасадњои 
онњоро ба љойњои худ бурда гўр кунанд ва ин амал шањодати навбати он хоњад буд, ки 
барои Тољикистон риояи хуќуќи инсон дар љои аввал ќарор дорад, њуќуќњо бошанд, 
арзиши олиянд.  

 

Афви умумї 

Ба муносибати 10-солагии баимзорасии Созишномаи истиќрори сулњ ва ризоияти 
миллї дар кишвар, моњи июни соли 2007 Ќонун «Дар бораи афви умумї» ќабул карда шуд. 

То моњи дакабри соли 2007 ќариб 7,5 њазор нафар афв карда шуданд. Тавре 
сардори шўъбаи махсуси Раёсати корњои ислоњии ВА Љумњурии Тољикистон, Гулзора 
Тайгуншоева хабар дод, аз ин миќдор танњо аз љойњои мањрумият аз озодї 1 њазору 903 
нафар, аз онњо 389 нафарашон занон, 22 ноболиѓ, 26 нафар шахсони аз 55-сола калонтар, 
91 нафар маъюбон ва шахсони гирифтори бемории сил, 72 нафар иштирокчии рафъи 
оќибатњои садама дар ИБА Чернобил ва љанговарони интернатисионалист, 32 шањрванди 
хориљї ва ѓайра пурра аз адои минбаъдаи љазо озод карда шуданд. 

Ѓайр аз ин, 1 њазору 230 нафари дар ќайди инспексияи корњои ислоњии Раёсати 
корњои исњолии ВА Љумњурии Тољикистон ќарордошта, ки мўњлатњои шартї гирифта 
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буданд ва 324 нафари дар тавќифгоњи тафтишотї дар њасби пашакї ќарордошта афв карда 
шуданд. Нисбати боз 4 њазор нафари дигар афви љузъї истифода карда шуд – чоряки 
мўњлати љазои онњо кам карда шуд. 

Дар натиљаи афви пештара, ки соли 2006 дар Тољикистон ба муносибати 15-
солагии истиќлолияти кишвар эълон грдида буд, аз муассисањои ислоњї 6 њазору 731 
нафар ба озодї баромданд. 

Мутобиќи ќонун, аз љазо дар шакли мањрумият аз озодї сарфи назар аз мўњлати 
љазо, инчунин аз љазои бо мањрумият аз озодї вобастанабуда, занон, ноболиѓон, мардњои 
аз 55-сола калонтар; маъюбон ва беморони гирифтори касалии сил; иштирокчиёни Љанги 
Бузурги Ватанї ва амалиёти љангї дар ќаламрави дигар давлатњо; шахсоне, ки дар 
натиљаи садама дар ИБА Чернобил љароњат гирифтаанд; шањрвандони хориљї озод 
карда шуда буданд.  

Нисбати њамаи ин шахсон њамчунин тафтишоти парвандањое, ки тањти тањќиќ, 
тањќиќи пешакї ќарор дошта, аз љониби судњо баррасї нагардида буданд, ќатъ карда шуд. 
Илова бар ин, шахсони аз беэњтиётї љиноят содир намуда, ба мўњлати то 10 сол аз озодї 
мањрум карда шуда буданд ва онњое, ки љазояшон бо мањрумият аз озодї алоќаманд 
нест, озод карда шуданд.  

Бояд вазъи иштирокчиёни низоъњои шањрвандии солњои 1992-1997-ро таъкид 
намуд, ки 23 июни соли 2007 гурўњи иборат аз 10 нафар ба назди бинои Бюрои СММ оид 
ба мусоидат ба истиќрори сулњ (UNTOP)   ба гирдињамоии эътирозї омаданд. Норозигии 
љамъомадагон, аниќтараш хешовандони иштирокчиёни мухолифати шањрвандї аз он 
иборат буд, ки афви умумии эълонгардида ба фарзандон ва шавњарони онњо пањн 
намегардад,  

Њамчунин моњи сентябри соли 2007,  собиќ чонибдорони Фронти  Халќї ва 
Иттињоди Мухолифини Тољик, ки дар мухолифати мусаллањонаи солњои 1992-1997 дар 
Љумњурии Тољикистон иштирок карда буданд ва дар њабсхонањои Тољикистон адои 
љазо менамоянд, бо мактуб ба Президенти кишвар Эмомалї Рањмон, ташкилотњои 
байналмилалї ва њифзи њуќуќ мурољиат намуданд.  Муаллифони мактуб аз роњбари 
давлат ва њокимияти ќонунгузори њохиш намуданд санади афве ќабул карда шавад, ки 
озодкунии онњо ё аќалан кам кардани мўњлати љазои онњоро пешбинї намояд. Онњо 
њамчунин ба созмонњои байналмилї ва њифзи њуќуќ дар мавриди он мурољиат 
намуданд, ки онњо ба ќабул гардидани чунин санад мусоидат кунанд. Сабаби хоњиши 
ќабул намудани чунин ќонун аз он иборат аст, ки њама ќонунњои пештара дар бораи афв 
ба њељ ваљњ ба мўњлати адои љазои онњо таъсир нарасонидаанд. Дар мактуб њамчунин 
таъкид мегардад, ки њангоми пешбурди тањќиќоти пешакї ва то ба имрўз дар љойњои 
мањрумият аз озодї нисбати онњо шиканља ва муносибати ѓайриинсонї ба кор бурда 
мешавад. Дар натиља, тавре ки онњо худашон зикр мекунанд, бисёри онњо маъюб 
шудаанд.    
 

V. Дахлнопазирии њаёти шахсї ва оилавї 

8 июни соли 2007 Ќонун «Дар бораи танзими анъана ва расму оинњо дар 
Тољикистон» ќабул гардид. Тибиќи ќонуни нав меъёрњо оид ба даъвати мењмонон ба 
тўйњо, маросимњои дафн ва дигар маросимњои миллї ва динї муќаррар карда шуданд. 
Масалан, шумораи мењмонон дар тўй набояд аз 150 нафар зиёд бошад. Даъвати 
мењмонон ба баъзе маросимњои миллї, масалан, «гавњорабандон» ќатъиян маън карда 
шуд. Тибќи суханони њукуматдорони љумњурї – маќсади асосии ќонуни нав – гирифтани 
сари роњи харољотњои барзиёду исрофкории ањолї ва мусоидат ба паст гардидани сатњи  
камбизоатї дар кишвар мебошад. 

Намояндањои як ќатор њизбњои Тољикистон нисбати ќабул намудани ќонуни 
мазкур норозигињо баён намуданд. Ба аќидаи онњо, ќонун њуќуќњои конститутсионии 
њар як шањрвандро мањдуд мекунад. Тибќи суханони роњбари шўъбаи иттилоотию 
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тањлилии ЊНИТ Њикматулло Сайфуллозода, ба танзим даровардани расму оинњое, ки бо 
мурури солњо ба вуљуд омаданд, зарурате нест. Илова бар ин, ба танзим даровардани 
расму оинњо ба паст шудани сатњи камбизоатї мусоидат намекунад. Тавре ки Рањматулло 
Рањимов – муовини раиси Њизби демократии Тољикистон зикр намуд, бо ин усул 
бартараф намудани сатњи пасти зиндагии ањолии Тољикистон имконнопазир аст. Бо 
шахсоне, ки маъракањои исрофкоронаи ба даромади онњо мувофиќатнакунандаро барпо 
менамоянд, бояд маќомоти дахлдор, аз он љумла Агентии мубориза бар зидди коррупсия 
сару кор намояд. Раиси Њизби сотсиал-демократї Рањматулло Зойиров низ аќида дорад, 
ки агар фард «пулњои бо роњи ѓайриќонунї бадастовардаашро ба њаво партояд, бигзор  
сохторњои дахлдор бо ў сару кор намоянд, шахсоне, ки бо мењнати њалол маблаѓњоро 
барои барпо намудани маросимњои оилавї љамъ намудаанд, њуќуќ доранд 
маблаѓњояшонро бо салоњдиди худ истифода намоянд». 

Барои татбиќи Ќонуни мазкур Раёсати танзими анъана ва маросиму оинњо њамчун 
воњиди сохтории Дастгоњи иљрои Президенти Љумњурии Тољикистон таъсис дода шуд. 
Барои татбиќи Ќонун дар назди маќомоти иљроияи њокимияти давлатии вилоятњо, 
шањрњо, ноњияњо, љамоатњои шањракњо ва дењоти љумњурї комиссияњои доимии 
мањаллї таъсис дода шуданд. Дар ќонун ваколатњои сохторњои зикргардида, аз љумла 
оид ба назорати танзими анъана ва расму оинњо мутобиќи талаботи Ќонун «Дар бораи ба 
танзим даровардани анъана ва расму оинњо дар Тољикистон» ва дигар санадњои меъёрию 
њуќуќї, инчунин тањияи тавсияњо ва дастурњои амалї барои камхарљ гузаронидани 
маросиму љашнњо муайян карда шудаанд. 

 

Дахлнопазирии манзили истиќоматї 

Маъмурияти шањри Душанбе соли 2007 ба татбиќи наќшаи генералии иморатсозї 
дар пойтахт, ки њанўз соли 1983 тарњрезї шуда буд, шурўъ намуд. Њамчунин, бозсозињо 
дар минтаќањои гуногуни Тољикистон оѓоз гардиданд. 

Бинобар ин, ваќтњои охир дар минтаќањои алоњидаи Тољикистон (хусусан дар 
Душанбе ва баъзе ноњияњои вилояти Суѓд) бинобар азнавсозии кўчањо, майдонњо, 
биноњо, васеъкунии роњњо, барои эњтиёљоти давлатї ва љамъиятї гирифтани заминњо 
проблемаи кўчонидани шањрвандон аз манзилњои истиќоматии онњо (аз он љумла 
маљбурї) шиддат ёфт. Ин мавзеъњо, чун ќоида, моликияти хусусии шањрвандон 
мебошанд, вале инчунин онњо метавонанд дар ихтиёри фонди дигари манзили – давлатї, 
љамъиятї ё дар ихтиёри фонди кооперативи манзил бошанд. Хонањои кўњна ва хонањои 
начандон кўњна вайрон карда мешаванд, дар љойњои онњо сотмони объектњои нав оѓоз 
мегардад. Шањрвандоне, ки дар ин хонањо истиќомат мекунанд ба хона ва 
истиќоматгоњњои дигар кўчонида мешаванд, одатан ба хонањое, ки аз хонањои ќаблии 
онњо дуртар љойгир шудаанд, на њама ваќт шароити зиндагї дар хонањои нав ба 
шароитњои хонањои пештара мутобиќат мекунад. 

Бояд ќайд намуд, ки дар айни њол миќдори мурољиати шањрвандони љумњурї 
барои маслињатњои њуќуќї оид ба масъалањои ќонунї будани кўчонидани онњо, якбора 
афзуд. Масалан, истиќоматкунандагони шањри Душанбе аз наќшањои њукуматдорони 
пойтахт  оид ба дигаргунсозии симои шањр дар ташвишанд. 

Дар маљмўъ, вазъияти кўчонидани шањрвандон аз манзилњои истиќоматї 
номусоид боќї мемонад, њолатњои риоя нагардидани њуќуќњои асосии шањрвандон низ 
љой доранд, ба монанди њуќуќ ба њимоя, њуќуќ ба шикоят кардан аз ќарорњои шахсони 
мансабдор, гирифтани маълумот ва дастрасї ба адолати судї. 

 

Наќшаи генералии иморатсозї дар шањри Душанбе   
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Мамурияти шањри Душанбе соли љорї ба татбиќи наќшаи генералии иморатсозї 
дар пойтахт шурўъ намуд, ки наќшаи мазкур њанўз дар сол 1983 тањти роњбарии меъмор 
В.А.Бугаев тарњрезї шуда буд, вале бинобар сабабњои дорои хислати иќтисодї он амалї 
нагардида буд. Мўњлати татбиќи наќшаи генералї моњи декабри соли 2005 гузашт, вале 
моњи январи соли 2006 бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон мўњлати он то соли 
2030 дароз карда шуд. Тавре ки Сардори агентї оид ба сохтмон ва меъмории Тољикистон, 
Абдувалї Комилов хабар дод, Наќшаи генералии шањри Душанбе бо дарназардошти 
даровардани таѓйиротњо ба он то моњи сентябри соли 2009 пурра такмил карда мешавад. 
Тибќи суханони ў таѓийрот схемаи наќлиёт, таъминоти газу барќ, аз он љумла ќисмати 
коммуникатсионии наќшаи генералиро фаро мегирад. Наќшаи генералии пойтахт барои 
дар Душанбе истиќомат кардани 1 млн. нафар пешбинї гардидааст. Тавре ки сармеъмори 
пойтахт Бањром Иззатов хабар дод, дар айни замон Душанбе ба се «њалќа» људо карда 
шудааст. Њалќаи якум кўчањои: Карамов, У. Хаём, Турсунзода, Лоњутї, Айнї, соњили 
чапи дарёи Душанбе; њалќаи дуюм: кўчаи Карамов, Ѓафуров, Расулов, Набиев, Љомї, 
Ќањоров, Фучик, Титов, А. Дониш, њиёбони «Дўстии халќњо», Бадахшон, Зањматобод, 
Турсунзода; њалќаи сеюм бошад; минтаќањои атрофи пойтахт то њудудњои ноњияњои 
Рўдакї, Њисор, Варзоб, Вањдатро (то дарвозањои шањри Душанбе) фаро мегирад. 

Татбиќи наќшаи генералї ба марњилањо људо карда шуд, ки њар як марњила 
мўњлати панљсолаи рушди шањро то соли 2030 фаро мегирад. Ин марњилаи омодасозї – 
тайёр намудани зерасоси географї, љамъ ва тањлили маълумотњои ибтидої; солњои 2007 – 
2008 – тањияи вариантњои рушди минтаќавї ва сохторњои пойтахт; солњои 2008 – 2010 – 
тарњрезии бевоситаи наќшаи генералї; солњои 2011 – 2015 – марњилаи аввали татбиќи 
наќша; солњои 2016 – 2020 – марњилаи дуюми татбиќи наќша; солњои 2021 -2025 – 
марњилаи сеюми татбиќи наќша: солњои 2026 – 2030 – марњилаи нињоии татбиќи наќшаи 
генералї. 

19 марти соли 2007 дар љаласаи назоратї Раиси шањри Душанбе Мањмадсаид 
Убайдуллоев ќайд намуд, ки татбиќи наќшаи генералї дар доираи ќонунгузории 
амалкунандаи Љумњурии Тољикистон анљом дода мешавад ва њуќуќњои шањрвандон ба 
манзили истиќоматї риоя карда мешаванд. Вале тавре, ки таљриба нишон дод, њангоми 
маљбуран кўчонидани шањрвандон њуќуќвайронкунињо љой доштанд, ба монанди њуќуќ 
ба дастрасии иттилоот, дастрасї ба адолати судї, њуќуќ ба манзили истиќоматии 
баробарарзиш ва ѓайра.  

 

Маљбуран кўчонидани шањрвандон  

Охири моњи майи соли 2007 як гурўњ шањрвандони кўчаи Ш. Руставелли бо 
хоњиши ба онњо расонидани ёрии њуќуќї ба ќабулгоњњои сохторњои њуќуќї мурољиат 
намуданд. Бо ин проблемањо истиќоматкунандагони кўчаи мазкур баъд аз он, ки 10 марти 
соли 2007 шањрдорї ба татбиќи ќарори (160 аз 09.03.2007) раиси шањри Душанбе 
Мањмадсаид Убайдуллоев оид ба сохтмони ќасри љавонони пойтахт дар љойи ќаблан  
ќањвахонаи «Бадахшон» љойгирбуда оѓоз намуд, дучор шуданд. То охири соли 2007 14 
хонаи шахсии воќеъ дар кўчаи Ш. Руставелли вайрон карда шуд.  

Шањрвандон омилеро ќайд намуданд, ки њукумати шањр, њуќуќњои 
истиќоматкунандагон ва ќонунњои давлатро риоя накарда, «одамонро аз мавзеъњои 
истиќоматї ба заминњои холии хиёбони «Ховарон» воќеъ дар километри 9-ми роњи 
мошингарди Душанбе-Вањдат бидуни ягон љубронпулї берун мебароранд». Тавре ки 
Раиси Њизби сотсиал-демократии Тољикистон зикр кард, Њукумат аз сабаби набудани 
маблаѓњо барои татбиќи наќшаи генералї ва вайрон намудани фонди истиќоматї, 
истиќоматкунандагонро маљбур месозад, ки хонањоро аз њисоби худашон пўшонанд, бо 
асоснок намудани он, ки онњо метавонанд масолењи сотмониро барои пўшондани 
манзили нав бо худ гирифта баранд. Сокинони њалќаи якум дар минтаќаи хуб истиќомат 
мекунанд, вале баъдан хонањои онњоро кашида мегиранд ва пешнињод мекунанд, ки ба 
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Теппаи шарќї кўчанд, бо вуљуди ин, онњо тавсия менамоянд, ки онњо њамаи масолењи 
сохтмониро, ки аз хонањои пештараи онњо боќї мондааст, барои пўшондани манзили 
истиќоматї дар се сотиќ замини воќеъ дар минтаќаи нообод, бо худ гирифта баранд. Тибќи 
суханони Р. Зоиров, дар ин љо принсипи пардохти љубронпулињо, ки бояд ќонунан риоя 
шавад, амал намекунад. 

Алакай дар солњои 1983 минтаќаи Теппаи шарќї ба 5540 ќитъа таќсим карда шуда, 
онњо барои сохтмон ба истифодабарандагони хусусї дода шуда буданд. Масоњати 
шањраки мазкур 484 гектарро ташкил медињад. Вале то њол дар он љо танњо акчанд 
дањњо хонањо сохта шудаанд, бинобар он ки замини минтаќаи мазкур хеле номустањкам 
аст.  

 

Тафтишоти судї вобаста ба кўчондани шањрвандон  

Дар давоми соли 2007 дар судњои шањри Душанбе парвандањои љиноятї вобаста 
ба кўчонидани маљбурии шањрвандон аз манзилњои истиќоматии худ мавриди баррасї 
ќарор доштанд. 

Оид ба масъалањои кўчонидани шањрвандон аз манзилњои истиќоматї бинобар 
барои  эњтиёљоти давлатї ва љамъиятї гирифтани ќитъањои замин соли 2007 ягон њукми 
судї ба манфияти шахсони кўчонидашуда бароварда нашудааст. Амалияи тањќиќшуда 
нишон медињад, ки судњо бештар ба далелњои пешнињодкардаи маќомоти њокимияти 
иљроия такя мекунанд ва фикру аќида, вазъи иќтисодї, имтиёзњои шањрвандонро ба 
инобат намегиранд. 

Дар љараёни суд љавобгарон (шањрвандони кўчонидамешуда) борњо талаб 
намуданд, ки барои барасмиятдарории арзёбии манзилњои истиќоматии онњо комиссия 
таъсис дода шавад, вале суд ба ин розигї надод. 

Оид ба њалли масъалањои категорияи мазкур (кўчонидан аз манзилњои 
истиќоматї) адвокатон иштироки фаъол надоранд. Тибќи суханони яке аз аъзоёни 
Коллегияи љумњуриявии адвокатон

16 декабри соли 2007 адвокати Амиров Б. аз љониби суд, иљрочии суд, кормандони 
ќитъавии милитсияи ноњияи Фирдавсї ба Шўрои адлияи Љумњурии Тољикистон ва 

, «хулосањо оид ба масъалањои мазкур пешакї 
бароварда шудаанд ва иштироки адвокатон дар њалли ин масъала суде надорад». 

 

Парвандаи љиноятї нисбати Амиров Б.Д. 

Тибќи суханони Амиров Бобољон Донаевич, оилаи ўро хостанд маљбурї аз 
хобгоњи воќеъ дар хиёбони Борбад 50, квартираи 16 шањри Душанбе кўчонанд. Тавре ки 
маълум шуд, суди ноњияи Сино ќарор баровардааст, дар он гуфта шудааст, ки ў бояд 
хонаро холї намояд. 23 октябри соли 2007 иљрочиёни суди ноњияи Фирдавсї якљоя бо 
ШКД-и ноњия, дастаи (наряди) сўхторнишонї ва кормандони тиббї ба хонаи истиќоматии 
ў омаданд ва барои хонаро тарк намудан ба ў ваќт надода, кормандони њифзи њуќуќ ба 
хона даромада оилаи ўро лату кўб намуданд. Амиров муќобилият нишон дода, бо корд яке 
кормандони њифзи њуќуќро захмдор кард, ки дар натиља нисбати ў парвандаи љиної оѓоз 
намуданд. 

3 ноябри соли 2007 дар суди ноњияи Фирдавсї мурофияи судї нисбати парвандаи 
љиноии Амиров Б оѓоз гардид, ки дар он ўро мутобиќи Кодекси љиноятии Љумњурии 
Тољикистон: банди 2, ќисми 3 моддаи 237, ќисми 2 моддаи 328 (Истифодаи зўроварї 
нисбати намояндаи њокимият), ќисми 1 моддаи 330 (Тањќир намудани намояндањои 
њокимият) айбдор намуданд. 

Дар љараёни мурофияи судї яктарафагии судя ва прокурор, ѓайриодилона дар дида 
баромадани парвандаи љиної, кўшишњои ба шоњидони љониби њимоятгар фишор 
овардан, омўхтани  нашудани далелњо ба мушоњида мерасиданд. 
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Агентии мубориза алайњи коррупсия ва назорати молиявї ариза оид ба 
њуќуќваронкунињо пешнињод намуд. Тибќи далелњои љалб намудани иљрочиёни суд ва 
кормандони ќитъавии милитсияи ноњияи Фирдавсї, дар љараёни мурофияи судї, 
њамчунин дар даъвоњои ба Прокуратураи Љумњурии Тољикистон ва прокуратураи 
ноњияи Фирдавсї пешнињодшуда, борњо масъалаи оѓози парвандаи љиної аз рўи далели 
аз њадди ваколатњои хизматї баромадани шахсони номбурда ба миён гузошта шуд. Вале 
њанўз аксуамали расмї  зоњир нагардааст ва дар мавриди ин масъала љавобњо дода 
нашудаанд. 

Дар охири соли 2007, парвандаи љиноятие, ки нисбати Амиров Б. оѓоз гардида буд, 
ба мўњлати номуайян боздошта шудааст. 

 
 Парвандаи љиноятї нисбати Майтдинова Г. 

 14 декабри соли 2007 дар суди ноњияи Синои шањри Душанбе мурофияи судї аз 
рўи парвандаи љиноятї, ки нисбати шањрванди Љумњурии Тољикистон, доктори илмњои 
таърих, профессори Донишгоњи славиянии Россияю Тољикистон (Славянї), роњбари 
Маркази тадќиќоти геополитикии ДСРТ Гузел Майтдинова оѓоз гардида буд, баргузор 
гардид. 

Байни Майтдинова ва иљрочиёни суди ноњияи И. Сомонии Шањри Душанбе дар 
љараёни иљрои ќарори суди ноњияи И. Сомонї аз 14.06.2007 љанљол рўй дод, ки дар 
натиља амалњои Майтдиноваро барои њимояи њуќуќњои худ, Прокуратураи ноњияи И. 
Сомонї мутобиќи Кодекси љиноиятии Љумњурии Тољикистон њамчун љиноят арзёбї 
намуд. Ўро тибќи Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон ќисми 1 моддаи 328 
(Истифодаи зўроварї нисбати намояндаи њокимият), ќисми 1 моддаи 330 (Тањќир 
намудани намояндаи њокимият), ќисми 3 моддаи 356 (Тањдид ё зўроварї вобаста ба 
анљом додани адолати судї ё гузаронидани тањќиќи пешакї ва/ё тафтишоти пешакї) 
айбдор намуданд. 

Мурофияи судї аз рўи парвандаи мазкур охири моњи декабри соли 2007 ба анљом 
расид. Суди ноњияи Синои шањри Душанбе нисбати Г. Майтдинова њукми мањрум 
намудан аз озодї ба мўњлати панљ сол шартан бо ба таъхир андохтани иљрои њукм ба 
мўњлати се сол баровард. 

Тањти Ќарори №322 аз 10.05.2007 Раиси шањри Душанбе хонаи шахсии 
Майтдинова Гузел вайрон карда шуд. Тибќи суханони ў ягон намояндаи њуќумат пешакї 
шартњои вайрон намудани хонаи ўро бо ў маслињат накардааст. Майтдинова Г. –ро 
хабардор накарда, дар асоси њуљљатњои ќалбакие, ки ба ў кормандони Идораи њисоби 
хољагї оид ба таќсимоти хонањои њукуматї пешнињод намуданд, карори њукумати 
шањри Душанбе  оид ба вайрон намудани манзили истиќоматии Майтдинова Г. бароварда 
шуда буд. Њамчунин ба маълумоти ў нарасонида, ўро дар квартираи воќеъ дар мањалли 
дурдасти шањр «љойгир» карданд ва њамон лањза нисбати Майтдинова Г. ба суд «Дар 
бораи кўчонидан» ба квартирае, ки ў њатто тассавуроте надошт ариза пешнињод карда 
шуд. Оид ба варианти квартира (квартираи сехонагї дар ошёнаи 9 воќеъ дар мањалли 
дурдасти шањр ба љои манзили истиќоматии плании чорхонагї) ў расман дар суд фањмид, 
ки дар он ба ў на танњо аввалин маротиба аризаи даъвогї «Дар бораи кўчонидан», балки 
њамчунин Ќарори њукумати шањри Душанбе оид ба вайрон намудани манзили 
истиќоматии ў пешнињод карда шуд. 

Суди сатњи ноњиявї 14 июни соли 2007 аз рўи аризаи даъвогии маќомоти иљроия 
њокимияти давлатии ноњияи И. Сомонии шањри Душанбе ќарори маљбуран кўчонидани 
Майтдиноваро баровард. Бо баёни норозигї ба ќарори ќабулнамудаи суди ноњиявї, 
Майтдинова ба Суди шањрии Душанбе аризаи кассатсионї пешнињод намуд. Вале 12 июл 
дар љаласаи коллегияи кассатсионии суди шањрї, ки тањти раисии муовини раиси суди 
шањри Душанбе Орифљон Т. баргузор гардид, ќарори суди ноњиявї бетаѓйирот боќї монд. 
Дар љаласаи мазкур ёрдамчии прокурори шањри Душанбе Саида Њамроќулова талаб 
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намуд, то ки ќарори суди ноњияи И. Сомонї њамчун ѓайриќонї бекор карда шуда, даъвои 
кассатсионї ќонеъ гардонида шавад. Бо вуљуди ин, бо сабњои номафњуми субъективї суд 
ќарорро ба манфияти њукумат мебарорад. Ба он нигоњ накарда, ки аз љониби 
прокуратураи шањри Душанбе њангоми баровардани ќарор оид ба кўчонидани 
Майтдинова аз манзили истиќоматии шахсии ў њуќуќвайронкунињои зиёде ошкор карда 
шуд, 17 октябри соли 2007 маъмурияти њукумати шањри Душанбе ба корњои кўчонидани 
оилаи Майтдинова аз манзили истиќоматии шахсии онњо шурўъ намуд. 

Вобаста ба масъалаи мазкур намояндањои љомеаи илмї-тадќиќотии Россия, 
Тољикистон, Ќазоќистон, Ќирѓизистон, Ўзбекистон, Италия, Франсияю Британияи Кабир 
бо мактуби ошкоро ба Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон бо хоњиши 
шахсан дахолат намудан ба вазъияти атрофи масъалаи манзили истиќоматии шахсии 
Гузел Майтдинова бавуќўъомада, мурољиат ва умеди худро ба баровардани ќарори 
одилона изњор намуданд. Њамчунин бо мактуб ба президент худи Г Майтдинова 
мурољиат намуд. Вале то њол ягон амале вобаста ба њимояи њуќуќњои ў ба манзили 
истиќоматї анљом дода нашудааст. 

 

Дастрасї ба иттилоот  

Дар давоми сол тавассути ВАО иттилоот оид ба корњои тавзењотии Маъмурияти 
њукумати шањри Душанбе вобаста ба вазъи татбиќи Наќшаи генералии шањри Душанбе 
дар байни ањолї бо маќсади пешгирї намудани харољотњои барзиёд аз љониби  ањолї, 
тариќи радиоњои «Садои Душанбе», «Азия-плюс» ва «Ватан», телевизиони «Пойтахт» 
интишор гардид. Њамчунин мизњои мудаввар бо иштироки намояндањои сохторњои 
давлатї – сармеъмори шањри Душанбе Б.И.Изатов, раиси идораи заминсозии шањри 
Душанбе, котиби матбуоти Њукумати ш. Душанбе зикр карда шуданд. Вале маълум 
гардид, ки ба сокинон њуќуќњои онњо, имконияти мурољиат ба суд ва ба дигар маќомот 
барои шикоят намудан аз амалњои њукуматдорон на њамеша фањмонида мешуданд. 
Барои баъзе шањрвандон кўчонидан комилан ногањонї буд. 

3 апрели соли 2007 Идораи оид ба њуќуќњои инсон ва риояи ќонуният, бо хоњиши 
пешнињод намудани иттилооти оморї оид ба масъалаи кўчонидан аз манзилњои 
истиќоматї, ба Шўрои адлия мурољиат кард.  Оид ба ин 14 майи соли 2007 љавоб омад ва 
дар он зикр гардида буд, ки мутобиќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
маълумоти ташкилкунандаи сирри давлатї» маълумотњои оморї оид ба кори судњои 
ноњиявї (шањрї), вилоятии Љумњурии Тољикистон иттилооти пўшида мебошад. Вале, ин 
истинод дар Конуни зикргардидаи Љумњурии Тољикистон пайдо нагардид. 

 

VI. Озодии баёни аќида  

Тибќи маълумотњои Ташкилоти байналмилалии «Хабарнигорони бидуни марз» 
(Reporters Sans Frontieres), ки њар сол гузориш оид ба сатњи озодии суханро нашр 
менамояд, Тољикистон дар соли 2007 љои 115-ро дар байни 169 кишвари љањон ишѓол 
мекунад. Ташкилот рейтинги худро аз рўи 50 критерия тартиб медињад, аз он љумла аз 
рўи куштори хабарнигорон ва тањдидњои вобаста ба фаъолияти онњо, њолатњои сензура, 
мусодираи нусхањои чопшуда, дастрасї ба воситањои ахбори оммаи мухолифин 
(оппозитсия).  

Тибќи гузориши ташкилоти байналмилалии њифзи њуќуќ «Моддаи 19» (Лондон), 
ки ба озодии сухан махсусгардонида шудааст, воситањои ахбори омма дар Тољикистон 
асосан аз љониби давлат идора карда мешаванд ва онњо бо монеањои зиёде дучор 
мешаванд, - аз тањдиду тарсонидан, мушкилињои баќайдгузорї ва гирифтани литсензия, 
монеањо дар истифодаи матбаа то тањдиди барњам додани худи ташкилотњо. Натиљаи ин 
чорањо боиси худсензура дар байни хабарнигорон гардид, ки аксаран онњо маљбуранд 
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њамчун воситаи таблиѓотии њукумат ва дигар сарпарастон бо маќсади зиёд намудани 
маоши ночизи худ хизмат кунанд. Шароити вазнини иќтисодї, вуљуд надоштани такмили 
малака,  имкоятњо барои тањќиќ ва тахассуси хабарнигорї, аз он љумла хоњиш 
надоштани њукуматдорон ба ошкоро будан низ садди роњи дар оянда ташаккул ёфтани 
матбуоти воќеан озод ќарор доранд. 

Ба мушкилињои озодии сухан дар Тољикистон нигоњ накарда чунин рўйдодњои 
мусбї, аз ќабили таъсис ёфтани аввалин маркази матбуотии љумњуриявї; ба кор оѓоз 
намудани агентии www.simonews.tj Simonews ( ) ва «Зарафшонтаймс», порталї иттилоотї 
www.varorud.tj; радиои байналхалќии «Овози тољик» ва радиои «Имрўз»; телевизиони 
мустаќили СМТ, аз љумла «Рўзномаи сохтмонї»-ро зикр намудан зарур аст.  

Моњи ноябри соли 2007 ташкилотњои воситањои ахбори омма ва намояндањои 
љомеаи шањрвандї бо ташаббуси ислоњоти ќонунгузорї «Дар бораи матбуот ва дигар 
воситањои ахбори омма» баромад карданд, зеро ки проблемаи ВАО ва хабарнигорон дар 
Тољикистон њамчунин бо ќонунгузории амалкунанда алоќаманд аст. 

Аз моњи январ то моњи июни соли 2007 мониторинги њолатњои полмолкунии 
њуќуќи хабарнигорон ва ВАО-и Тољикистон 234 ахборотро ба ќайд гирифт. Аз онњо 136 
вазъияти расмии ВАО-ро дар партави муњити иљтимої-њуќуќї ва сиёсї муайян мекунанд, 
70 оид ба бевосита вайрон гардидани њуќуќњои хабарнигорон ва ВАО маълумот 
медињанд, 28 – дар бораи низоъ ва вайронињое, ки тариќи воситањои ахбори омма айбдор 
карда мешаванд3

Моњи ноябри соли 2007 натиљањои давравии фаъолияти гурўњї корие, ки аз 
љониби ташкилотњои воситањои ахбори оммаи кишвар оид ба ислоњоти ќонун «Дар 

. 

 

Таѓйироту иловањои ба ќонунгузории Љумњурии Тољикистон воридкардашуда 

Таѓйироти ба Кодекси љиноятї воридкардашуда 

Моњи июли соли 2007 ба Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон таѓйиротњо 
ворид карда шуданд, ки барои тўњмат ва тањќирњое, ки тавассути на танњо  ВАО-и 
анъанавї, балки њамчунин тавассути шабакаи Интернет пањн карда мешаванд, 
љовобгарии љиноиро пешбинї мекунанд. 

Вобаста ба масъалаи дар боло зикргардида хабарнигорони тољик ба Президенти 
Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон бо дархости ошкоро мурољиат намуданд, онњо 
аз президет хоњиш намуданд, то ки ў лоињаи ќонуни мазкурро тасдиќ накунад. Бо вуљуди 
ин, ба мурољиати хабарнигорон нигоњ накарда, таѓйиротњо ба Кодекси љиноятї ќабул 
гардиданд. Ба аќидаи хабарнигорон, эътирофи шабакаи Интернет дар њудуди љумњурї 
њамчун воситаи ахбори омма ва ўњдадорињои журналистон вобаста ба «тўњмат» ва 
«тањќир» дар Интернет, хилофи Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон 
мебошад, ки озодии суханро эълон ва сензураро манъ мекунад. 

Дар навбати худ намояндаи САЊЕ оид ба масъалањои озодии ВАО Миклош 
Харастї Тољикистонро даъват намуд, ки ќонунгузории кишварро бо ўњдадорињои САЊЕ 
тариќи бекор кардани таѓйироти ба Кодекси љиноятї воридгардида, ки озодии суханро 
мањдуд мекунанд, мутобиќ гардонад. 

 

Ислоњоти Ќонун «Дар бораи матбуот ва дигар воситањои ахбори омма» 

Зарурати ворид намудани таѓйиротро ба ќонун дигаргунињои зиёде, ки дар кишвар 
баъди ќабули ќонун рўй додаанд, таќозо менамояд, намудњои нави ВАО, ба монанди 
Интернет рўзномањо ва сайтњо пайдо шуданд. 

                                                 
3  Мониторинги НАНСМИТ  
Мониторинг дар сайти http://nansmit.tj/monitoring/?y=2007 дастрас аст 
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бораи матбуот ва дигар воситањои ахбори омма» таъсис дода шуда буд,  љамъбаст карда 
шуданд. Гурўњи корї оид ба 8 таѓйирот ба ќонуни мављуда ба мувофиќаи умумї омад. 

Дастрасї ба иттилоот  

Дастрасии мањдуд ба иттилооти расмї њанўз њам барои хабарнигорони тољик 
њамчун яке аз проблемањои асосї боќї мемонад. Як ќатор санадњои њуќуќии Тољикистон, 
аз љумла Ќонун «Дар бораи теливизион ва радио» ба дўши ташкилотњои давлатї, сиёсї, 
љамъиятї ва амалдорон ўњдадории ба ВАО пешнињод намудани танњо маълумоти 
заруриро вогузор менамояд, ѓайр аз маълумоте, ки сирри давлатї ё дигар сирри аз љониби 
ќонун њифзшавандаро ташкил медињад. Вале амалдорон чандон хоњиш надоранд бо 
хабарнигорон њамкорї кунанд. Журналистоне, ки асосан њамчун хабарнигор барои 
агентињои иттилоотї кор мекунанд, њангоми гирифтани иттилооти оперативї бо 
мушкилињо дучор мешаванд. Аксаран амалдороне, ки  пешнињод намудани иттилоотро 
рад мекунанд, аз хабарнигорон талаб менамоянд, ки барои гирифтани иттилоот ба таври 
хаттї, бо саволњои пешакї омодашуда мурољиат намоянд, вале чунин шакли мурољиат на 
њамеша натиљаи дилхоњ меорад. Амалдор бештар ба саволњои хабарнигор посух 
намедињад ё то андозае посухро кашол медињанд ва дар натиља проблемае, ки 
хабарнигор онро инъикос карданї буд, моњияти худ гум мекунад. 

Аз соли 2005 инљониб сохторњои давлатї њар се моњ барои хабарнигорон 
конференсияњои матбуотї доир менамоянд. Тибќи суханони хабарнигорон, онњо дар ин 
конференсияњо иттилоот ба даст меоранд, вале онњо аксар њангоми танаффузњои  ин 
конфересияњои матбуотї бо њолатњое дучор мегарданд, ки ширкаткунандагони онњо аз 
мусоњиба ва додани иттилоот канораљўї мекунанд. Сохторњои ваколатдор аксаран 
нисбати матбуот беэътиноянд ва ба он иттилооти заруриро пешнињод намекунанд. Раиси 
Иттињодияи журналистони Љумњурии Тољикистон Акбаралї Сатторов зикр намуд, ки 95 
фоизи журналистон аќида доранд, ки конференсияњои гузаронидашуда ошкоро набуданд. 

 

Проблемањо дар гирифтани литсензияњо (иљозатномањо) 

 Ќонуни бо таѓйироту иловањои зиёде амалкунандаи Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи телевизион ва радио», ки фаъолияти созмонњои радио ва телевизиониро танзим ва 
шароити њуќуќї, иќтисодї, иљтимої, ташкилии  фаъолияти онњоро муайян менамояд, 14 
ноябри соли 1996 ќабул гардида буд. Мутобиќи меъёрњои ќонуни дар боло зикргардида 
литсензиякунонии фаъолият дар соњаи радио ва телевизион ба салоњияти Кумитаи радио 
ва телевизиони назди Њукумати Љумњурии Тољикистон таалуќ дорад. Ин корро то имрўз 
Комиссияи литсензионии Кумитаи радио ва телевизион анљом медињад. 2 соли охир ба 
комиссия зиёда аз 25 ариза аз љониби шахсони њуќуќї пешнињод шудааст, вале танњо 4-
тои он литсензияи соњаи радио ва телевизионро гирифтаанд. Ин вазъият чандин маротиба 
аз љониби ташкилотњои мањаллии журналистї ва ташкилотњои байналмилалии њифзи 
њуќуќ мавриди танќид ќарор дода шудааст, вале пешравињои муњим дар фаъолияти 
Комиссияи литсензионї ба назар нарасидаанд. Бо вуљуди ин, ба шикоятњои зиёд аз 
фаъолияти Комиссияи литзензионї нигоњ накарда, њоло ягон талабгори литсензияи соњаи 
радио ва телевизион кўшиш накардааст, то ки ин масъаларо тавассути механизмњои 
њуќуќї њал намояд4

Бинобар ворид намудани таѓйироту иловањо ба Ќонунњо «Дар бораи телевизион ва 
радио» ва «Дар бораи тартиби литсензиякунонї» дар соли 2005, 10 январи соли 2006 
фаъолияти радиои ВВС дар Тољикистон муваќатан боздошта шуд. Мутобиќи санадњои 
ќонунгузории дар њудуди Љумњурии Тољикистон амалкунанда, барои њуќуќи фаъолият 
намудани радио ва телевизион зарурати гирифтани литсензия ба миён омад. Кумитаи 

. 

                                                 
4  Бюллетени НАНСМИТ 
Бо бюллетенњо дар сайти http://nansmit.tj/publish/?type=3 шинос шудан мумкин аст 

http://nansmit.tj/publish/?type=3�


 24 

радио ва телевизиони назди Њукумати Љумњурии Тољикистон лоињаи шартномаи 
байнидавлатии Тољикистону Британияи Кабир оид ба рўи мављ гузоштани барномањои 
ВВС-ро дар њудуди Тољикистон баррасї намуд. Масъалаи аз нав руї мављ гузоштани 
барномањои радиои ВВС соли 2007 ба сатњи баланди сиёсї бардошта шуд ва аз љониби 
Вазири корњои хориљии Љумњурии Тољикистон Њамрохон Зарифї якљоя бо Сафири 
Британияи Кабир ва Ирландияи Шимолї дар Љумњурии Тољикистон Грэм Лотен 
муњокима карда шуд. Вохўрї бо хоњиши дипломати британї баргузор гардид, вале то њол 
радиои ВВС барои  рўи мављи диапазони FM гузоштан литсензия нагирифтааст. 

Тибќи суханони Ќурбон Аламшоев – роњбари Ташкилоти иттилоотии «Памир 
Медиа», дар давоми сол ў натавонист барои таъсис додани радиои мустаќил дар шањри 
Хоруѓ литсензия гирад, гарчанде дар идораи адлияи вилоят њуљљатњои зарурї ба расмият 
дароварда шудаанд ва тамоми шароитњо барои оѓози фаъолияти радио муњайё карда 
шудаанд.  

Дар Тољикистон таъсис ва таъин намудани њайати Комиссияи литсензионї дар 
соњаи телевизион ва радио – ин салоњияти истиноии Кумитаи телевизион ва радио 
мебошад, ки ба шафофат ва њисоботдињї дар нази љомеа манфиатдор нест. Бинобар ин ба 
литсензиякунонии ташкилотњои радиої ва телевизионї бояд маќомоти љамъиятї, ки 
статуси онро бояд на давлат, балки љомеа муайян кунад, машѓул шавад. 

 

Бадномкунї  

Тобистони соли 2007 парвандаи љиноятї оѓоз гардида буд ва дар натиља нисбати 
сармуњарири рўзномаи «Овоза» Саида Ќурбонова ва нисбати ду хабарнигори њафтанома - 
Муњайё Нозимова ва Фарангис Набиева њукм бароварда шуд. Њукмњо мутобиќи 
моддањои 135, 136, ва 144 Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон – тўњмате, ки дар 
баромадњои оммавї инъикос ёфтааст, тањќире, ки дар баромадњои оммавї инъикос 
ёфтааст ва ѓайриќонунї љамъ ва пањн кардани иттилоот оид ба њаёти шахсї, бароварда 
шуданд. Асос барои оѓоз гардидани парвандаи љиноятї, аризаи сарояндаи эстрадї 
Райњона Рањимова буд, ки дар он ў хабарнигоронро барои тањќир ба шаъну обрўи ў 
айбдор намудааст. Ба аќидаи адвокати хабарнигорон Иноят Иноятов оѓоз намудани 
парвандаи љиноии мазкур ѓайриќонунї мебошад, зеро парванда оид ба шаъну обрў бояд 
дар доираи мурофияи суди гражданї дида шавад, њамчунин таъќиб барои танќид хилофи 
моддаи 30 Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон мебошад, ки дар зикр 
гардидааст: сензураи давлатї ва таъќиб барои танќид манъ аст,. Дар маќолаи худ 
хабарнигорон истинод ба маъхаз намуданд – веб-сайт www.mynet.tj, вале муаллифони 
маводи дар сайти интернетї љойгиршуда ба љавобгарии љиної кашида нашудаанд. Моњи 
октябр, дар суди ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе мурофияи судї аз рўи парвандаи 
мазкур оѓоз гардид ва то кунун парванда тањти баррасї ќарор дорад. Ба аќидаи раиси 
Ассотсиатсияи миллии воситањои ахбори оммаи мустаќили Тољикистон Нуриддин 
Ќаршибоев, таъќиби хабарнигорони њафтаномаи «Овоза», ин бешубња фармоиши сиёсї 
мебошад. 

 

 Обунашавии маљбурї ба нашрияњо 

            Дар баъзе минтаќањои љумњурї амалияи обунашавии маљбурї ба рўзномањо ба 
мушоњида мерасад. Омўзгорони мактабњои миёна ба нашрияњои давлатии 
«Љумњурият», «Садои мардум», «Омўзгор» ва «Тањсилоти омўзгор» маљбуран обуна 
карда мешаванд. Њар сол ба мактабњо аз марказ супоришот дода мешавад, ки дар асоси 
он омўзгорон ба рўзномаю маљаллањои давлатї маљбуран обуна карда мешаванд. Барои 
омўзгори тољик, бо маоши ночизи ў, обунашавї ба рўзномаю маљаллањои давлатї гарон 
меафтад. Њамчунин, аз љониби Ташкилоти шањрии ш. Кўлоби Њизби халќї-демократии 

http://www.mynet.tj/�
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Тољикистон (ЊХДТ) супоришот оид ба обунашавї ба нашрияњои ЊХДТ барои соли 2008 
тањия ва ба 57 ташкилотњои ибтидоии худ барои иљрои њатмї равон карда шуд. 
Эътирозњо ва далелњои мухолиф ба инобат гирифта нашуданд. 

 

VII. Озодии виљдон ва мазњаб (дин) 

Дар Тољикистон таќрибан 97% ањолї худро мусулмон мењисобанд, гарчанде 
дараљаи риояи маросимњои динї дар кишвар хеле таѓйир мехўрад. Зиёдшавии риояи 
фаъолонаи маросимњои мусулмонї, хусусан миёни ањолии шањрнишин, ки пештар 
чандон диндор њисобида намешуд, ба мушоњида мерасад. Ќисми зиёди ањолии мусулмон 
(таќрибан 96% аз шумораи умумї) пайравони мазњаби Њанафияи шохаи суннии ислом 
мебошанд. Таќрибан 1% мусулмонон шиа мебошанд, ки ќисми зиёди онњо 
исмоилињоянд. Ќисми зиёди исмоилињо дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшони 
дурдасти шарќї, њамчунин дар баъзе ноњияњои вилояти љанубии Хатлон ва дар шањри 
Душанбе истиќомат мекунанд. Дар Раёсат оид ба корњои дини назди Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон 85 гурўњњои мусулмонон ба ќайд гирифта шудаанд. Дар 
љумњурї таќрибан 200,000 масењиён истиќомат мекунанд, ки ќисми зиёди онњо русњои 
этникї ва намояндањои дигар гурўњњои муњољирони давраи шўравї мебошанд. Аз њама 
гурўњи калони масењиён – ин намояндањои калисои русї-православї мебошанд; 
њамчунин ташкилотњои баќайдгирифташудаи баптистї (панљто), калисои римї-насронї 
(дуто), калисои Адвентистњои рўзи њафтум (якто), Шоњидони Иего (якто), Лютеранњо 
(маълумотњо вуљуд надоранд) ва калисои протестантии Кореягї, ки калисои Грейс 
Сонминро дар бар мегирад (дуто). Гурўњњои дигари аќалиятњои динї инњоро дар бар 
мегиранд: Бањої (4 ташкилоти баќайдгирифташуда), Зардуштиён (маълумотњо вуљуд 
надоранд), Њаре Кришна (якто) ва яњудињо (якто). Шумораи гурўњњои мазкур зиёд 
нестанд ва ќариб њамаи намояндањои онњо дар пойтахт ва дигар шањрњои калон 
истиќомат мекунанд. Тибќи баъзе арзёбињо 0,1% ањолиро атеистон, ё ин ки шахсони ба 
ягон конфессияњо таалуќнадошта ташкил медињанд5

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи дин ва ташкилотњои динї» 1 декабри 
соли 1994 ќабул гардида ва соли 1997 таѓйир дода шуда буд. Лоињаи ќонун дар «Дар 

. 
Дар Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон озодии виљдон ва мазњаб 

(динї) пешбинї шудааст. Тавре, ки Маърўзачии махсусї СММ оид ба масъалаи озодии дин 
ва эътиќод Асмо Љањонгир, ки моњи феврали соли 2007 ба Тољикистон ташриф оварда 
буд, ќайд намуд, њукуматдорони Тољикистон љонибдори ўњдадорињои байналмилаллии 
худ мебошанд ва бо камоли эњтиром ба њуќуќњои шањрвандони худ ба озодии аќида ва 
эътиќоди динї муносибат мекунанд. Дар айни њол, ў ќайд намуд, ки дар љумњурї њоло бо 
як ќатор мушкилињо дучор шудан мумкин аст. Бояд ќайд намуд, ки њангоми тањияи 
њамин Гузориши њарсола, гузориши хонум Љањонгир њоло пешнињод нашуда буд. 

Вазъият бо озодии эътиќоди динї дар љумњурї тадриљан бад шуда истодааст, ки 
дар ин бора кўшушњои давлат љињати ќабули Ќонун «Дар бораи озодии виљдон ва 
иттињодияњои динї», ки илова бар њама њуќуќњои шахсро мањдуд мекунад; манъи 
Вазорати маориф ба пўшидани њиљоб (фаранљї) дар муассисањои љамъиятии таълимї, 
инчунин вайрон  кардани масљидњои мусулмонї, шањодат медињад. 

 

Ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар бораи озодии виљдон ва эътиќоди динї 

Лоињаи ќонун «Дар бораи озодии виљдон ва иттињодияњои динї» 

                                                 
5 Бюро оид ба масъалањои демократия, њуќуќи инсон ва мењнат (ШМА): Њисобот оид ба озодии эътиќоди 
динї барои соли 2007. Њисобот ба забони англисї дар сайти http://www.state.gov/g/drl/rls/irf/2007/90235.htm 
дастрас аст  
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бораи виљдон ва иттињодияњои динї», ки љои ќонуни амалкунандаро бояд гирад, соли 
2005 аз љониби собиќ Кумита оид ба  корњои дини назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон тањия гардида буд. Соли 2007 такмили лоињаро Дастгоњи иљроияи 
президент ба ўњда гирифт, њуќуќшиносони дастгоњ тасњењи охиринро анљом доданд ва 
алакай маротибаи дуюм онро мавриди муњокимаи љомеа ќарор доданд. Якум маротиба, 
баъд аз тасњењи онњо, лоиња дар љаласаи Шўрои љамъиятии љумњурї 7 ноябри соли 
2007 мавриди муњокима ќарор дода шуда буд. Муњокимаи охирини ќонун 21 ноябр дар 
мизи мудаввар, ки аз љониби Идора оид ба нињодњои демократї ва њуќуќи инсон 
(ИНДЊИ/САЊА) бо иштироки намояндагони њукумат, ташкилотњои динї ва 
байналмилалї, сиёсатшиносон ва ходимони љамъиятї ташкил шуда буд, сурат гирифт. 

Аз лањзаи тањия, лоињаи ќонун алакай панљ маротиба муњокима гардидааст ва дар 
асоси он  эъродњои зерин ќабул карда шуданд: 

• вазифањои ќонун пурра ва аниќ муайян карда нашудаанд. 

• дар лоињаи ќонун талабот ва критерияњои оиннома – барои шахсони њуќуќї ва 
низомномаи намунавї – барои шахсони воќеї, хусусиятњои тартиби таъсиси онњо, 
азнавтаъсисдињї, барњамдињї, шумора ва таносуби муассисон, иштирокчиён ва 
љонибдорон, баќайдгирии давлатии онњо вуљуд надорад. 

• лоињаи ќонун созмонњои диниро дар вобастагии зиёд аз маќомотњои давлатї ќарор 
медињад ва дар љараёни баќайдгирї монеањои зиёде ба вуљуд меорад. 

• лоињаи ќонун ба Кодекси андози Љумњурии Тољикистон, ки пешбинї менамояд, 
ки њељ гуна хайрия мавриди андозбандї ќарор дода намешавад, мухолифат 
мекунад. Вале, дар моддаи 30 лоињаи ќонун зикр шудааст, ки «хайрияњои молиявї, 
амволии иттињодияњои динї мутобиќи Кодекси андози Љумњурии Тољикистон 
андозбандї мешаванд». 

• дар лоињаи ќонун ташкилотњои динии шиа-исмоилимазњаб зикр нагардидаанд. 
Пайравони ин мазњаб дар њудуди љумњурї зиёда аз 10 аср зиндагонї мекунанд. 
Тибќи муќарароти асосии Ислом байни исмоилињо ва дигар пайравони ислом 
фарќияти зиёде вуљуд надорад, вале дар баъзе масъалањо онњо аќидаи худро 
доранд. Масалан, дар исмоилињо хонаи ибодатро «љамоатхона» меноманд, на 
масљид, ки ин дар навбати худ дар лоиња зикр нагардидааст. Масъалаи мазкур 
имкониятњоро барои дар оянда таъсис додани љамоатхонањо фароњам намеорад 
ва ба мављудияти исмоилињо таъсири манфї хоњад расонд. 

• лоињаи ќонун метавонад ба имомхатибони масљидњо мушкилињо сари роњ 
гузорад. Мутобиќи лоиња, имомхатибон метавонанд танњо шахсоне бошанд, ки 
дорои маълумоти олии динианд, чунин нафарон аз сабаби дар љумњурї вуљуд 
надоштани мактабњои олии динии дахлдор нињоят каманд. Чунин нафаронро дар 
масљидњои калон пайдо намудан мумкин аст, вале дар масљидњое, ки дар њар як 
дења вуљуд доранд пайдо намудани хатиби дорои маъумоти олии динї нињоят 
мушкил хоњад буд ва ё метавонад умуман ёфт нашавад. 

• мутобиќи моддаи 9, ки дар он гуфта шудааст, ки таълимоти динї ба кўдакон танњо 
дар сурати ба синни 7-солагї расидани онњо омўзонида мешавад, гарчанде аз 
нуќтаи назари динї омўхтани Ќуръон то синни 7 солагї низ љоиз аст. Ин метавонад 
он маъниро дошта бошад, ки волидон наметавонанд ба кўдакон барои ибодат 
намудан иљозат дињанд, онњоро мутобиќи эътиќоди динии худ тарбия намоянд, ки 
ин хилофи озодии эътиќоди динї мебошад. 

Ба аќидаи мутахассисон лоињаи ќонун хатари асосиро ба Њизби нањзати исломи 
Тољикистон (ЊНИТ) меорад, тибќи моддаи 7 фаъолияти ин њизб метавонад боздошта 
шавад, зеро дар ин модда пешбинї шудааст: «њизбњои сиёсї наметавонанд фаъолияти 
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худро дар асоси идеологияи динї ба роњ монанд ва таълимоти диниро анљом дињанд». 
Дар навбати худ 28 июни соли 2007 намояндањои 22 гурўњњои аќалиятњои динї, аз 
љумла намояндањои Бањоињо, Насрониён, Баптистон, Адвентистони рўзи њафтум, 
Лютеранњо, элликбошон ва дигар гурўњњои протестантї бо мактуби ошкоро ба 
Президент ва ба Парламенти љумњурї мурољиат карданд, онњо дар мактуб ташвишњои 
худро дар мавриди он, ки ќонун метавонад фаъолияти гурўњњои аќалиятњои диниро 
ѓайриќонунї гардонад, изњор намуданд. 

Раиси ЊНИТ Муњиддин Кабирї дар љаласаи Шўрои љамъиятии љумњурї 7 ноябр 
эълон намуд, ки њизб тафсири алтернативии лоињаро тањия намудааст. Тафсири 
алтернативии лоињаи ќонун бо ном, набудани моддаи махсус, ки назорат ва тафтиши 
фаъолияти иттињодияњоро дар бар мегирад, мањдудияти синну сол барои таълимоти 
динї, талабот оид ба 10 муассис барои таъсис додани маркази динї, њангоми баќайдгирї 
пешнињод намудани маълумотнома аз маќомоти иљроияи њокимияти давлатї оид ба љои 
истиќомати пайравони дини мазкур 10 соли охир  ва ѓайра, фарќ мекунад. 

Тавре, ки аъзои Шўрои машваратии мутахассисон оид ба озодии дин ва эътиќоди 
динии БНДЊИ/САЊЕ Герхард Робберс ќайд намуд, њангоми хондани лоињаи ќонун 
тасаввур мегардад, ки ќонун динњоро дар дохили кишвар на муттањид балки људо 
менамояд, аз љумла гўё дин хатареро меорад ва бинобар ин онро бояд назорат кард. 
Албатта, назорат лозим аст, агар ин барои бехатарии љомеа зарур бошад, вале дар ќонун 
њама масъалањо аниќ бояд зикр карда шаванд. Вале дар ќонунгузории мазкур њама 
масъалањо аниќ баён нагардидаанд. 

   

Манъ кардани бо њиљоб (фаранљї) ба муассисањои таълимї омадан 

Дар тўли соли 2007 дар Тољикистон дар баъзе муассисањои таълимї омадан бо 
њиљоб ба дарсњо манъ карда шуд. 

Масалан, донишљўи Донишгоњи давлатии забонњои Тољикистон (ДДЗТ) 
Давлатмоњ Исмоилова моњи июли соли 2007 ба суд бо ариза нисбати Вазорати маорифи 
Тољикистон, ки дар он ду талаботи худро зикр  намуд: барњам додани ќарори Вазорати 
маориф аз 31 марти соли 2007, ки дар он таќозо шудааст, ки ба донишљўёни  
таълимгоњњои олї тафсия карда мешавад, то ки онњо бо либосњои муќаррарнамудаи 
вазорат дар дарсњо иштирок кунанд, аз љумла ѓайриќонунї донистани амали роњбарияти 
ДДЗТ, ки дар дарсњо бо њиљоб иштирок намудани ўро манъ мекунад, мурољиат кард. 

Тибќи суханони Д. Исмоилова ба ў ва боз ба якчанд донишљўй бо њиљоб ба дарс 
омаданро иљозат надоданд. Исмоилова чунин мешуморад, ки чунин амалњои роњбарияти 
донишгоњ ва Вазорати маориф њуќуќњои конститутсионии ўро поймол мекунанд, аз ин 
рў ў ба суд мурољиат намудааст. «Аз 6 апрели то 2 майи соли 2007 ман њар рўз ба дарс 
мерафтам, вале алакай дар сањни донишгоњ маро ректори донищгоњ, проректор ва 
декани факулта интизор буданд. Онњо ба ман мегуфтанд, ки агар ман хоњам тањсилро 
идома дињам, ман бояд рўймоли худро аз сар гирам, вале ман инро карда наметавонам, 
барои он ки њиљоби ман – ин эътиќоди ман аст», мегўяд Исмоилова.  

12 июли соли 2007 суд дар ќарори худ ќонеъ гардонидани даъвои Д. Исмоиловаро 
нисбати Вазорати маорифи Љумњурии Тољикистон ва ДДЗТ рад кард. Суди ноњияи 
Шоњмансури шањри Душанбе ќарори радди аризаи даъвогии Д. Исмоиловаро дар асоси 
мављуд набудани далелњо вобаста ба вайрон намудани њуќуќњои ў ба озодии эътиќоди 
динї баровард. Тавре ки Абдулло Рањматов дар мурофияи сўди таъкид намуд, Вазорати 
маориф ва таълимгоњи олї дар доираи меъёрњои љараёни таълим, ки дар Тољикистон 
ќабул шудаанд, амал карданд. 

Њангоми тањияи њамин Гузориши њарсола, тибќи суханони адвокати Д. 
Исмоилова, Шўњрат Ќудратов ба таври назоратї ба суди шањри Душанбе аз рўи ќарори 
коллегияи судї аз 20 ноябри соли 2007 даъво омода мешуд.  

Тибќи суханони Исмоилова, ў рўњафтода шуданї нест ва маќсад дорад баъд аз 
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гузаштани механизмњои миллии њимояи њуќуќ ба маќомоти байналмилалї оид ба њуќуќи 
инсон барои њимояи њуќуќи худ ба пўшидани њиљоб дар муассисаи таълимї мурољиат 
намояд. 

Мавќеи худро вобаста ба масъалаи мазкур ташкилоти ноњиявии шањри Кўлоб ва 
ташкилоти шањрии Њизби Нањзати Исломи Тољикистон тариќи изњори эътирози расмї 
нисбати аз љониби Вазорати маориф манъ гардидани пўшидани њиљоб дар муассисањои 
таълимї баён намуд. Эътироз дар конференсияи матбуотї, ки бинобар 3 сентябр дар 
мактаби миёнаи №3 шањри Кўлоб, ки дар он якчанд мактабдухтарони њиљобпўшидаро ба 
дарсњо роњ надоданд, баргузор гардид, эълон карда шуда буд. 

 

Ќатъ намудани фаъолияти Шоњидони Иего 

Дар давоми соли 2007 њолатњое ба ќайд гирифта шуданд, ки њукуматдорони 
мањаллї дар ноњияи худ аз баќайдгирии гурўњњои динї саркашї мекарданд, масалан, дар 
шањри Турсунзода, ки дар он Идораи оид ба корњои дин (ИКД) аз намояндањои гурўњи 
Шоњидони Иего талаб намуд, ки онњо дар сатњи мањаллї илова ба ќайди миллии 
доштаашон ба ќайд гирифта шаванд. 11 октябри соли 2007 аз љониби Коллегияи Вазорати 
фарњанги Тољикистон ќарори манъкунандаи фаъолияти ташкилоти динии «Шоњидони 
Иего» дар  њудуди љумњур ї,  ќабул кар да шуд.  Тавре ки сардори шўъбаи иттилоот ва 
тањлили саридораи оид ба корњои дини Вазорати фарњанги Тољикистон Саидбек 
Мањмадуллоев хабар дод, ќарори мазкур бо пешнињоди Прокуратураи генералии 
Тољикистон, ки аз љониби ин ташкилот риоя нагардидани ќонунгузории тољикистонро 
муайян намуд, бароварда шуда буд. Тибќи суханони Мањмадуллоев, намояндањои ин 
ташкилот ѓайриќонунї дар љойњои љамъиятї, аз љумла дар хонањои шањрвандон 
таблиѓот гузарониданд, ки ин хилофи ќонунњои Тољикистон мебошад, ба пайравони худ 
онњо тарѓиб карданд, ки онњо аз хизмат дар сафњои артиш саркашї намоянд ва ба љои он 
хизмати алтернативиро талаб намоянд. Ба аќидаи Мањмадуллоев, чунин фаъолият хилофи 
меъёрњои Конститутсия (Сарќонун) мебошанд, ки дар он зикр шудааст, ки хизмат дар 
сафњои Ќуввањои мусаллањ њатмї мебошад. Соли 2002 барои њуќуќвайронкунињои 
мушобењ фаъолияти «Шоњидони Иего» ба мўњлати се моњ боздошта шуда буд. Аз моњи 
апрели соли 2007 инљониб, њукуматдорон ба Шоњидони Иего, сарфи назар аз доштани 
иљозатнома ва њуљљатњои дахлдор, интишор намудани адабиётњои динии ба љумњурї 
ворриднамударо иљозат надоданд. Дар аризаи хаттї ба унвони Шоњидони Иего аз 15 
июни соли 2007 ИКД эълон намуд, ки адабиёти мазкур ба љумњурї таъсири манфї 
мерасонад ва тавсия намуд, то ки сохторњои махсусгардонидашуда ба Шоњидони Иего 
адабиётњоро надињанд. 2 апрели соли 2007 њукуматдорони шањри Душанбе љашнгирии 
иди динии Шоњидони Иегоро, ки дар он зиёда аз 1,000 нафар иштирок доштанд, 
боздоштанд. Намояндањои њукумат ба ин гурўњ ташкил кардани чунин љашнњоро бо 
иштироки шумораи зиёди одамон, бидуни иљозати маќомоти њокимияти мањаллї манъ 
карданд. 

Шоњидони Иего аввалин маротиба соли 1994 баќайд гирифта шуданд, соли 1997 аз 
нав баќайд гирифта шуданд ва дар айни њол аз љониби давлат монеае вуљуд надошт. 
Тавре ки њуќуќшиноси Шоњидони Иего Грегори Олд зикр намуд, онњо то њанўз њам 
дарк намекунад, ки барои чї фаъолияти онњо боздошта шуд. Тибќи суханони С. 
Мањмадуллоев ќарори  боздоштани фаъолияти ташкилот ќарори охирин мебошад ва 
метавонад дар сатњи Президенти љумњурї бардошта шавад. Вале тибќи суханони ў онњо 
чандон имконият надоранд, зеро Тољикистон 26-ум кишваре мебошад, ки фаъолияти 
ташкилоти мазкурро боздоштааст. 

 

Ќатъ намудани фаъолияти ташкилотњои насронї 
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Бо вуљуди ин, коллегияи Вазорати фарњанг инчунин ќарори ба муддати се моњ 
боздоштани фаъолияти боз ду ташкилоти насрониро ќабул кард - «Њаёти фаровон» ва 
«Эњё», ки дар љумњурї муддати чандин сол фаъолият мекарданд. С. Мањмадуллоев зикр 
намуд, ки онњо ба якчанд њуќуќвайронкунињое роњ додаанд, ки бояд онњоро ислоњ 
намоянд. Аз љониби намояндањои Вазорати фарњанг зикр шуда буд, ки дар оинномаи 
«Њаёти фаровон» «њуќуќвайронкунињои начандон зиёд» ошкор гардида буданд: њатто 
агар оиннома фаъолияти башардўстонаро пешбинї кунад, пухтани хўрок ва таќсими он 
хилофи оинномаи онњост. Намояндаи «Эњё» ќайд намуд, ки нисбати онњо низ чунин 
талаботњо, тавре ки назди «Њаёти фаровон» гузошта шуда буд, пешнињод гардидаанд. 

 

Бањси замин нисбати каниса  

Бањси замин нисбати канисаи ягонаи воќеъ дар шањри Душанбе њанўз њалли 
худро наёфтааст ва бинои ќисман вайронкардашуда то њол мавриди истифода аст. Моњи 
феврали соли 2006 њукуматдорони мањаллї канисаро дар ќатори якчанд масљид ва 
биноњои љамъиятї, ки дар минтаќаи сохтмони боѓи оянда воќеъ буданд, ќисман варон 
намуданд. Њукуматдорони шањр ва пешвоёни љамъияти яњудиён дар масъалаи ба љои 
дигар интиќол додани каниса ё њалли дигари алтернативї пайдо кардан, ба мувофиќа 
омада натавонистанд. Њукуматдорони мањаллї барои сохтмони канисаи нав ќитъаи замин 
пешнињод намуданд, вале бо вуљуди ин онњо ба муќаррарот «оид ба људо намудани 
калисо аз давлат» истинод карда эълон намуданд, ки онњо наметавонанд љуброни 
иморатро пардозанд. Хохоми канисаи шањри Душанбе хабар дод, ки 11 марти соли 2007 
шахсони ношинос ѓайриќонунї ба дохили калисои мањаллї даромаданд. Вазорати корњои 
дохилї тафтишот гузаронд, вале ягон нафари гумонбаршуда ба њабс гирифта нашуд. 

 

Вайрон намудани масљидњои мусулмонї 

Барои њамарўза гузоштани намоз дар Тољикистон 2,842 масљид ба ќайд гирифта 
шудааст, ки ин ба кам шудани миќдори масљидњои дар муќоиса бо соли 2006 
баќайдгирифташуда, ки он сол ин шумора 2,885 ададро ташкил медод, шањодат медињад. 
Мутахассисон бар он аќидаанд, ки таќрибан 90% ин масљидњо ѓайриќонунї сохта 
шудаанд ва аз љињати шумора онњо акчанд маротиба аз њисоби миёнаи мактабњои 
таълимї зиёданд. 

Бањори соли 2007 аз љониби маќомоти давлатї амали вайрон намудани масљидњои 
мусулмонї оѓоз гардид. Далели боздоштани фаъолияти баъзе масљидњоро прокурори 
шањри Душанбе Ќурбоналї Муњаббатов тасдиќ намуд, ў њамчунин ќайд намуд, ки танњо 
он масљидњо баста шудаанд, ки ѓайриќонунї амал мекарданд. Тибќи суханони прокурор, 
ќисми зиёди ин масљидњо дар љойњое сохта шуда буданд, ки барои эњтиёљоти љамиятї 
пешбинї шудаанд ва ба меъёрњои меъморї ва санитарии пойтахт мутобиќат намекарданд. 
Њамин тариќ, дар мањаллаи 102-ми пойтахт бо ќарори комиссияи махсуси ноњияи Синои 
шањри Душанбе ду масљид, ки ѓайриќонунї амал мекарданд, вайрон карда шуданд. 
Њамчунин аз љониби њукуматдорони пойтахт дар масљидњо истифода намудани 
воситањои баландкунии овоз барои даъват ба намоз манъ карда шудааст. 

Мактуб бо хоњиши боздоштани вайронкунии масљидњо дар шањри Душанбе ба 
унвони Президенти кишвар Эмомалї Рањмон аз љониби раиси ЊНИТ Муњиддин Кабирї, 
вакили халќи палатаи поёнии Парламети љумњурї Муњаммадшариф Њимматзода, аз 
љумла аъзои палатаи болоии парламент Њољиакбар Тўраљонзода фиристода шуд. Тавре 
ки Кабирї зикр намуда буд, њукуматдорони мањаллї амалњои фаъолро дар мавриди 
кўчондани масљидњо андешиданд, вале ба њељ ваљњ намехостанд ба баќайдгирии 
муассисањои динї кўмак кунанд. Тибќи суханони ў, тасаввуроте ба миён меояд, ки гўё 
Саридораи оид ба корњои дин, њукуматдорони шањр ва ноњияњо байни худ раќобат 
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доранд, кї бисёртар масљидњоро мебандан, вале барои расонидани кўмак хоњишмандон 
ёфт намешаванд. 

Тибки малумотњои Forum 18 (ташкилоти Нарвегия, ки дар соњаи озодии виљдон ва 
эътиќоди динї фаъолият мекунад) соли 2007 дар давраи шаш моњ маќомоти прокуратура 
якљоя бо намояндањои Идораи оид ба корњои дин тафтишоти тамоми љамъиятњои динии 
дар Тољикистон фаъолияткунандаро гузарониданд. Пешвоёни динњои гуногун ба 
маќомоти прокуратураи мањаллї даъват карда шуданд ва рўйхати аъзоёни калонсол ва 
кудаконеро, ки доим ба онњо мераванд, пешнињод намуданд. Онњо тамоми тафсилоти 
фаъолияти худро, аз љумла њуљљатњои андоз ва њатто серитификати истифодаи заминро 
пешнињод намуданд. 

 

Тањсилоти динї  

Дар Тољикистон 19 мадраса дар заминаи коллељњо ва як Донишгоњи исломї амал 
мекунанд. Фаъолияти мактабњои хусусии динї мутобиќи ќонунгузорї дар сурати доштани 
ќайди расмї иљозат дода мешавад. Аз љониби њукумат якчанд мадрасањое, ки бидуни 
литсензия фаъолият мекарданд, баста шуданд. 

Дар давоми соли 2007 сохторњои ќудратї кўдаконеро, ки рўзона ба масљидњо 
меомаданд, аз он љо меронданд. Амалњои сохторњои ќудратї дар заминаи изњороти 
њукумат дар бораи рўзона кўдакон бояд тањсил кунанд, на дар масљидњо намоз гузоранд, 
анљом дода шуданд. Шањрвандон нисбати чунин амалњо норозигї баён намуданд. Тавре 
ки худи шањрвандон ќайд намуданд, онњо шоњиди он буданд, ки чї тавр кормандони 
њукумати мањаллї имомхатибонро аз муљозоти љаримавї огоњ намуданд, ѓайр аз ин онњо 
шоњиди он буданд, ки чї тавр аз имомхатиби як масљид кормандони њифзи њуќуќ барои 
он, ки мактаббачагон дар намози бегоњирўзї «Таробењ» иштирок карданд љарима 
ситониданд. Манъи ба масљидњо рафтани мактаббачагонро њукуматдорони мањаллї 
њамчун сабаби ба дарсњо иштирок накардани онњо ва риоя нагардидани ќонун «Дар 
бораи маориф» арёбї мекунанд, дар айни њол саволе ба миён меояд, ки барои чї 
њукуматдорон њангоми љалб намудани мактаббачагон ва донишљўён ба љамъоварии 
пахта дар љараёни соли тањсил ба муддати ду-се моњ инро ба хотир намеоранд.   

Бо маќсади паст кардани сатњи эњтимолияти радикализми аќидањои пешвоёни 
ояндаи дин, ба тањсилоти динї дар Тољикистон тањсилоти дунявї илова карда мешавад. 
Ташаббуси мазкур дар Шўрои Уламо – маќомоти олии динии Тољикистон дастгирї карда 
шуд. 27 январи соли 2007 дар Душанбе вохўрии гурўњњои корї оид ба тањияи Баромаи 
таълимї барои мактабњои миёнаи тањсилоти динї – мадрасањои  Тољикистон баргузор 
гардид. Тибќи суханони роњбари лоињаи «Мусоњиба дар Тољикистон», ки аз љониби 
Намояндагии Шветсария оид ба њамкорї маблаѓгузорї мешавад, Фаридун Ходизода, айни 
њол тањсилот дар мактабњои исломии Тољикистон тибќи барномае, ки њанўз асрњои 16 
дар мадрасањо таълим дода мешуд, сурат мегирифт. Њуљљати мазкур аввалин барномаи 
тањсилотї барои мактабњои динї дар њудуди Осиёи Марказї мебошад ва ба шароити 
њозира мутобиќ карда шудааст. Тибќи барномаи мазкур 70% ваќти таълимї ба омўхтани 
асосњои Ислом бахшида мешавад, 30% ваќти боќимонда таълимгирандагони мадрасањои 
исломї илмњои муосирро меомўзанд. Дар айни замон корњо оид ба тањияи барномаи нави 
таълимї барои мадрасањои Тољикистон ба анљом расонида шудаанд. Он, дар ќатори 
тањсилоти расмии теологї (илоњиёт), курсњои забономўзї ва компютерї, адабиёт, таърих 
ва њуќуќро низ дар бар мегирад.  

Моњи декабри соли 2007 аз љониби Вазорати маорифи Љумњурии Тољикистон  
хабар дода шуд, ки дар Тољикистон соли 2008 Донишгоњи исломї кушода мешавад. Дар 
айни њол Кумитаи давлатї оид ба инвеститсияњо ва амволи љумњурї ба муайян намудани 
љои љойгиршавии донишгоњ машѓул аст. Баъд аз ин вазорат ба тањияи наќшањои 
таълимї, аз љумла муќаррар намудани шумораи факултањо ва шўъбањои таълимгоњи олї 
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шурўъ мекунад. Наќшаи таълимї тибќи стандартњои таълимии байналмилалї дар 
муассисањои мушобењи таълимї тањия мегардад.   

 

Аттестатсияи имомхатибони масљидњои шањри Душанбе 

10 августи соли 2007 дар шањри Душанбе љараёни аттестатсияи имомхатибони 
масљидњо оѓоз гардид. Тавре ки котиби масъули Шўрои уламои назди Маркази исломии 
Љумњурии Тољикистон Саймуддин Њомидзода хабар дод, маќсади аттестатсия аз маълум 
намудани мутобиќати имомхатибон ба маќом ва вазифањои ишѓолнамудаашон, аз љумла 
санљиши маълумотнокии онњо вобаста ба истифодаи љой ва масљидњо иборат буд. 
Санљиши сатњи дониши имомхатибон вобаста ќонунњои шариат низ муњим буд. Чор 
имомхатиби ноњияи Шоњмансур аз атестатсия нагузаштанд, ин далели он аст, ки онњо 
оид ба ќонунњои Шариат маълумоте надоранд. Дар атестатсия таќрибан 50 имомхатиб ва 
имомони масљидњои тамоми ноњияњои шањри Душанбе иштирок намуданд. Дар 
љараёни атестатсия маълум карда шуд, ки дар маљмўъ донишњои имомон ќаноатбахшанд, 
ќисми зиёди онњо танњо бањои се гирифтанд. Њамчунин атестатсия нишон дод, ки сатњи 
дониши пирони дайри масљидњои пойтахт – имомхатибон ба маќоми онњо мувофиќат 
мекунанд. 

Ба аќидаи раиси ЊНИТ Муњиддин Кабирї атестатсия ѓайриќонунї гузаронида 
шуда буд. Инчунин ў ќайд намуд, ки гарчанде ба гузаронидани атестатсияи имомхатибони 
масљидњо зарурат буд, вале барои ин заминаи ќонунгузорї тамоман вуљуд надорад. 
Ќисми зиёди имомхатибон дар ин бора хабаре надоштанд, ва онњое, ки инро медонистанд, 
хељ кор карда натавонистанд. 

 

Манъи њизб ва харакатњо 

Аз љониби намояндањои прокуратура рўйхати њизб ва њаракатњое, ки расман дар 
њудуди Тољикистон њамчун терористї дониста шуданд, номбар карда  шуд. Дар ќатори 
онњо «Ал-Ќоида», Њаракати исломии Ўзбекистон, «Тољикистони озод», «Лашкари 
Тойиба» ва ѓайра. Вале њизби фаъоляташ боздошташудаи «Њизб-ут-Тањрир

Кормандони Кумитаи давлатии амнияти миллии Тољикистон гурўњи наврасони 
дар яке аз љумњурињои њамсоя омодагии динї ва терористї гузаштаро дастгир намуданд. 
Панљ нафари наврасони дастгиршуда чанд сол пеш бо њуљљатњои ќалбакї барои 
омўзонидани таълимоти диннї ба яке аз давлатњои исломї фиристода шуда буданд. Вале, 
он љо тибќи маълумотњои хадамати махсус, наврасон дар ќатори таълимоти динї асосњои 
фаъолияти терористиро низ омўхтанд. Онњо тањти зўроварии љисмонї ва рўњї ќарор дода 
шуда буданд. Онњоро маљбур месохтанд, то ки онњо филмњои њуљљатиро бо иштироки 

» дар 
Тољикистон њамчун њизби терористї дониста нашудааст. Тибќи суханони намояндањои 
прокуратура, аз љониби «Њизб-ут-Тањрир» љиноятњои махсус вазнин содир нашудаанд, 
аъзоёни ин њизб боре куштор ва амалиётњои терористиро анљом надоданд, бинобар ин, 
љонибдорони њизби мазкур ба тарѓибот машѓуланд, аз ин рў њизб на њизби терористї, 
балки экстримистї њисобида мешавад. 

Дар давоми сол тавассути воситањои ахбори оммаи љумњурї доим иттилоот оид ба 
боздошт шудан ё баровардани њукмњои судї нисбати аъзоёни ташкилотњои экстримистї, 
ба монанди «Њизб-ут-Тањрир» ва Њаракати исломии Ўзбекистон (ЊИЎ) инъикос 
мегардид. Њамчунин бори аввал аъзои ноболиѓи Њизб-ут-Тањрир мањкум гардида буд, ки 
мўњлати 8-солаи љазоро дар колонияи низоми ќатъї адо мекунад. Боздоштшудагон барои 
пањн намудани вараќањо бо даъвати сарнагун кардани сохтори конститутсионии 
мављуда, ќасди анљом додани амалњои терористї, инчунин таъсис додани гурўњи 
љиноятї ва барангехтани зиддияти байни миллатњо, нажод ва мазњабњо айбдор карда 
шуданд. 
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муљоњидон ва шањидон тамошо кунанд. Наврасонро бо розигии волидонашон берун аз 
љумњурї бурданд. 

Њамчунин бањори соли 2007 кормандони Идораи мазкури Љумњурии Тољикистон 
дар шањри Душанбе гурўњи нафаронеро муайян намуданд, ки ба љалби шањрвандони 
ноболиѓи Тољикистон ва баъдан ба фиристодани онњо ба яке аз давлатњои исломї машѓул 
буданд. Он љо бо истифодаи зўроварї ва тањдид, ба кўдакон машќњои омўзиши усулњои 
гузаронидани амалњои терористї гузаронида мешуд. Бо вуљуди ин, тобистони соли 2007 
дар натиљаи гузаронидани амалиёте, ки аз љониби прокуратура анљом дода шуда буд, аз 
масљидњо ва нуќтањои фурўш таќрибан 2, 000 аудио ва видеокассетањо бо сабти фатвои 
динии зидди ќонунї ва дорои хислати экстримистї мусодира карда шуд. 

Тибќи маълумотњои Прокуратураи генералии Љумњурии Тољикистон дар 
нимсолаи аввали соли 2007 14 парвандаи љиної нисбати аъзоёни њизби экстримистии 
манъкардашудаи «Њизб-ут-Тањрир» оѓоз гардида буд, ва тибќи маълумотњои расмї, аз 
љониби Суди вилояти Суѓд барои узвият ба ЊИЎ, аввали сол 23 нафар мањкум карда 
шудаанд. 

 

Адабиёти динии манъкардашуда 

Моњи июли соли 2007 аз љониби Вазорати фарњанги Тољикистон рўйхати 
адабиётњои диние, ки дар ќаламрави љумњурї пањн карданашон манъ аст, интишор карда 
шуда буд. Асосан он аз китобњои динї-экстремистии ташкилоти «Њизб-ут-Тањрир» 
иборат буд. Ба рўйхат таќрибан 60 китоб ва таќрибан ба њамин миќдор вараќањои «Њизб-
ут-Тањрир», аз љумла «Садо аз паси девор», «Исломи љангљўй», «Давлати исломї» ва 
«Демократия – системаи беимонњо» ворид карда шудаанд. Њамчунин  нашрияњои 
таблиѓотии «Шоњидони Иего» манъ карда шуданд. 

 

VIII. Озодии иттињодияњо 

Ќонуни нави Љумњурии Тољикистон «Дар бораи иттињодияњои љамъиятї» 
(минбаъд - «Ќонун») аз 19 маи соли 2007 эътибор пайдо кард. 

Ба аќидаи Маркази байналмилалии ѓайритиљоратии њукуќ, умуман, ба истисноњои 
хурд, Ќонун муњити њуќуќиро барои ташкилотњои љамъиятї нисбат ба Ќонуни пештара, 
бењтар нагардонид. 

Таѓйироти ањамияти зиёддошта дар Ќонун инњоянд: 

• Љорї намудани се шакли ташкилї-њуќуќии иттињодияњои љамъиятї (ташкилоти 
љамъиятї, њаракати љамъиятї ва маќомоти худфаъолияти љамъиятї)  

Ќоидањо нисбати њаракатњои љамъиятї ва маќомоти худфаъолияти љамъиятї пурра 
возењ намебошанд. Дар муќоиса бо ташкилоти љамъиятї, њаракати љамъиятї аъзогии 
доимї надорад. Ба љои ў мафњуми нофањмои ишорашудаи «иштирокчиён» зикр 
гардидааст, ки њайати онњоро ташкилот вазифадор нест ба назар гирад. 

Дар мавриди маќомоти худфаъолиятии љамъиятї бошад, меъёрњои њуќуќї барои 
чунин шакл, бинобар як ќатор лањзањои ихтилофнок ва вуљуд надоштани мафњумњои 
даќиќ, комилан духўра мебошанд. Мутобиќи Ќонун маќомоти худфаъолиятии љамъиятї 
шахси њуќуќї намебошад, вале он бояд њатман ба ќайд гирифта шавад. 

Талабот нисбати он, ки маќомоти худфаъолиятии љамъиятї бояд дар маќомоти 
њукумати мањаллї ба ќайд гузошта шаванд, чандон фањмо нест, зеро Ќонун ягон хел 
тартиби чунин баќайдгирии њатмиро муќаррар накардааст. 

• Мањдудкунии њуќуќи шањрвандони хориљї ва шахсони бе шањрвандї дар мавриди 
муассис будан њангоми таъсис ё аъзо будан дар иттињодияи љамъиятї  
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Шањрвандони хориљї ва шахсони бе шањрвандие, ки дар Тољикистон истиќомати доимї ё 
иљозатномаи зист надоранд, њуќуќ надоранд иттињодияњои љамъиятї таъсис дињанд ва 
аъзо ё иштирокчии онњо бошанд. Њамчунин, шањрвандони хориљї ё шахсони бе 
шањрвандї наметавонанд роњбарони иттињодияњои љамъиятї бошанд.  

• Њуќуќи на танњо шањрвандон ва иттињодияњои љамъиятї, балки инчунин дигар 
шахсони њуќуќи, аз он љумла ташкилотњои њукуматї, ба узвият дар 
«иттифоќњои иттињодияњои љамъиятї»   

 

Ин – муќаррароти мусбии навест, ки ба шахсони воќеї муттањид шуданро ба 
иттињодияњои љамъиятї, ташкилотњои тиљоратї ва муассисањои давлатї барои њалии 
проблемањои муњими иљтимої имконпазир мегардонад. 

• Номгўи васеи манъкунињо вобаста ба таъсиси иттињодияњои љамъиятї, яъне, 
мутобиќан, њуќуќи одамон ба иттињод, аз љумла манъи нав вобаста ба «таъсис 
ва фаъолияти иттињодияи љамъиятие, ки ба њуќуќ ва манфиатњои ќонунии 
шањрвандон, ба саломатии одамон ва ба ахлоќи љамъиятї сўиќасд мекунад»   

Таъсис ва фаъолияти  иттињодияи љамъиятие, ки нажодпарастї, миллатгарої, хусумат, 
бадбинии иљтимої ва мазњабиро тарѓиб мекунад ва ё барои зўран сарнагун кардани  
сохтори конститутсионї ва ташкили гурўњњои мусаллањ даъват менамояд, манъ аст. 
Таъсис ва фаъолияти иттињодияи љамъиятие, ки ба њуќуќ ва манфиатњои ќонунии 
шањрвандон, ба саломатии одамон ва ба ахлоќи љамъиятї сўиќасд мекунад, манъ аст. 

• Номгўи васеи сабабњое, ки бинобар онњо баќайдгирї метавонад рад карда шавад – 
номутобиќатї ба «санадњои меъёрї»; зикр кардани маълумоти носањењ  дар 
њуљљатњои таъсии ташкилот; пешнињод кардани маљмўи нопурраи 
њуљљатњое, ки барои баќайдгирї талаб карда мешаванд 

Баќайдгирии давлатии иттињодияи љамъиятї метавонад дар асосњои зерин рад карда 
шавад: 

- агар оинномаи иттињодияи љамъиятї ба Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии 
Тољикистон, муќаррароти моддањои 14, 17 ва 18 Ќонуни мазкур ва дигар санадњои 
меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон  мухолифат кунад; 

- агар номгўи пурраи њуљљатњои барои баќайдгирии давлатї зарур, ки Ќонуни мазкур 
муайян кардааст, пешнињод карда нашуда бошад ё маълумот дар њуљљатњо ба тартиби 
зарурї расмї кунонида нашуда бошанд ё ба маќомоти номувофиќ пешнињод гардида 
бошанд; 

- агар дар худи њамон њудуди марзиву маъмурї, бо њамон ном иттињодияи љамъиятии 
ќаблан ба ќайд гирифташуда фаъолият намояд; 

- агар муќаррар гардад, ки дар њуљљатњои таъсисии пешнињодшуда маълумоти 
носањењ мављуд бошад; 

- агар номи иттињодияи љамъиятї ахлоќ, њисси миллї ва динии шањрвандонро тањќир 
намояд. 

• Манъи азнавбаќайдгирии иттињодияи љаиъиятии барњамдоддашуда бо номи нав 

Чї тавр маќомоти давлатии масъули баќайдгирї муайян менамояд, ки оё гурўњи барои 
баќайдгирї мурољиаткунанда иттињодияи нав ё пештар барњамдодашуда мебошад? Тарзи 
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мазкури гузоштани масъала ба муассисаи давлатї њуќуќ медињад, ки бо салоњдиди худ 
амал кунад ва метавонад, моњиятан, њуќуќи одамонро ба иттињодия мањдуд созад.  

• Манъи фаъолияти ташкилотњои хориљии дар Тољикистон ба ќайд 
гирифтанашуда 

 

Чунин муќаррарот боиси ташвиш аст, зеро дар ќонунгузории Тољикистон мафњуми 
«фаъолият» чист вуљуд надорад. Аз нигоњи назариявї, ташрифи кории намояндаи 
ташкилоти хориљие, ки дар Тољикистон ба ќайд гирифта нашудааст, ё ки пешнињоди 
њама гуна кўмак – молиявї ё иттилоотї – аз љониби ташкилоти хориљїба ташкилоти 
тољикистонї «фаъолият» буда метавонад, ва, бинобар ин, метавонад њамчун хилофи 
ќонун будан таъќиб гардад. 

• Талабот дар мавриди азнавбаќайдгирии тамоми иттињодияњои љамъиятї то 1 
январи соли 2008 

Моддаи 41 Ќонун муќаррар менамояд, ки њама иттињодияњои љамъиятї бояд на дертар аз 
1 январи соли 2008 аз нав ба ќайд гирифта шаванд6

                                                 
6 «Тањлили Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи иттињодияњои љамъиятї», Маркази 
байналмилалии њуќуќи ѓайритиљоратї,  7 июни соли 2007. 

. 

Тибќи маълумотњои Раёсати баќайдгирии њизбњои сиёсї ва иттињодияњои 
љамъиятии Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон Давлат Сулаймонов, мутобиќи 
Ќонуни мазкур ќариб 1040 иттињодияи љамъиятї аз нав ба ќайд гирифта шуданд. Дар 
натиља миќдори ташкилотњои ѓайридавлатї дар Тољикистон дуюним маротиба кам 
гардид. То гузаронидани расмиёти азнавбаќайдгирї дар Тољикистон зиёда аз 3,5 њазор 
ташкилоти љамъиятї вуљуд дошт. Тибќи суханњои Давлат Сулаймонов, њама 
ташкилотњо ўњдадор буданд то моњи январи соли 2008 аз нав ба ќайд гирифта шаванд. 
Њамчунин, аз зиёда аз 110 намояндагии ташкилотњои байналмилалї, барои 
азнавбаќайдгирї њамагї аз 50 ташкилот каме зиёдтар мурољиат намуданд. Давлат 
Сулаймонов илова намуд, ки фаъолияти њама ташкилотњое, ки аз нав ба ќайд гирифта 
нашуданд, бо фармони Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон боздошта шудааст ва 
мутобиќи моддаи 41 Ќонун фаъолияти ин ташкилотњо бояд бекор карда шавад.   

Тибќи ќонуни нав филиалњо ва намояндагињои ташкилотњои љамъиятї бояд дар 
маќомоти адлияи вилоятњо ба ќайд гирифта шаванд. Рўйхати њуљљатњое, ки барои 
баќайдгирии филиалњо заруранд, дар моддаи 11 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи баќайдгирии давлатии шахси њуќуќї» зикр шудааст. Вале, баъзе маќомоти адлияи 
вилоятї барои баќайдгирї њуљљатњои иловагиро талаб мекунанд. Масалан, раёсати 
адлияи Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон илова ба њуљљатњои пешбининамудаи 
Ќонун, њамчунин вараќањои шахсии муассисон бо суратњо, инчунин нусхањои 
шиносномањои њама муассисони ташкилоти љамъиятиро талаб мекунад.  

 

IX. Харидуфурўши одамон (одамфурўшї) 

Моњи  июни соли 2007 Котиби давлатии ШМА Кондолиза Райс интишор гадидани 
Гузориши умумиљањониро дар бораи харидуфурўши одамон дар соли 2007 эълон намуд. 
Тафсири мухтасари гузориш 21 июн аз љониби сафорати ШМА дар Тољикистон интишор 
карда шуд.  

Бо матни пурраи тањлил дар сайти: http://www.icnl.org/knowledge/news/2007/6-15_Tajik_Analysis_Rus.pdf 
шинос шудан мумкин аст. 

http://www.icnl.org/knowledge/news/2007/6-15_Tajik_Analysis_Rus.pdf�
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Тибќи маълумотњои дипломатї, дар гузориш таъкид мегардад, ки Тољикистон 
њанўз њам ба «категорияи 2» 7

Дар дањ моњи соли 2007 дар љумњурї 13 њодисаи  ба кишварњои хориља бурдани 
духтарон барои истисмори шањвонї ошкор карда шуд. Асосан духтаронро ба Аморатњои 
Муттањидаи Араб мебурданд. Аз љониби маќомоти њифзи њуќуќи Љумњурии 
Тољикистон аз оѓози сол 18 ташкилотчии фаъол боздошта шуданд. Мунтазам корњо оид 
ба озод намудани занони тољик аз асорат анљом дода мешаванд, ба ин њамчунин 

 мансуб аст, зеро њукумати љумњурї стандартњои њадди 
аќали барњамдињии харидуфурўши одамонро, гарчанде дар ин самт саъю кўшишњои зиёд 
карда истода бошад њам, дар њаљми пурра риоя намекунад. Дар айни замон, тибќи 
маълумотњои сафорати ШМА, њукумат ба ќонунгузории амалкунанда дар бораи 
харидуфурўши одамон (одамфурўшї) барои даќиќ муайян намудани истилоњи (мафњуми) 
«харидуфурўши одамон» тасњењот ворид накардааст ва дар мавриди ошкор намудани 
њодисањои иштироки сохторњои давлатї дар корњои вобаста ба харидуфурўши одамон 
чандон чорањои кофї наандешидааст. 

Њамчунин тибќи маълумотњои гузориш, коррупсия дар доирањои давлатї њамчун 
монеи љиддии садди роњи корњои самаранок оид ба мубориза бо харидуфурўши одамон 
боќї мемонад. Њукумати  Љумњурии Тољикистон бояд бо таври ќатъї соњибмансабони 
њукуматиеро, ки ба ин проблема њамдастї доранд ва мусоидат мекунанд, бо тартиби судї 
тафтиш ва таъќиб кунад, мањкум намояд ва љазо дињад; ба кодекси љинояти таѓйирот 
ворид намояд, то ки мафњуми харидуфурўши одамонро ба таври даќиќ муайян кунад; 
инчунин корро оид ба баланд бардоштани сатњи огоњии ањли љомеа дар ин самт баланд 
бардорад.  

Дар навбати худ, розигии худро ба ин гузориш сарвари департаменти Ташкилоти  
Байналмилалии Муњољират Фирўз Сатторов баён намуд. 6 июл дар конференсияи 
матбуотии бахшида ба масъалањои муќовимат ба харидуфурўши одамон дар Тољикистон 
ва ба танзим даровардани равандњои муњољират, ў изњор намуд, ки дар гузориши 
Департаменти ШМА вазъи корњо оид ба њалли проблемаи мазкур дар Тољикистон ба 
таври мутаносиб инъикос нагардидааст. Дар робита бо ин, ў натиљањои тадќиќоти дар ин 
соња доирнамудаи Ташкилоти Байналмилалии Мўњољиратро пешнињод намуд. Аз љумла 
Сатторов иброз дошт, ки дар соли 2006 аз љониби маќомоти њифзи њуќуќи љумњурї 45 
парвандаи љиноятї вобаста ба љиноятњое, ки бо харидуфурўши одамон алоќаманданд ва 
12 парвандаи љиноятї аз рўи далелњои хардуфурўши ноболиѓон оѓоз карда шудаанд. Дар 
соли 2006 аз љониби маќомоти дахлдори давлатии Тољикистон дар мавриди репатриатсия 
ва реабилитатсияи 92 љабрдидаи чунин љиноятњо кўмак расонида шудааст. 82 
шањрванди Љумњурии Тољикистон аз Аморатњои Муттањидаи Араб ба Ватан 
бозгардонида шуданд.  

                                                 
7 Департаменти давлатии ШМА дар гузориши худ давлатњоро ба се категория људо намуд:  

Категорияи 1: кишварњое, ки њукуматњояшон стандатњои њадди аќали дар Ќонун 
муќарраргардидаро пурра риоя мекунанд. 

Категорияи 2: кишварњое, ки њукуматњояшон стандатњои њадди аќали дар Ќонун 
муќарраргардидаро дар њаљми пурра риоя намекунанд, вале кўшишњои зиёде менамоянд, ки иљрои онњоро 
таъмин кунанд. 

Рўйхати назоратии кишварњои категориии 2 - кишварњое, ки њукуматњояшон стандатњои 
њадди аќали дар Ќонун муќарраргардидаро дар њаљми пурра риоя намекунанд, вале кўшишњои зиёде 
менамоянд, ки иљрои онњоро бо шартњои зерин таъмин кунанд: 

a. Шумораи мутлаќи љабрдидагони шаклњои вазнини харидуфурўши одамон аз њад зиёд аст ё хеле 
меафзояд; ё  

b. Пешнињод намудани далелњои кўшишњои рўзафзун оид ба мубориза бо шаклњои вазнини 
харидуфурўши одамон дар муќоиса бо соли пештара имконпазир нагардид; ё 

c. Аќида дар мавриди он, ки кишвар љињати иљрои стандартњои њадди аќал кўшишњои зиёд 
мекунад, ба ўњдадорињои кишвар нисбати андешидани тадбирњои иловагї дар соли оянда асос ёфтааст. 
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созишномаи баимзорасидаи байни Љумњурии Тољикистон ва АМА, Туркия, Ќатар ва 
Сурия дар соњаи мубориза бо харидуфурўши одамон мусоидат менамояд. 

Ѓайр аз ин, бо маќсади мубориза бо харидуфурўши одамон, моњи августи соли 
2007 дар Душанбе Комиссияи мубориза бо харидуфурўши одамон таъсис дода шуд. Ќарор 
дар бораи таъсиси комиссия 13 августи соли 2007 аз љониби Раиси шањр Мањмадсаид 
Убайдуллоев ба имзо расид. Комиссия мутобиќи Оинномаи Комиссияи байниидоравї оид 
ба мубориза бо харидуфурўши одамон, ки бо ќарори Њукумати  Љумњурии Тољикистон 
аз 2 апрели соли 2005 тасдиќ шудааст, амал хоњад кард. Раиси Комиссия муовини аввали 
Раиси шањри Душанбе Абдусаттор Сулаймонов таъин гардидааст, ба њайати он – раисони 
њама чор ноњия пойтахт, як ќатор роњбарони шўъбањо, раёсатњо ва кумитањои маќомоти 
њокимияти давлатии иљроияи шањр дохиланд.  

Њоло дар шањрњои Душанбе ва Хуљанд паноњгоњњои аз љониби ташкилотњои 
ѓайрињукуматї таъсисдодашуда барои љабрдидагон фаъолият мекунанд, ки дар онњо дар 
маљмўъ зиёда аз сад нафар ќарор доранд. 
 

 

X. Манъ намудани мењнати маљбурї 

Алакай муддати солњои зиёде аст, ки дар Тољикистон амали маљбуран ба мењнат 
љалб намудани шањрвандони љумњурї ба мушоњида мерасад. Хусусан ин ба љамъоварї 
намудани пахта алаќаманд аст, ки ба он асосан донишљуён ва мактаббачагон љалб карда 
мешавад. Далели мазкур аз љониби намояндањои Вазорати маориф бо он шарњ дода 
мешавад, ки пахта – ашёи стратегии мост, бинобар ин љалби донишљўён барои кўмак 
намудан ба пахтачинони љумњурї чораи зарурї ба њисоб меравад. 

Њар сол барои љамъоварї намудани пахта шумораи зиёди донишљўён љалб карда 
мешаванд, соли 2007 ба заминњои пахта зиёда аз 7000 донишљў фиристода шуда буд. 
Бинобар он, ки љамъоварии пахта метавонад то 2 моњ кашол ёбад, донишљўён ба ин 
мўњлат аз дарсњо озоданд ва аз барномаи дарсї хеле оќиб мемонанд. 

Донишљўёни Тољикистон соли 2007  расман ба љамъоварї намудани пахта љалб 
гардида буданд. Ќарори мазкур 12 сентябри соли 2007 аз љониби Вазири маорифи 
Љумњурии Тољикистон Абдуљаббор Рањмонов бароварда шуда буд. Мутобики ќарори 
мазкур, донишљўёни таълимгоњњои олии воќеъ дар вилоятњои Суѓд ва Хатлон, 
синфхонањои худро тарк намуда, аз 12 сентябри соли 2007 дар сањроњои пахтазор 
буданд. 

Мониторинги «Риояи њуќуќњои донишљўён њангоми маъракаи љамъоварии 
пахта», ки дар вилояти Суѓд гузаронида шуд, нишон дод, ки њангоми љамъоварї 
намудани пахта риоя нагардидани њукуќњои донишљўён ба мушоњида мерасид8

Шароити  санитарї-зиндагонї дар љойњои истиќомати донишљўён ба талабот 
љавобгў нест, зеро дар онњо панљарањо нестанд, донишљўён дар рўи фарш хоб мекунанд, 

. 
Хусусан, ќисми зиёди донишљўёни ба љамъоварии пахта љалбгардида аз тарси он 

ки онњоро метавонанд аз донишгоњ хориљ намоянд ба саркашї намудан аз љамъоварии 
пахта худдорї мекарданд, ки ин борњо аз љониби роњбарияти донишгоњ таъкид шуда буд. 
Масъалаи шароити истиќомати донишљўён дар љойњои љамъоаварии пахта, сифати 
хўрок, оби нўшокї, шароити санитарї ва ѓайра мавзўи алоњида аст. 

                                                 
8 «Риояи њуќуќи донишљўён њангоми маъракаи љамъоварии пахта», њисобот тибќи мониторинг, 
Ассотсиатсияи њуќуќшиносони љавони «Ампаро», Хуљанд-2007. Њисоботи мазкур дар сарйти hrt.tj, фасли 
Њисобот ва тадќиќот дастрас аст. 
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ки ин ба саломатии онњо таъсири манфї мерасонад. Доруќуттї њаст, вале ваќте ки 
донишљўй бемор мешавад, доруњо аз њисоби худи онњо оварда мешаванд. Инчунин 
њамом ба њама дастрас нест. 

Проблемаи дигар ин сифати хўрок ва оби нўшокї мебошад. Тавре ки донишљўён 
ќайд намуданд, њам сифати хўрок ва њам сифати об ѓайриќаноатбаш аст, хўрокро кам 
медињанд ва об дар ѓунљоишњои аз бетон сохташуда нигоњ дошта мешавад. 

Дар навбати худ Ќонун «Дар бораи маориф» бечунучаро ва аниќ пешбинї 
менамояд, ки њайати омўзгоронро аз иљрои вазифањои асосии худ дур кардан манъ аст, 
инчунин љалб намудани донишљўён ва дигар таълимгирандагони  системаи маориф ба 
корњои кишоварзї ва дигар корњое, ки ба таълиму тарбия алоќамандї надоранд манъ аст. 

Тавре ки тањлили ќонунгузорї нишон дод, дар љараёни гузарондани мониторинги 
пахта муќаррароти зиёди Кодекси мењнати Љумњурии Тољикистон  вайрон карда 
мешавад. Ќонунгузории мењнати Љумњурии Тољикистон ба коргар кафолатњои зиёдеро 
медињад ва њуќуќу манфиатњои коргарро њимоя менамояд, вале дар амал муќаррароти 
 Кодекси мењнати Љумњурии Тољикистон риоя намегардад ва њуќуќњои 
донишљўён вайрон карда мешаванд. 

Илова бар ин, бо ягон донишљўй барои корњои љамъоварии пахта, тавре ки инро 
ќонун таќозо мекунад, шартномаи индивидуалии мењнатї баста намешавад. Президенти 
Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон дар баромади худ зикр намуд, ки дар корњои 
љамъоварии пахта истифодаи мењнати донишљўёну мактаббачагон манъ аст, дар мавриди 
донишљўёне, ки шахсан хоњиш изњор намудаанд, онњо бояд дар асоси шартнома љалб 
карда шаванд.  

Тибќи суханони донишљўёни таълимгоњњои олї, дар сурати дар маъракаи 
љамъоварии пахта иштирок накардани онњо аз љониби роњбарияти таълимгоњи олї назди 
онњо шартњои муайне гузошта мешуд, масалан, ба монанди аз донишгоњ хориљ намудан 
ё љарима кардан. 

Донишљўёне, ки пахта намечинданд нисбати онњо чунин чорањо андешида мешуд: 
чидани пахта то торик шудани њаво, њезумшиканї, назди њама тањкир кардан, рўбучини 
гирду атроф ва ѓайра. 

Донишљўён бо воситаи наќлиёт таъмин набуданд ва ба минтаќањои дур  онњо 
пиёда мерафтанд. 

Донишљўён њар рўз пахта мечинданд, онњо рўзњои истироњатї ва рўзњои ид 
надоштанд, баъзе рўзњо онњо 9-10 соат дар заминњои пахта кор мекарданд. Рўзњои 
истироњатї он рўзњое ба шумор мерафтанд, ки агар боду њаво вайрон мешуд ва чидани 
пахта имконнопазир мегашт. 

 

Мењнати кўдакон 

Мутобиќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» дар муассисањои 
таълимї љалб намудани таълимгирандагон ва тарбиятгирандагон ба корњои кишоварзї ва 
дигар корњои ба љараёни таълим алоќаманднабуда, манъ аст. Њамин тариќ, моњи январи 
соли 2006 Пезиденти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон Фармон баровард, ки он 
љалби хонандагонро ба њама гуна корњое, ки ба љараёни таълим дар давоми соли тањсил 
халал мерасонанд, манъ мекунад. 14 сентябри соли 2007 аз љониби президент маљлиси 
машваратї оид ба масъалаи љамъоварии пахта ва дигар мањсулоти кишоварзї гузаронида 
шуда буд, дар он ў њамчунин супориш дод, ки љалби мактаббачагон ба љамъоварии пахта 
бояд ќатъиян манъ карда шавад. Вале, Фармони Президент пурра иљро намешуд ва 
саросари љумњурї њолатњои љалби донишљўён ва мактаббачагон ба љамъоварї намудани 
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пахта ба мушоњида мерасид. Дар натиља, ба љои он, ки кўдакон тањсил кунанд, онњо дар 
љамъоварї намудани пахта "ёрї" мерасониданд. 

Тибќи маълумотњои ташкилотњои гуногуни байналмилалї, то 40% њосили пахта аз 
љониби кўдакони Тољикистон бар ивази музди ночиз, ба зарари саломатии худ ва сифати 
донишомўзї љамоварї мегардад. Њангоми пурсиши волидон ва мактаббачагон маълум 
гашт, ки бинобар љамъоварии пахта кўдакон соле дар 380 соатњои дарсї иштирок 
намекунанд. Баъзеи онњо аз сабаби љамъоварии пахта дар давоми як чоряки соли тањсил 
дар дарсњо иштирок надоштанд. 

Тибќи суханони намояндањои ТЃД-и вилояти Хатлон дар ќисми зиёди мактабњои 
вилоят аз оѓози соли тањсил дарсњо боздошта шуданд ва њамаи хонандагони сифњои 5-
11, дар баъзе њолатњо ханандагони синфњои ду низ ба љамъоварии пахта љалб карда 
шуда буданд. Асос барои љалб намудани хонандагон ба љамъоварии пахта фармони 
шифоњии намояндањои њукумати мањаллї гардид. Дар мактаби миёнаи №25 ноњияи 
Шањритуз ба љамъоварї намудани пахта ѓайр аз хонандагони синфњои якум ва ёздањ, 
тамоми хонандањои дигари мактаб љалб гардида буданд. Тибќи суханони хонандагони ин 
мактаб, ба љамъоварии пахта онњо алакай дар оѓози моњи август љалб гардида буданд. 
Вазъият бо он душвор мегардид, ки баъзе кўдакон рўза медоштанд. Инчунин ба љамъоварї 
намудани пахта  ханандагони мактабњои №1 ва №3 ноњияи Шањритуз љалб гардида 
буданд. 

Тавре ки баъзе омўзгорон ва хонандагон ќайд намуданд, мактаббачагонро барои ба 
заминњои пахта баромадан раисони хољагињои дењќонї ва роњбарони мактабњо хоњиш 
менамуданд. Дар мавриди он, ки президент ва Вазорати маориф истифодаи мењнати 
кўдаконро барои љамъоварї намудани пахта ќатъиян манъ кардаанд, баъзе омўзгорон 
хабаре надоштанд. Дар як рўзи корї дар заминњои пахта, њар як хонанда метаванист зиёда 
аз 15 кг пахта чинад. Кўдакон барои њар 1 кг пахтаи чидаашон 13 дирам (таќрибан 0,037$) 
мегирифтанд, тибќи суханони яке аз омўзгорон баъзан, ба кўдакон музди мењнати 
кардаашон пардохта намешуд. Рўзи дароз хонандагон дар заминњои пахта кор мекарданд, 
ба он љо пиёда мерафтанд, хўрокро бошад, аз хонањои худ меоварданд. Барои саркашї 
намудан аз кор, кўдаконро асосан бо гузоштани бањои ду ва хориљ кардан аз мактаб 
метарсонданд. 

Ба љамъоварии пахта, њамчунин хонандагони мактаби №11 ноњияи Ќабодиён 
љалб гардида буданд. Тибќи суханони ханандагон, ба љамъоварии пахта њатто 
хонандагони синфњои панљи мактаб љалб гардида буданд. 16 октябри соли 2007 280 
хонандаи сифњои 7-11-и мактаби миёнаи №10 ноњияи Кўлоб барои љамъоварї намудани 
пахта ба хољагињои дењќонии Њоким Бобохонов ва Љўрахон Муродов фиристода шуда 
буданд. Илова бар ин, дар заминњои пахта хонандагони синфњои болоии мактаби миёнаи 
№32 ноњияи Кўлоб кор мекарданд. 

Тибќи суханони яке аз омўзгорон, мењнати кўдакон бинобар нарасидани кўвваи 
корї истифода мегардад, зеро ќисми зиёди сокинони ноњияњо аз сабаби паст будани музд 
хоњиши дар заминњо кор каданро надоранд. 

Бояд ќайд намуд, ки мактабњои дар боло зикршуда ягона мактабњое намебошанд, 
ки ба љамъоварии пахта љалб шуда бошанд. Дар амал ба корњои сањро ќисми зиёди 
мактабњои миёнаи љумњурї љалб гардида буданд. 

Танњо моњи ноябри соли 2006 Тољикистон аз љараёни татбиќи Паймонї 
байналхалќї доир ба њуќуќи иќтисодї, иљтимої ва фарњангї њисобот додаст. Тибќи 
натиљањои баррасии Гузориши миллї ва алтернативї Кумитаи СММ оид ба њуќуќи 
иќтисодї, иљтимої ва фарњангї вобаста ба масъалаи мењнати маљбурии кўдакон, хусусан 
дар љамъоварї намудани пахта ва дар заминњои кишоварзї ташвиши худро изњор намуд. 
Кумита ба Тољикистон андешидани тадбирњои заруриро тавсия намуд, аз љумла 
иттилоотї оид ба иттилоотонї ва баланд бардоштани савияи маълумотнокии доираи васеи 
љомеа барои таъмин намудани њимояи ноболиѓон аз истисмори иќтисодї ва иљтимої, то 
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ки онњо тавонанд пурра њуќуќњои њудро ба тањсил ва шароити зиндагии арзанда амалї 
намоянд9

Муњољирати мењнатї даромади зиёди иловагї ба буљети (хазинаи) давлатии 
Тољикистон мебошад. Тибќи маълумотњо аз гузориши коршиносони Бонки 
Умумиљањонї «Remittance Trends 2007», ки дар он њолати интиќолоти пул аз хориљи 
кишвар ва дурнамои оянда инъикос гардидааст, Љумњурии Тољикистон ва Молдова дар 
љањон аз љињати њиссаи интиќолоти пулии шањрвандони дар хориља коркунанда дар 

. 
Ѓайр аз донишљўён ва мактаббачагон барои љамъоварї намудни пахта њамчунин 

соњибкороне, ки дар бозорњои ноњияњои Хатлон савдо мекарданд, љалб карда шуда 
буданд. Моњи августи соли 2007, бо фармони раисони се ноњияи вилояти Хатлон – 
Абдурањмони Љомї, ноњияи Ќубодиён ва Шањритуз бозорњои марказии ноњияњои 
мазкур баста шуда буданд. Маълумоти мазкур дар љамъияти «Тољикматлубот», ки он љо 
ќайд намуданд, ки њамаи соњибкорони дар ин љо савдомекарда ба заминњои пахта 
фиристода шуданд, тасдиќ гардида буд. Дар дарвозањои бозори Ќубод воќеъ дар 
минтаќаи Ќубодиён њатто эълони «Њама ба пахтачинї» овезон карда шуда буд. 
Фурўшандањои дар бозор нишаста, кайд намуданд, ки онњоро бо навбат, маљубурї ба 
заминњои пахта мефиристонанд, аз онњое, ки аз ин кор саркашї мекарданд, маљбурї 40-50 
сомонї мерўёнданд. Раиси бозори мазкур ќайд намуд, ки ў наметавонад  ба ин вазъияти 
бавуќуъомада дахолат кунад.  

Тавре ки сокинон ќайд намуданд, њангоми љамъоварии пахта дар ќисми зиёди 
ноњияњо сокинон наметавонистанд бо мушкилињои худ ба ин ё он идора мурољиат 
намоянд, зеро њама идорањо баста буданд. 

 

XI. Њуќуќи муњољирони мењнатї 

Дар чанд соли охир дар Љумњурии Тољикистон, проблемаи муњољирати мењнатї 
доираи васеъ пайдо кардааст ва он яке аз проблемањои мубрами кишвар ба њисоб 
меравад. Одамон дар ватан кор пайдо карда натавониста, маљбур мешаванд онро берун аз 
њудуди кишвар љустуљўй намоянд. 

Мутаассифона, омори объективї (воќеї) оид ба шумораи муњољирони мењнатии 
тољик вуљуд надорад. Тибќи маълумотњои ѓайрирасмї њар сол аз Тољикистон зиёда аз 
миллион нафар ба хориљи кишвар барои пулкоркунї сафар мекунанд. Мувофиќи 
маълумотњои хадамоти давлатии муњољирати Тољикистон, њар сол таќрибан 400 000 
шањрванди Љумњурии Тољикистон ба Федератсияи Россия барои пул кор кардан ба 
муњољирати мењнати мераванд. Ќариб нисфи онњо (44,8%) дар сохтмон, 16,4%  - дар 
соњаи савдо, 6,7%  - дар истењсолоти коркард, 2,8% - дар соњаи наќлиёт, 2.6%  - дар 
истењсолоти кишоварзї кор мекунанд.  

Ќисми асосии муњољиронро љавонони аз 16 то 25-сола ташкил медињанд. Аксари 
муњољирон забони кишвари будубошро намедонанд, ихтисос, ќайди истиќомат, инчунин 
љои доимии зист надоранд. Кисми муайяни муњољирон маълумот (тањсилот) надорад ва 
ба сифати коргари њамакора (ѓайритахассусї) ба пулкоркунї меравад. 

15 январи соли 2007 дар ќаламрави Федератсияи Россия барои шањрвандони 
хориљї ќоидањои нави будубош ва кортаъминкунї љорї карда шуданд. Љорї гардидани 
ќоидањои нав вазъияти муњољирони мењнатиро вазнинтар кард ва ба аќидаи роњбари 
маркази иттилоотии Ташкилоти Байналмилалии Муњољират Музаффар Зарипов, ин ба он 
вобаста аст, ки аксари шањрвандони Федератсияи Россия худашон бандњои нави ќонунро 
дуруст нафањмиданд. Масалан, аз 15 январ дар ќаламрави баъзе бозорњои воќеъ дар 
шањрњои бузурги Федератсияи Россия шањрвандони хориљї, аз љумла шањрвандони 
Љумњурии Тољикистон роњ дода нашуданд,.  

                                                 
9 Бо матни пурраи тавсияњои Кумита  дар сайти 
http://www.hrt.tj/downloads/tj_un/final_remarks_comitet_ecosocial_rights.doc шинос шудан мумкин аст.  

http://www.hrt.tj/downloads/tj_un/final_remarks_comitet_ecosocial_rights.doc�


 40 

маљмўи мањсулоти дохилиашон (ММД) љойњои аввалро ишѓол мекунанд. 
Нишондињандањои интиќолоти пул дар њиссаи умумии ММД-и онњо, тибќи пешгўии 
Бонки Умумиљањонї, аз рўи натиљањои соли 2007 36,7 фоизро ташкил медињад. 

 

Дастрасї ба иттилоот 

Фаъолияти иттилоотї-маърифатї оид ба њуќуќи муњољирон аз тариќи телефизион, 
радио, ВАО, ТЃЊ ва маќомоти њокимияти мањаллї анљом дода мешавад. Бо вуљуди ин, 
њангоми ба хориљи кишвар барои пуркоркунї муњољират кардан, аксари муњољирони 
мењнатї дар бораи кишваре, ки онњо муњољират мекунанд, инчунин ќонунгузории он 
кишварњо, расмиёти баќайдгирї, тартиби кортаъминкунї ва ќоидањои будубош 
(истиќомат) тасаввуроте надоранд. Аксарият њатто аз трафик, инчунин аз љойњое, ки дар 
њолатњои фавќулодда мурољиат намудан мумкин аст, тасаввурот надоранд. 

Њуќуќњои худро надонистани муњољирон сабабаш дар он аст, ки ба онњо 
иттилооти њуќуќї дастрас нест, аз хизматрасонии аз љониби ташкилотњои ба масъалањои 
муњољират машгулбуда пешнињодшаванда тасаввуроти кофї надоранд, сатњи 
саводнокии онњо ва ѓайра хеле паст аст. 

  

Депортатсияи муњољироти мењнатї ба Тољикистон 

22 октябр дар љараёни конференсияи матбуотї Директори Ширкати њавопаймоии 
Тољкистон Њокимшо Тиллоев иброз дошт, ки дар тўли 9 моњи соли 2007 ба Тољикистон 
377 муњољири мењнатї депортатсия шуданд, ки 99 фоизи онњо аз шањри Москва тањвил 
шуда буданд. Ба гуфтаи ў, дар њар рейс аз Федератсияи Россия барои муњољирони 
мењнатии депортатсияшуда якчанд љой брон карда мешавад, сарфи назар аз он ки дар 
Федератсияи Россия ба самти Тољикистон проблемаи дастрас намудани билети 
њавопаймо вуљуд дорад. Алакай баъди расидан, барои он, ки ширкати њавопаймої 
харољоти худро љуброн кунад, њуљљатњои шањрвандони депортатсияшудаи 
Тољикистонро мегирад ва талаб менамояд, ки нисфи арзиши билетро пардозанд. 

Аксари муњољирони мењнатї умуман намедонанд, ки дар манбаи маълумотњо оид 
ба шахсони депортатсияшуда чї зикр гардидааст ва њангоме ки баъди гузаштани ваќти 
муайян онњо боз ба Федератсияи Россия сафар мекунанд, танњо дар он љо мефањманд, ки  
муњољирати мењнатї ба Россия ба онњо манъ аст, хадамоти муњољират бошад онњоро ба 
Тољикистон аз њисоби маблаѓи худи онњо бармегардонад. Ба гуфтаи сардори Хадамоти 
муњољирати ВКД Љумњурии Тољикистон генерал-майори милитсия Рамазон Рањимов, 
ба ќарибї дар хадамоти муњољират манбаи маълумот оид ба муњољирони мењнатии 
депортатсияшуда таъсис дода мешавад.  

 

Мењнаткашоне, ки дар муњољират њалок мешаванд 

Дар тўли соли 2007, дар воситањои ахбори омма мунтазам иттилоот дар бораи 
зўроварие иштишор мегардиданд, ки нисбати муњољирони мењнатї ба кор бурда мешуд, 
аз он љумла инчунин иттилоот дар бораи куштори шањрвандони Љумњурии Тољикистон. 
Тибќи маълумотњои Раёсати корњои дохилї дар наќлиёти Вазорати корњои дохилии 
(ВКД) Љумњурии Тољикистон ба љумњурї аз шањрњои Федератсияи Россия дар тўли 10 
моњи соли љорї 322 «бори-200» расонида шуд. Аз ин миќдор 61 тобут – бо љасади 
тољикистониёне, ки бо марги маљбурї њалок шудаанд, 129 – дар натиљаи беморї 
фавтидаанд, 26 нафар – дар натиљаи садамаи наќлиётї њалок шудаанд, 74 нафар – дар 
натиљаи њодисањои нохуш ва ѓайра фавтидаанд. Аксари њалокшудагон дар Федератсияи 
Россия муњољири мењнатї буданд. Дар њамин давраи соли гузашта ба љумњурї аз 
Федератсияи Россия 317 тобути оњанин расонида шуда буд. Сардори Хадамоти 



 41 

муњољирати ВКД Љумњурии Тољикистон генерал-майори милитсия Рамазон Рањимов 
чунин мешуморад, ки дар мавриди сол аз сол ба мушоњида расидани тамоюли афзудани 
миќдори «бори-200»-и аз Федератсияи Россия бо љасади њамватанони мо воридшаванда 
сухан гуфтан нодуруст хоњад буд. Ба гуфтаи ў, дар ин омор бояд онро ба назар гирифт, ки 
миќдори муњољирони мењнатї аз Љумњурии Тољикистон низ сол аз сол меафзояд.   

 

Хадамоти нав оид ба кор бо муњољирони мењнатї 

Дар тўли соли2007 дар Тољикистон ва берун аз ќаламрави он хадамоти мухталиф 
оид ба кор бо муњољирони мењнатии Тољикистон таъсис дода шуданд, ки дар њалли 
проблемањои вобаста ба мушкилоти муњољирати мењнатї мусоидат мекунанд 

 

Хадамоти муњољирати назди ВКД Љумњурии Тољикистон  

Дар оѓози соли 2007 дар назди Вазорати корњои дохилии Љумњурии Тољикистон 
хадамоти муњољират таъсис дода шуд, ки ба он собиќ муовини Вазири корњои дохилии 
кишвар Рамазон Рањимов сарварї мекард. Акнун ин идора њамчунин бо 
барасмиятдарории визањо ва баќайдгирї низ машѓул хоњад шуд. 

 

Бахши оид ба  корњо бо муњољирони мењнатии депортатсияшуда 

Бахши нав оид ба корњо бо шахсони депортатсияшудаи раёсати хадамоти 
муњољирати ВКД Љумњурии Тољикистон 25 июн дар бинои хадамоти шањрии 
муњољират кушода шуд. Зарурати таъсис додани ин бахшро вуљуд надоштани иттилооти 
боэътимод барои шањрвандони Љумњурии Тољикистон дар бораи статуси онњо њангоми 
гузаштан аз сарњадњои давлатњои хориљї, аз љумла кишварњои ќабули муњољирони 
мењнатї аз Тољикистон ба миён гузошт.  

Маќсадњо ва вазифањои асосии ин бахш – таъсис додани манбаи ягонаи маълумот 
оид ба шањрвандони депортатсияшудаи Љумњурии Тољикистон, љамъоварї ва тањлили 
манбаи маълумот оид ба њама шањрвандони Тољикистони аз кишварњои хориљї 
рондашуда ва депортатсияшуда, аз љумла Федератсияи Россия ва Ќазоќистон, пешнињод 
намудани иттилооти боэътимод оид ба статуси њуќуќии репатриантњо ба вазорату 
идорањои дахлдори Љумњурии Тољикистон, пешнињод намудани иттилооти боэътимод 
ба шахсони депортатсияшуда ва аъзои оилањои онњо.   

 

 Гурўњи сайёри мусоидат  ва кўмак ба шањрвандони Тољикистон 

Тобистони соли 2007, дар шањри Москва гурўњи сайёри мусоидат ва кўмак ба 
шањрвандони Тољикистон таъсис дода шуд. Тавре намояндаи расмии сафорати 
Љумњурии Тољикистон дар Федератсияи Россия Муњаммад Эгамзод, гурўњ дар шањри 
Москва бо супориши сафири Љумњурии Тољикистон дар Федератсияи Россия 
Абдулмаљид Достиев таъсис дода шуд ва аз кормандони сафорат ва намояндагони 
сохторњои давлатии Љумњурии Тољикистон дар Федератсияи Россия иборат мебошад. 
Маќсади гурўњи сайёр – навбатдории доимї дар аэропорти «Домодедово» ва вокзали 
Ќазони шањри Москва дар давраи омодану рафтани њам њавопаймоњо ва њам поездњо аз 
Тољикистон, инчунин андешидани чорањои фаврї њангоми њодисањои вобаста ба 
шањрвандони Љумњурии Тољикистон рўйдода. Њамоњангсозии фаъолияти гурўњ ба 
зиммаи Шўъбаи консулии сафорат ва роњбари намояндагии ВКД Љумњурии Тољикистон 
оид ба муњољират дар Федератсияи Россия вогузор карда шудааст.   
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Маркази минтаќав ии иттилотї дар Тољикобод 

Дар ноњияи Тољикободи Тољикистон тирамоњи соли 2007 Маркази минтаќавии 
иттилоотї барои муњољирони мењнатии водии Ќаротегин кушода шуд. Ѓайр аз сокинони 
ноњияњои Тољикобод, Маркази минтаќавї ба муњољирони мењнатии эњтимолї аз 
ноњияњои Љиргатол, Ѓарм, Тавилдара ва Нуробод хизмат мерасонад. Маркази минтаќавї 
бояд ба муњљирони мењнатии эњтимолї дар бораи шароити муњољирати мењнатї дар 
хориља, дар бораи ќонунгузории кишварњои ќабулкунанда, дар бораи хавфњои 
эњтимолие, ки муњољирони мењнатї мумкин аст њангоми сафари худ бо онњо рў ба рў 
гарданд, иттилоот дињад. Марказ њамчунин тасмим гирифтааст намояндагони маќомоти 
мањаллии њокимиятро бо усулњои кор дар байни муњољирони мењнатии эњтимолї 
омўзонад.  

 

XII. Њуќуќ ба тањсил  
 
Дар Тољикистон марњила ба марњила љараёни ислоњоти соњаи маориф ва 

мутобиќсозии он ба шароити њозира идома дорад. Соли 2003 дар сатњи давлатї барномаи 
такмили таълим ва омўзиши забонњои руссї ва англисї дар  Тољикистон барои солњои 
2004-2014 ва барномаи компютерикунонии мактабњои тањсилоти умумии Тољикистон 
барои солњои 2003-2007, ки минбаъд то соли 2015 дароз карда шуд, кабул гардида буд. Бо 
вуљуди ин, дар айни њол Тољикистон аз љониби UNICEF (Фонди кўдакони СММ) 
њамчун кишвари дорои нишондињандаи пасти иштироки кўдакон дар машѓулиятњои 
мактабї, ба ќайд гирифта шудааст. 

Тибќи маълумотњои гузориши UNICEF тањти унвони  «Маориф: якто зиёд, якто 
кам?», Тољикистон кишвари дорои нишондињандаи пасти иќтисодї мебошад, ки дар он 
сатњи пасти иштирок дар муассисањои таълимї: камтар аз 50% байни хонандагони 
синфњои болої дар мактаби миёна, дар баъзе њолатњо – камтар аз 30% кўдакони синни 
томактабї ба мушоњида мерасад. Аз гузориш бармеояд, ки љумњурї ба таъмин намудани 
имкониятњои баробари духтарону писарон дар гирифтани маълумоти заминавї муваффаќ 
нашудааст. Танњо дар Туркия ва Тољикистон барои амалї намудани Маќсадњои рушди 
њазорсола № 3 «Тањсил барои њама», хусусан: то соли 2015 барњам додани нобаробарї 
байни љинсиятњо дар њама сатњњои тањсилот мушкилињо вуљуд доранд. Тадќиќотњои 
гузаронидашуда нишон доданд, ки ислоњоти оѓозгардида дар соњаи маориф њанўз то 
синфхонањо нарасидаанд. Ин дар маљмўъ ба сифати хизматрасонињои таълимї таъсири 
манфї расонидааст, хусусан дар ноњияњо ва дењоти ањолиашон камбизоат. Дар гузориш 
огоњї дода шудааст, ки ба Маќсади рушди њазорсола №3 ноил шудан ѓайриимкон аст, 
агар вазъият љунин боќї монад, дар сурате ки «яке аз дигаре ба тањсил њуќуќи бештар 
дорад». Гузориш даъват менамояд, ки харољотњо барои эњтиёљоти маориф зиёд карда 
шаванд, тариќи барои ин људо намудани аќалан 6% ММД ба љои 3-4% имрўза, инчунин 
гузаштан аз модели зиёдкунандаи нобаробарии таќсимоти харољотњои давлат, ки имрўз 
вуљуд дорад, ба модели зидди нобаробарї. 

Дар мактабњо њанўз усулњои таълимии кўњна, замоне, ки омўзгор иштирокчии 
фаъоли љараёни таълиму тарбия, талабагон бошанд – беѓайрат буданд (дарсњо асосан дар 
шакли лексионї мегузаштанд), истифода мегарданд. Ба аќидаи мутахассисон барои љорї 
намудани усулњои муосири таълим дар муассисањо камаш 10-12 сол лозим аст. 

Тибќи суханони муовини аввали Вазири маориф Фарњод Рањимов, дар 
Тољикистон тибќи маълумотњои расмии Вазорати маорифи љумњурї таќрибан 4,800 
кўдакон ва наврасон ба тањсил љалб карда нашудаанд, танњо 75% духтарон ва 90 % 
писарон тањсилоти њатмии нўњсоларо хатм мекунанд. Барои њалли ин проблема 
њукумати љумњурї коммисяи махсусро ташкил намуд, ки ба њайати он њамчунин 
кормандони Вазорати маорифи Љумњурии Тољикистон дохил мешаванд. 
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Ќисми зиёди кўдакони ба тањсил љалбнашуда дар бозорњои шањри Душанбе кор 
мекунанд. Онњо аз ноњияњои дурдасти љумњурї омадаанд ва ќайди љои истиќомат 
надоранд. Албатта, бидуни ќайди љои истиќомат онњо наметавонанд рафта дар мактабњо 
тањсил намоянд. Ин проблемаро бидуни таъсир ва мудохилаи маќомоти иљроияи мањаллї 
сохторњои ќудратї њал кардан имконнопазир аст. Аз љониби Вазорати маорифи 
Љумњурии Тољикистон дар мавриди ба мактабњо баргардонидаин ин кўдакон як ќатор 
тадбирњо андешида мешаванд. Тибќи суханони Ф. Рањимов ба Донишкадаи илмњои 
педагогии Академияи илмњои педагогии Љумњурии Тољикистон супориш дода шуда буд, 
ки масъалаи дар наздкии бозорњо таъсис додани мактабњоро дида барояд, яъне ба ин 
кўдакон имконият дода мешавад, ки аќалан шабона,  алакай баъди кор тањсил намоянд.  

Бо вуљуди ин мутахассисони  ташкилотњои байналмилалї зикр мекунанд, ки дар 
Тољикистон таќрибан 30% хонандагон аз љараёни тањсил дуранд. 

Тибќи маълумотњои Вазорати маориф, дар айни њол дар мактабњои тањсилоти 
њамагонии љумњурї ба љараёни тањсил 1 млн. 672 њаз. 731 хонанда љалб карда шудааст. 

Проблемаи нарасидани омўзгоронро бояд махсус ќайд кард, сабаби ин дар маоши 
паст ва мушкил будани кори омўзгорї мебошад. Мутахассисон кори маоши нисбатан 
баландтар доштаро интихоб мекунанд ё дар љустуљўи кор ба Федератсияи Россия 
муњољират мекунанд. Бо вуљуди ин, тавре ки Вазири маорифи Љумњурии Тољикистон 
ќайд намуд, сатњи дониши баъзе омўзгорон ба талабот љавобгў нест. 

Проблемаи дигар ин нарасидани мактабњои тањсилоти њамагонї мебошад. 200 
хатмкунандагони синфњои поёнї дар љамоати Даштиљуми ноњияи Шўроободи вилояти 
Хатлон натавонистанд дар соли хониши љорї аз сабаби дар ќишлоќњои наздик набудани 
мактабњои асосї ё миёна тањсили худро давом дињанд. Тавре ки  мудири шўъбаи 
маорифи ноњияи Шўрообод Розиќ Содиќов хабар дод, њар сол шумораи хонандагон дар 
ноњия ба њисоби миёна то 400-500 нафар зиёд мешавад, ки кушодани мактабњои нав ва 
васеъ намудани мактабњои мављударо талаб менамояд. Охири соли 2007 сохтмони 
мактаби муосири дуошёна барои 300 хонанда оѓоз гардид, ки ба он вазорати маориф зиёда 
аз 2 млн. сомонї људо намуд. Чунин вазъият дар ноњияи Бохтари вилояти Хатлон низ ба 
назар мерасид. 1226 нафар хонандагони мактаби №19 ноњияи Бохтар азбаски бинои 
мактаб тадриљан вайрон мешуд, дар толорњои анборхонаи боѓчаи кўдакони мањаллї, дар 
чойхона ва њатто дар хонањои хусусии сокинони ноњия дарс мехонданд, вале танњо на 
дар худи мактаб. 

Омили дигари ањамияти зиёддошта ин бастани ягона мактаби тањсилоти умумии 
«шабона» дар шањри Кўлоб (вилояти Хатлон) мебошад. Муовини сардори шўъбаи 
маорифи шањри Кўлоб Абдулњафиз Мизарипов хабар дод, ки мактаб бо ќарори идораи 
маорифи вилояти Хатлон баста шуда буд, ки ин иќдом ба аќидаи ў одилона нест, зеро 
аксари сокинони мањаллї ба ин мактаб эњтиёљ доштанд. Тибќи суханони ў намояндањои 
идораи маорифи вилоят барои бастани мактаби шабона вуљуд надоштани толори алоњида 
барои гузаронидани машѓулиятњои амалї, аз љумла вуљуд надоштани заминаи моддї-
техникиро далел меоранд. 

 

Љорї намудани либоси расмии мактабї 

Вазорати маорифи Љумњурии Тољикистон либоси расмии мактабиро барои 
таълимгирандагони мактабњои таълимоти њамагонї ва донишљуёни таълимгоњњои олии 
Љумњурии Тољикистон омода ва ќабул намуд. Тавре ки сармутахассиси Идораи 
мактабњои њамагонии Вазорати маорифи Љумњурии Тољикистон Љалолиддин Амиров 
хабар дод, барои таълимгирандагони мактабњои њамагонии љумњурї Вазорати маориф 
зиёда аз 10 намуд либоси мактабиро омода намуд. Пўшидани либоси ќимат дар мактаб 
манъ аст. Барои духтароне, ки намехоњанд либосњои эвропої пўшанд, варианти либосњои 
миллии якранга, эзор ва рўймол пешнињод гардиданд. Инчунин духтарон метавонанд 
шиму костюм, юбкаи аз матои сиёњ, кабуд ё ќањварангро пўшанд. Пўшидани њиљоб ба 
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духтарон ќатъиян манъ аст. Дар арафаи идњои Нарўз, Сада ва 8 март аз либосњои миллї 
танњо пўшидани либоси атлас иљозат дода мешавад. Нисбати либосњои мактаббачагон 
бошад, Вазорати маориф таъкидкорона тавсия менамояд, ки писарон бояд пўшидани 
«куртаи сафед, шими сиёњ»-ро риоя намоянд. Ба пўшидани танњо костюми сиёњ иљозат 
дода мешавад. Талабагон аъзоёни ташкилоти мактабї мебошанд ва ўњдадор карда 
мешаванд, ки галстукњои махсуси дорои нишони парчами миллї, ки мансубияти онњоро 
ба ташкилоти мактабї нишон медињад, банданд. 

Имкониятњои бештареро донишљўён доро мебошанд. Барои интихоб ба онњо 10 
намуд либос пешнињод карда мешавад: аз костюми сиёњ то либосњои миллии якрангаи 
сурхи аз маътои пахтагин дўхташуда. Ба духтарон пўшидани эзор ва рўймол иљозат дода 
мешавад. Вале соли 2007 дар баъзе таълимгоњњои олии Тољикистон далелњои  манъи 
пўшидани њиљоб ба мушоњида расида буд. Ба донишљўён-љавонон пўшидани шимњои 
танг, либосњои дорои навиштаљон, љавоњирот ба монанди занљир ва дастпонањо манъ 
аст. Инчунин Вазорати маорифи љумњурї пўшидани юбкањои кўтоњ, кофтањои танг, 
либосњои дорои рамзњои дигар давлатњоро манъ намудааст.  Дар айни њол, вазорати 
маориф ба донишљўён пўшидани тоќиро иљозат додааст. 

Тавре ки дар Вазорати маориф зикр намуданд, гузаштани донишљўён ва 
мактаббачагон ба либоси ягонаи мактаби њанўз хислати тавсиявї дорад. 

 

XIII. Њуќуќ ба саломатї 

Дар Тољикистон њоло норасоии 3 њазору 142 духтур ва 5 њазору 365 њамшираи 
шавќат ва фелдшер эњсос мегардад. Дар ин бора ба журналистон 20 апрел дар 
конференсияи матбуотї хабар дода, Вазири  тандурустии Љумњурии Тољикистон Ранохон 
Абдурањмонова таъкид намуд, ки дар њоли њозир дар кишвар 13 њазору 267 духтурон (19 
духтур ба 10 њазор ањолї) ва 29 њазору 437 нафар кормандони сатњи миёнаи тиббї (42,1 
корманд ба 10 њазор ањолї) кор мекунанд.               

Омили ташвишовар афзоиши шумораи одамони ба ВИЧ сироятшуда мебошад. 
Тибќи суханони директори Иттињодияи љамъиятии «Гули сурх» Севар Комилова, 
шумораи одамони бо ВИЧ сироятшуда дар Тољикистон њоло зиёда аз 1 њазор нафарро 
ташкил медињад. Вале, тибќи маълумотњои расмии Вазорати тандурустии Љумњурии 
Тољикистон, дар кишвар то 1 октябри соли 2007 872 нафар бо ВИЧ сироятшудагон ба 
ќайд гирифта шудаанд, зимнан 162 нафари онњо танњо дар дањ моњи соли 2007 ошкор 
карда шудаанд. Аксарияти сироятшудагонро нашъамандони тазриќї ташкил медињанд, 
сарфи назар аз он, ки утоќњои боварї, ки дар онњо ба нашъамандон сўзандоруњо ва 
контрасептивњои бепул дода мешаванд ва онњо шабонарўзї кор мекунанд.    

Мутаассифона, 20 нафар шахсони бо ВИЧ сироятшудае, ки тањти терапияи 
антиретровирусї (АРВ-терапия) фаро гирифта шуда буданд, аз лањзаи дар Тољикистон 
љорї гардидани АРВ-терапия дар моњи фаврали соли 2006 фавтиданд. Аз замони татбиќи 
барномаи АРВ-терапияи шахсони гирифтори сирояти ВИЧ 107 нафар табобат гирифтанд. 
Сабаби чунин сатњи баланди фавтро мудири утоќи мањрамонаи Маркази љумњуриявї оид 
ба мубориза ва пешгирии СПИД Зўњро Нурляминова хоњиши табобат надоштани 
шахсони сироятшуда мењисобад. Ба гуфтаи ў, ин беморон мунтазам барои табобат њозир 
нашуданд ва наќшаи таъиннамудаи духтуронро риоя накарданд. 

Бояд таъкид намуд, ки чунин омили мусбї, ба монанди дар Душанбе кушода 
шудани «Маркази саломатии рўњї ва ВИЧ/СПИД» бо дастгирии Ташаббуси глобалї ва 
психиатрия боиси тазаккур аст. Кормандони марказ духтурон, мутахассисон-психологњо 
дар соњаи саломатии психологї, пешгирии ВИЧ/СПИД ва дигар беморињои дар байни 
ањолии кишвар ањамияти махсусдошта мебошанд. Њамчунин дар Душанбе барои 
одамоне, ки гирифтори ВИЧ/СПИД мебошанд, «Хонаи умед» дарњои худро боз намуд. 
Одамони гирифори сирояти ВИЧ метавонанд барои муошират ба ин љо оянд, њамчунин 
ба онњо хўроки бепул пешнињод карда мешавад. 
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Соли 2007 дар Тољикистон вазъи комилан шадиди пањншавии бемории сил ба 
мушоњида мерасид. Дар нимсолаи аввали соли 2007 дар байни њар 100 њазор ањолї 171 
бемори нав ба ин касалї гирифторшуда ба ќайд гирифта шуд. 

Проблемаи асосие, ки дар мубориза бо бемории сил халал мерасонад – ин огоњї 
надоштани ањолї аз ин беморї ва усулњои мубориза бо он мебошад. Пешгирї намудани 
пањншавии бемории сил ваќте имконпазир аст, агар ањолї аз беморї огоњї дошта бошад, 
инчунин ваксинатсияи ањолї гузаронида шавад. Вале проблемаи дигари муњиме низ дар 
мавриди фарогирии ањолии гирифтори бемории сил бо табобат вуљуд дорад. Дар њоли 
њозир на њама ноњияњое, ки дар онњо эњтиёљ вуљуд дорад, бо табобат фаро гирифта 
шудаанд, ба ибораи дигар, на њама сокинони гирифтори ин беморї имконияти дастрас 
намудани дорувории заруриро дорад.  

Барои мубориза бо ин беморї Фонди глобалии СММ оид ба мубориза бо СПИД, 
бемории сил ва малярия ба Тољикистон $17 млн. људо намудааст. Маблаѓњои 
људогардида барои 5 сол пешбинї шудаанд. Маблаѓњои барои Тољикистон 
људокардашуда чандон кам нестанд, вале ба њар њол онњо барои дар њаљми пурра 
мубориза бурдан бо бемории сил кофї намебошанд. 

Њар сол намояндагии ТУТ дар Тољикистон љињати харидории дорувории зарурї 
барои беморони гирифтори касалии сил 350 њазор доллари ШМА људо менамояд. 

 

 

XIV. Њуќуќњои кўдак  

Сарфи назар аз он, ки Тољикистон барои бењтар намудани шароити татбиќи 
њуќуќњои кўдакон ва дар ин соња њамкорї намудан њам бо ташкилотњои байналмилалї 
ва њам бо љомеаи шањрвандї тадбирњои муайян меандешад, масъалаи њуќуќњои кўдак 
њанўз масъалаи њалталаб боќї мемонад. 

Хусусан таъкид намудани проблемаи зўроварї нисбати кўдакон муњим аст. Далели 
аз љониби Тољикистон эътироф гардидани проблемаи мазкур инъикоси он дар Наќшаи 
Миллии њимояи њуќуќ ва манфиатњои кўдакон барои солњои 2003-2010 мебошад. 
Њамчунин проблемаи категорияњои мухталифи кўдакон, ба монанди кўдакони кўча ва 
кўдакони дорои имкониятњои мањдуд ташвишовар аст. То айни њол истифодаи мењнати 
кўдакон дар заминњои пахта, сарфи назар аз манъи он аз љониби президенти љумњурї ва 
Вазорати маориф, ба мушоњида мерасад. 

Кам шудани фавти кўдакон дар Тољикистон далели мусбї мебошад. Дар ин маврид 
дар љараёни конфересияи «Амнияти байналмилалї дар соњаи њифзи тандурустї», ки 6 
апрели соли 2007 дар шањри Душанбе баргузор гардида буд, сарвари намояндагии 
ЮНИСЕФ дар  Тољикистон Юкио Мокуо хабар дод. Тибќи суханони ў, Тољикистон ба 
нишондињандањои комилан кофии паст шудани фавти кўдакони синни то панљсола ноил 
гарид. Бо вуљуди ин, имрўз Тољикистон вобаста ба фавти кўдакон байни кишварњои 
собиќ шўравї дар сафи пеш аст. Тибќи маълумотњои гузориши «Нуфузи ањолии љањон 
дар соли 2007», ки аз љониби Фонди Созмони Милали Муттањид дар соњаи нуфузи ањолї 
тањия гардид, дар Тољикистон аз 1000 кўдаки зиндатаваллудшуда 86-и онњо њалок 
мешаванд. 

Зимнан чунин лањзањои мусбиро, ба монанди сохтмони хобгоњњо барои кўдакони 
ятим дар Рўшон (ВМКБ), кушодани курсњои ройгони забони англисї, омўзиши компютер 
ва мусиќї барои кўдакони биноияшон заиф дар Хоруѓ (ВМКБ), њамчунин кушодани 
маркази рўзонаи «Офтобак» оид  ба пешнињод кардани хизматрасонињо барои кўдакони 
дорои имкониятњои мањдуд дар Њисор (НТЉ) ќайд кардан муњим аст. 

 

Адлияи ювеналї (ноболиѓон) 
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Амалияи дар њоли њозир вуљуддоштаи судї ба андозаи пурра ба стандардартњои 
байналмилалии адлияи ювеналї мутобиќат намекунад. Бо вуљуди ин, солњои охир аз 
љониби њукумати Тољикистон дар соњаи адлияи ювеналї тадбирњо андешида мешаванд. 
Тренингњо оид ба њуќуќњои кўдак ва стандартњои байналмилалии кор бо кўдакон барои 
кормандони милитсия, прокуратура ва судњо гузаронида мешаванд. Соли 2007 тадќиќоти 
«Баррасии њукмњо нисбани ноболиѓон» гузаронида шуда буд. Тадќиќот нишон дод, ки 
дар амал риоя нагардидани як ќатор моддањои Кодекси мурофиявии љиноятї (ЌМЉ) ва 
Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон ба мушоњида мерасад. Хусусан, нисбати 
баъзе ноболиѓони бо ќонун ихтилофдошта ва онњое, ки љиноятњои начандон вазнин ва 
миёна содир намудаанд, чунин чорањо, ба монанди мањрум кардан аз озодї то 
баровардани њукми судї истифода мегардиданд. Вале мутобиќи Кодекси љиноятии 
Љумњурии Тољикистон њангоми аз љониби ноболиѓон содир гардидани љиноятњои 
начандон вазнин ва миёна, мањрум намудан аз озодї њамчун чораи љазо истифода 
намегардад. Мањдуд намудани њуќуќи ноболиѓон ба њимоя, камбудињо дар љалби 
мутахассисон, ба монанди равоншиноси ноболиѓон дар љараёни мурофияи судї ба 
мушоњида мерасад. Амалияи судњои сайёреро, ки дар мактабњо гузаронида мешаванд, 
таъкид намудан зарур аст. Дар њолатњои мазкур, мурофияи судї дар назди хонандагони 
дигар ва омўзгорон гузаронида мешавад, ки ин дар навбати худ барои психикаи кўдакон 
омили харобкунанда мебошад. 

Аз љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон соли 2008 таъсис додани гурўњи 
кории назди Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба дида баромадани имкониятњо ва 
иловањо ба КМЉ Љумњурии Тољикистон  ба наќша гирифта мешавад. Чорабинии мазкур 
имконияти дар ќонунгузорї зикр намудани Алтернативањои адлияи юнивелиро дар КМЉ 
барои аз љониби маќомоти њифзи њуќуќ равон намудани њуќуќвайронкунандагони 
ноболиѓон ба ташкилотњои љамъиятї љињати ба онњо расонидани хизматрасонињои 
таълимї ва офиятбахшї кафолат медињад. 

  

Кўдакони дорои имконятњои мањдуд 

Дар Љумњурии Тољикистон проблемаи кўдакони дорои имкониятњои мањдуд 
(КИМ) солњои охир ба проблемаи басо муњим табдил ёфтааст. Барои кўдакони чунин 
категория дар љумњурї муассисањои махсус амал мекунанд, вале амалан тамоми КИМ 
(дорои нуќсони узвњои такягоњу њаракат, шунавої ва ѓайра) ба мактаб намераванд ва дар 
хона имконияти гирифтани маъумоти заруриро надоранд. Барои кўдакони дорои 
имкониятњои мањдуд яке аз монеањои асосии њамгирої дар љомеа ин табъиз њангоми 
гирифтани маълумот мебошад. 
 Мутобиќи Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон, кўдакони дорои 
имкониятњои мањдуд низ ба тањсил њуќуќ дорад. Вале на њамаи кўдакони дорои 
имкониятњои мањдуд имконияти дар мактабњои тањсилоти њамагонї тањсил намуданро 
доранд. Ќариб тамоми мактабњо пурра ба маъюбони дорои мушкилињо дар њаракат 
дастрас нестад: онњо бо пандус ва лифт таљњизонида нашудаанд. Мактабњои оддї, чун 
ќоида, барои омўзондани кўдакони дорои нуќсони шунавої, чашм, нутќ ва ѓайра 
шароитњоро надоранд. Чунин кўдакон одатан дар хона ё дар мактабњои махсус дарс 
меомўзанд.  
 Таљрибаи тањсил дар хона нишон дод, ки чунин навъ наметавонад таълимоти 
сифати баланддошта ва њамгироии муносиби кўдаки маъюбро дар љомеа пурра таъмин 
намояд. Кўдак аз муњити иљтимої мањрум карда мешавад, аз њайати њамсолони худ, ки 
дар он ў табиатан инкишоф меёбад, дур мешавад. Кўдаконе, ки дар мактабњои махсус 
(офиятбахшї) тањсил менамоянд, њамчунин хеле аз љомеа дур карда шудаанд. Сатњи 
дониши мегирифтаи кўдакони маъюб дар доираи навъи донишњои дар мактањои махсус ё 
дар хона додашавандаи барои Тољикистон анъанавї,  аз сатњи донишњои дар мактабњои 
таълимоти њамагонї пешнињодшаванда  фарќи зиёд дорад. 
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 Тадќиќотњои соли 2007 дар вилоятњои Суѓд ва Хатлон гузаронидашуда омилњои 
зеринро нишон доданд10

• КИМ наметавонанд, пурра њуќуќњои худро ба тањсил амалї гардонанд, зеро  
норасоии адабиётњои махсус, асбобњои шунавої ва воситањои техникї ба 
мушоњида мерасад;  

: 

 

• дастрасї ба муассисањо ва воситањои наќлиёт имконнопазираст, бинобар он, ки 
онњо бо пандус, олоти болобардор ва дастгоњњои ёрирасон таљњизонида 
нашудаанд; 

• талонњои рафтуомадеро, ки барои хонандагони мактабњои махсус дода мешаванд, 
ронандањои такси рад менамоянд, роњкиро талаб менамоянд. Бо чунин проблема 
омўзгорони мактабњои махсус низ дучор мешаванд; 

• ба омўзгороне, ки ба хонањои кўдакон барои донишомўзонї мераванд, тамоман 
роњкироњ пардохта намешавад, ќисми зиёди хонандагоне, ки дар хона дарс 
мегиранд, аз мактабњо дур зиндагонї мекунанд; 

• мактабњои Тољикистон умуман барои  ќабули кўдакони дорои имкониятњои 
мањдуд мутобиќ гардонида нашудаанд, онњо бо воситањои ёрирасон таљњизонида 
нашудаанд; 

• ќариб дар тамоми муассисањо камбуди зиёди китобњои дарсии дорои барномањои 
соддакардашуда барои кўдакони дар инкишофи аќлї бозмонда ва гунгу ношунавоён 
ба мушоњида мерасад. Баъзе кўдаконе, ки дар хона дарс мегиранд, онњо чунин 
китобњои дарсиро надоранд; 

• барномањо барои КИМ, ки дар хонањои худ дарс мегиранд, мањдуданд. Агар 
пештар 16 соат бошад, њоло миќдори соатњо то ба 6-8 соат дар як њафта кам карда 
шудаанд. Њамчунин шароитњо барои дар хона дарс гузаштан муњайё карда 
нашудаанд; 

• зарурат ба мутахасисони дефектолог, логопедњо ва сурдопедагогњо вуљуд дорад; 

• курсњои махсуси такмили ихтисос, ки барои омўзгорон таъин шудаанд, вуљуд 
надоранд; 

• дар муассисањои махсусгардонидашуда аксаран кўдакон дар шароити барои 
истиќомат номусоид истиќомт мекунанд. Ќисми зиёди биноњо ба таъмири пурра 
эњтиёљ доранд, дар фасли зимистон бошад, гарм карда намешаванд. 

 

Кўдакони кўча11

                                                 
10 «Риояи њуќуќи дастрасї ба тањсилот барои кўдакони дорои имкониятњои мањдуд», вилоятњои Суѓд ва 
Хатлон.  Маълумотњои тадќиќот дар сайти hrt.tj, дар фасли Њисобот ва тадќиќот дастрас мебошанд. 
 
11 Иќтибос аз Тадќиќоти маљмўї оид ба вазъи кўдакони кўча дар шањрњои Кўлоб, Ќўрѓонтеппа, Хўљанд ва 
Душанбе. Маркази тадќиќоти  стратегии назди Президенти Љумњурии Тољикистон, Душанбе-2007.  
Тадќиќот дар сайти hrt.tj, дар фасли Њисобот ва тадќиќот дастрас аст. 

 

Ба аќидаи гурўњи тадќиќотї, ба «кўдакони кўча» дар Тољикистон кўдаконеро мансуб донистан мумкин аст, 
ки ваќти асосии худро ба љустуљўи кор барои таъмини оила ва худ сарф мекунанд, дар айни њол аксари 
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То ба њол дар љумњурї маълумотњо аќалан доир ба шумораи таќрибии кўдакони 
кўча вуљуд надоранд. Инспексияи оид ба корњои ноболиѓони (ИКН) шўъбаи корњои 
дохилї танњо њисоботи он кўдаконро мебаранд, ки ягон љиноят содир намудаанд, ба он 
инчунин метавонад шумораи њам кўдакони кўча ва њам дигар кўдакон, аз љумла кўдакон 
аз оилањои дорои шароити хуб дохил карда шаванд. Мушкилии муайян намудани 
шумораи таќрибии кўдакони кўча  аз бисёр љињатњо бо он алоќамандї дорад, ки то айни 
њол дар љумњурї мафњуми умумии кўдакони кўча ва критерияи муайян намудани онњо 
вуљуд надорад. Натиљањои мусоњибаи инфиродї бо маълумотдињандагони асосї 
(намояндањои маќомоти корњои дохилї, Њукуматњо, кумитањои мањаллї, ЌИМ (ЖЭУ), 
ташкилотњои ѓайридавлатии мањаллї ва байналмилалие, ки бо кўдакон ва дигар 
хоњишмандон сарукор доранд) шумораи тахминии зерини кўдакони кўчаро дар шањрњо 
маълум карданд: Душанбе – 6000; Хўљанд – 2000; Ќўрѓонтеппа – 1000; Кўлоб 500 – 600. 

Яке аз проблемањои асосї барои кўдакони кўча, хусусан барои кўдакони аз дењот 
омада, ин љои истиќомат аст. Баъзе кўдакон њатто дар кўчањо, хонањои љўрањояшон, 
шиносон, дар тањхонањо, бозорњо, аз љумла дар бомњои хонањои баландошёна хоб 
мекунанд. Кўдакони кўча нисбати дигар кўдакон тањти зўроварии гуногун ќарор дода 
мешаванд. Ин шањодати он аст, ки онњо нисбат ба дигар кўдакон бештар осебпазир ва 
њифзнашуда мебошанд. Бештар аз њама кўдакони кўча аз љониби маќомоти њифзи њуќуќ 
(кор мандори милитсия), кўдакони нисбатан калонтар ва пешвоёни ѓайрирасмї (дар байни 
мардум онњоро «рэкетир» меноманд) тањти зўроварї ќарор дода мешаванд. 

Кўдакони кўча ё тамоман тањсил намекунанд, ё мунтазам ба мактаб намераванд. 
Бояд ќайд кард, ки таносуби фоизии духтароне, ки дар мактаб тањсил намекунанд, дар 
муќоиса бо писарон хеле зиёдтар аст. Дар ќатори сабабњои ба мактаб нарафтани кўдакони 
кўча, пеш аз њама, инњоро мансуб донистанд: надоштани ваќт бинобар кор, надоштани 
маблаѓ ва хоњиши тањсил. Ба тањсил хоњиш надоштани кўдакон дар чунин њолат бештар 
аз њама ба он вобаста аст, ки кўдакон аз дар давом додади тањсили худ дурнамое 
намебинанд. Ќисми зиёди кўдакон ќайд намуданд, ки њатто агар онњо танњо бо бањои 
аъло тањсил кунанд њам, њељ гоњ ба таълимгоњњои олї дохил шуда наметавонанд. Ба 
аќидаи онњо, дар айни њол, барои дохил шудан ба таълимгоњњои олї на дониш, балки 
пулњои калон лозиманд. 

Стратегияи асосии кўдакони кўча дар мубориза бо њаёт ин кор берун аз мањаллї 
истиќоматї мебошад. Тавре ки дар боло зикр гардид, ќисми зиёди кўдакон ба мактаб 
намераванд, зеро онњо барои рўзѓори хона пул кор мекунанд. Мањз кор берун аз мањалли 
истиќомат яке аз критерияњои мансуб донистани кўдакони кўча ба чунин категория 
мебошад. Ба њисоби миёна дар як рўз кўдакони кўча 12,5 сомонї даромад мекунанд. 
Давомнокии рўзи корї ба њисоби миёна зиёда аз 6 соатро ташкил медињад. 

Сатњи огоњї оид ба ВНМБ/СПИД дар байни кўдакони кўча дар шањрњои мавриди 
тадќиќот ќарордодашуда, паст аст. Ќисми зиёди кўдакони кўча дар мавриди љойњое, ки 
онњо метавонанд аз муоинаи ВНМБ гузаранд, маълумоте надоранд. 

 

Зўроварї нисбати кўдакон 

Дар шароити вазнини иќтисодї оилањо ба мушкилињо рў ба рў буда, азоби рўњї 
мекашанд, ба кўдакон њамеша хатари дар кўча мондан, ба муассисањои махсус додани 
онњо, тањти зўроварї, муносибати берањмона ва истисмор ќарор гирифтан, бе сарпараст 
мондан, тањдид мекунад. 

Дар аксар њолатњо, кўдакон бе сарпаноњ мемонанд ва ба љои он, ки дар  оила 
зиндагї кунанд, дар муассисањои махсус љойгир карда мешаванд, ќисми зиёди онњо ба 

                                                                                                                                                             
онњо тањсил намекунанд ё ки на њамеша ба мактаб мераванд. Онњо асосан кўдакон аз оилањои камбизоат, 
оилањои муњољирони мењнатї, оилањои носолим ва кўдакони ятимро ташкил медињанд.  
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мактаб намераванд, онњо дар кўчањо маскан мегиранд. Бо дарназардошти ин њама 
шумораи кўдаконе, ки тањти зўроварї, истисмори иќтисодї ё шањвонї, муносибати 
берањмона ќарор мегиранд ва бе сарпараст/нигоњубин мемонанд, ба истеъмоли 
машрубот, нашъа ва дигар моддањои психотропї (фалачкунандаи асаб) кашида мешаванд, 
кўдаконе, ки  ба тањсилот дастрасии мањдуд доранд, меафзояд. 

Вале, ба даст овардани маълумоти даќиќ оид ба шумораи кўдакони осебпазир ва 
зиёд шудани њолатњои зўроварї нисбати кўдакон аз бисёр љињат масъалаи душвор аст, аз 
љумла: далелњои муносибати берањмона бо кўдакон, дуруштї, беэътиної нисбати онњо 
аксаран ошкор карда намешаванд, маълумотњо доир ба онњо бошанд, чун ќоида каманд, 
масъалањо доир ба никоњ байни хешу табор ва шањват мавриди бањс ќарор дода 
намешаванд, маълумотњо оид ба чунин проблемањо бошанд, ба монанди худкушии 
кўдакон ва наврасон, њомиладорї,  бехонагї, майзадагї ва нашъамандї «оморї» пешнињод 
нагардидаанд. 

Тадќиќоти «Имкониятњои система оид ба ошкор намудан, баќайдгирї ва иттилоотонї  
ва њодисањои зўроварї нисбати кўдакон» 12

• дар Тољикистон санади меъёрии ягонае, ки ба њимояи њуќуќ ва манфиатњои 
кўдакон равона гардидааст, вуљуд надорад; 

, ки аз соли 2006 то 2007 гузаронида шудааст, 
нишон дод, ки: 

• манъи бевоситаи истифодаи љазоњои љисмонї (лату кўб) дар муассисањои таълимї 
ва дигар муассисањои махсусгардонидашуда барои кўдакон вуљуд надорад; 

• маќомоти ягонаи њифзи њуќуќ ва манфиатњои кўдак вуљуд надорад. Бинобар ин 
маќомоти гуногуни давлатї (њифзи тандурустї, маориф, корњои дохилї, адлия ва 
таъминоти иљтимої) ба љанбањои гуногуни њифзи њуќуќ ва манфиатњои кўдакон 
машгўланд; 

• дар ќонунгузории миллї муќаррарот оид ба самтњои мушаххаси фаъолияти 
маќомоти гуногуни давлатї вобаста ба таъмини њифзи њуќуќ ва манфиатњои 
кўдакон, принсипњои њамкории ин маќомотњо, оид ба вазифањои вобаста ба 
ошкор намудан, ба ќайд гирифтан ва иттилоотонї доир ба масъалањои зўроварї 
нисбати кўдакон вуљуд надорад; 

• дар бисёр њолатњо муассисањои таълимї, њифзи тандурустї њодисањои 
зўровариро расман ба ќайд намегиранд; 

• маќомоти њифзи њуќуќ (маќомоти прокуратура, корњои дохилї ва адлия) асосан  
баќайдгирии расмии њолатњои зўроварї нисбати кўдаконро бинобар ваколатњои 
вазифавии худ анљом медињанд. 

   

Намудњои аз њама пањнгардидаи зўроварї инњоянд: 

• ба эътибор нагирифтани дониш; 

• куштор; 

                                                 
12 Тадќиќоти «Имконияти система оид ба ошкорсозї, баќайдгирї ва иттилоотонї ва њодисањои зўроварї 
нисбати кўдакон». Тадќиќот аз љониби Идора оид ба њуќуќи инсон ва риояи ќонуният бо дастгирии 
молиявии UNICEF гузаронида шудааст. Дар доираи тадќиќот мусоњибањо бо маълумотдињандагони асосие, 
ки дар муассисањои гуногуни пешнињодкунандаи хизматрасонињои иљтимої ва/ё дар соњаи њифзи њуќуќи 
кўдак фаъолияткунанда  кор мекунанд, гузаронида шуданд. 
Тадќиќот дар сайти hrt.tj, дар фасли Њисобот ва тадќиќот дастрас аст. 
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• тањќири лафзї (дашном додан); 

• мењнати вазнин дар шароити барои њаёт ва саломатї хатарнок; 

• лату кўби кўдак; 

• таљовуз ба номус; 

• љазои љисмонї, чун усули интизомї. 

Умуман хулоса баровардан мумкин аст, ки намояндањои маќомоти давлатї аз 
муќаррароте, ки зўроварї нисбати кўдаконро дар кишвар ба танзиз медароранд, шиносоии 
кофї надоранд. Онњо оид ба чунин намудњои зўроварї, ба монанди зўроварии психологї, 
тањќир, истисмори мењнатї ва ѓайра чандон тасаввуроти надоранд. Њамчунин надоштани 
донишњои дахлдор оид ба меъёрњои системаи њуќуќии танзимкунандаи тартиби ошкор 
намудан, баќайдгирї ва андешидани тадбирњо њангоми содир шудани зўроварї нисбати 
кўдакон эњсос мегардад.  

 

XV. Њуќуќњои занон 
Дар соли 2007 вазъи њуќуќи занон дар Љумњурии Тољикистон њамчун яке аз 

проблемањои аз њама муњим боќї мемонад. Аз љониби давлат вобаста ба бењтар намудани 
вазъи занон дар љумњурї тадбирњо андешида мешаванд, вале бењбудии назаррас ба 
мушоњида намерасад. 

Вазъияти вазнини иќтисодї дар кишвар, муњољирати оммаи мењнатии ќисми 
мардонаи ањолї вазъи занони Тољикистонро боз њам душвортар мегардонад. Пањншавии 
зўроварї нисбати занон дар оила,  инчунин проблемањои вобаста ба ноил шудан ба 
баробарњуќуќии занону мардон дар љомеаро метавон ќайд намуд. 

Њанўз моњи ноябри соли 2005 аз љониби шабакаи ташкилотњои ѓайрињукуматї 
дар њайати Ассотсиатсияи занони дорои маълумоти олї, ТЃЊ «Анъанањо ва замони 
муосир», «Лигаи занони њуќуќшинос», «Гендер ва рушд» ва «Модар» лоињаи ќонун «Дар 
бораи њифзи иљтимої-њуќуќї аз зўроварї дар оила» тањия гардида буд, вале, то ба њол 
ќабули ин ќонун кашол меёбад. 

26 январи соли 2007 Тољикистон нахустин бор дар назди Кумитаи рафъи тамоми 
навъњои табъиз нисбати занон оид ба татбиќи Конвенсия, ки онро љумњурї њанўз соли 1993 
ба тасвиб расонида буд, њисобот дод. Дар ќатори Гузориши миллї њамчунин Гузориши 
алтернативї, ки аз љониби 25 ТЃЊ-и дар Тољикистон ба масъалањои њифзи њуќуќњои занон 
машѓулбуда тањия гардидааст, пешнињод карда шуда буд. Тибќи натиљањои баррасии 
гузоришњо Кумита мулоњизањои хотимавиро оид ба рафъи табъиз нисбати занон изњор 
намуда, дар он тавсияњои худро ба Љумњурии Тољикистон баён кард. 

 

Баробарњуќуќии мардону занон ва манъи табъиз 

Ба кафолатњои конститутсионии риояи баробарњуќуќї нигоњ накарда, як ќатор 
монеъањо вуљуд доранд, ки ба занон барои ба ќадри кофї ишкишоф ёфтан ва истифода 
намудани озодињои асосї ё њуќуќњои баробар монеа мегарданд. Дар љараёни тањлили 
проблемањои асосии ноил шудан ба баробарњуќуќии пурраи мардону занон дар љомеа, 
омилњои зерин муайян карда шудаанд: 

• Кам љалб шудани занон ба љараёни ќабули ќарорњо дар њама сатњњои 
њокимият. Сарфи назар  аз о н,  ки тамо юлњо и мусбї дар ин со ња ба назар 
мерасанд, дар њама шохањои њокимият намояндагии занон камтар аз 30% аст. 
Дар табаќањои болоии њокимият бошад, занон ангуштшуморанд.  
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• Паст шудани сатњи донишомўзии занон. Агар то синфи 7 духтарон то 47 фоизи 
хонандагонро ташкил кунанд, дар синфи 11 онњо танњо 39 фоизанд. Вазъияти 
њанўз њам шадидтар дар дењот ба мушоњида мерасад. Дар байни донишљўёни 
таълимгоњњои олї духтарон танњо 25%-ро ташкил медињанд. Бесаводии 
функсионалї, хусусан байни занон меафзояд. 

• Дар соњаи шуѓл фарќияти гендерии возењ вуљуд дорад – бартарияти миќдори 
занон дар соњањои маоши паст доштаи иќтисодиёт, ба монанди кишоварзї, 
њифзи тандурустї, маориф. Дар ин соњањо занон 85,5%-ро ташкил медињанд, 
аз онњо 75,1% дар соњаи кишоварзї. Музди мењнати моњона дар ин соњањо 
нисбат ба дигар соњањои истењсолї (саноат, сохтмон, наќлиёт, алоќа) таќрибан 
4-7 маротиба пастар аст. Шумораи зиёди занони синну соли ќобили мењнат бо 
корњои хона ё дар сохтори ѓайрирасмии иќтисодиёт, аз љумла дар бозорњо 
машѓули коранд. 

• Паст шудани дастрасии хизматрасонињои тиббї барои занон ва дар маљмўъ 
барои тамоми ањолї. Ба ин ба андозаи ќобили мулоњиза паст шудани  
мурољиати ањолї барои хизматрасонињои тиббї дар њолати беморињои зиёде 
шањодат медињад. Яке аз проблемањои шадид ин зиёд шудани шумораи 
таваллудкунї дар хона бидуни ёрии тахассусии тиббї мебошад. Проблемаи 
профилактикаи саратони ѓадудњои шир, муњимтарин проблема мебошад. Аз 
љињати фавт аз варамњои зарарнок саратони ѓадудњои шир дар навбати аввал 
меистад. Зиёда аз 75% беморон ба клиникањои онкологї дар даврањои III-IY 
бемори мурољиат мекунанд. Љанбањои гендерии ВИЧ/СПИД њарчи бештар ба 
проблемаи мадди назар табдил меёбад. 

• Зиёдшавии шумораи харидуфурўш ва истисморї занон, фоњишагарї. 

• Ба тадбирњои аз љониби Њукумат андешидашуда нигоњ накарда проблемаи 
занони дењот, вазъи онњо њанўз њам душвор боќї мемонад. Омилњои асосии ба 
таъмини њуќуќњои занони дењот таъсиррасонанда инњоянд: 

-Рушд наёфтани зерсохторњо дар дењот 

-Дастрасии нобаробар ба замин 

-Њукмронии муносибатњои патриархалї ва фишори ќолабњои расмшудаи 
гендерї 

-Сатњи пасти дониш 

-Бехабарї ва надоштани донишњои кофї оид ба њуќуќњои худ, ислоњоти замин, 
оид ба расмиёти таъсиси хољагињои дењќонї (фермерї) ва ѓайра 

• Дар соњаи муносибатњои оилавї маќоми пасти зан ба мушоњида мерасад, 
хусусан дар оилањои авлодашон зиёд. Проблемаи дузанагї шиддат меёбад, 
њам њуќуќњои зани якум ва њам њуќуќњои зани дуюм вайрон карда 
мешаванд. Дар байни занњои дуюм зиёдшавии шумораи духтарони љавон, 
ќаблан ба шавњар набаромада боиси ташвиш мегардад13

Соли 2005 Ќонун «Дар бораи кафолатњои давлатии баробарњуќуќии мардону занон ва 
имкониятњо баробари татбиќи онњо» ќабул гардид. Ќонуни мазкур шарњ намедињад, ки 
чї тавр дар амал кафолатњои эълонгардидаи баробарњуќуќї таъмин карда мешаванд ва 
аниќ намекунад, ки бо кадом тарз масъалањои вобаста ба табъиз нисбати занон њар карда 

. 

                                                 
13 Гузориши алтернативии ташкилотњои ѓайрињукуматї дар Љумњурии Тољикистон оид татбиќи 
Конвенсияи рафъи тамоми  шаклњои табъиз нисбати занон. 
Бо матни пурраи гузориш дар замима, инчунин дар сайти http://www.hrt.tj/downloads/tj_un/8.doc шинос 
шудан мумкин аст. 

http://www.hrt.tj/downloads/tj_un/8.doc�
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мешаванд, ин ќонун хислати расмї (декларативї) дорад. Кумитаи СММ оид ба рафъи 
табъиз нисбати занон вобаста ба масъалаи мазкур ба Тољикистон тавсия намуд, ки 
имконияти ворид намудани таѓйирот ба Ќонун дар бораи кафолатњои давлатиро баррасї 
намояд, то ки механизми истифодаи амалии он аниќ карда шавад, њамчунин ба он 
мусоидат намояд, ки Кумита оид ба корњои занон ва оила назорати риояи ќонуни дар 
боло зикргардидаро тариќи механизмњои байниидоравї самаранок анљом дињад.  

Тадќиќоти гузаронидаи Фонди Женеваи СММ дар Љумњурии Тољикистон (UNIFEM) 
«Арзёбии талаботи занон ба њуќуќи истифодаи замин дар Тољикистон» нишон дод, ки 
иљрои корњои асосии њољагї дар колхозњо, хољагињои дењќонї ва дар заминњои 
наздињавлигї, аз љумла дар «заминњои Президентї» ба дўши занон гузошта шудааст. Дар 
баъзе ќишлоќњо занон аз 50% то 80 фоизи корњои фермериро иљро мекунанд. Занони дар 
колхозњо коркунанда дар вазъияти боз њам бадтар ќарор доранд: онњо маоши кам 
мегиранд, аз 1.5 сомонї (таќрибан 0,43$) то 5 сомонї (таќрибан 1,43$), баъзењои онњо 
тамоман маош намегиранд. Сертификатњои соњибият ба ќитъаи замин дар хољагињои 
коллективии дењќонї аз љониби сармоягузорон дода намешаванд ва дар дасти раисони 
асотсиатсияњои фермерї нигоњ дошта мешаванд. Њамин тариќ, ќисми зиёди ањолии 
дењот, хусусан занон аз њиссаи замини ба онњо тааалуќдошта маълумот надоранд ё 
њуќуќњои худро ба баргардондани њиссаи замин намедонанд. Занон њангоми људо 
шудан (бекор кардани аќди никоњ) ва њангоми таќсимоти мерос аз њуќуќњои худ мањрум 
карда мешаванд; ќисман ин натиљаи надонистани њуќуќњои худ мебошад, аз љумла аз 
сабаби надоштани ќобилияти талаб намудани риояи њуќуќњои худ.  Занон на танњо ба 
замин, балки ба дигар манбањо низ дастрасии камтар доранд. Њамчунин кам будани 
шумораи ТЃЊ, ки метавонистанд масъалањои замини ба занон тааллуќдоштаро њал 
намоянд ва ба онњо на танњо дар масъалаи њуќуќ ба замин, балки њамчунин дар 
масъалањои меърос ва дар маљмўъ масъалањои њуќуќ ба амволи шахсї масилињатњо 
дињанд, ба мушоњида мерасад14

Њамчунин Кумита ташвиши худро дар мавриди дубора арзи вуљуд намудани аќидањои 
патриархалї  нисбати наќши тобеии занон ва ќолабњои расмшуда дар мавриди наќш ва 
вазифањои онњо дар оилаю љомеа изњор намуд. Бинобар ин, Кумита ба Љумњурии 
Тољикистон тавсия намуд, ки барои таѓйир додани аќидаи мављуда оид ба наќши тобеии 
занон ва тасаввуроти ќолабии расмшуда нисбати наќши њам мардњо ва њам занон 
тадбирњо андешад; ба сатњи тањсили занон ва духтарон таваљљўњи бештар зоњир 
намояд ва барои бартараф намудани нобаробарї њангоми ќабул ба мактаб ва барои 
таъмини тањсилоти ибтидоии умумї ба духтарон тамоми чорањои заруриро андешад; 
дастрасии тањсил барои духтаронро таъмин намояд ва чорањои махсусеро, ки ба духтарон 
ва занони мактабро таркнамуда имкон медињанд дар шароити академии мутобиќ ба сунну 
соли онњо тањсилро барќарор намоянд, андешад, инчунин занону мардонро бо 
имкониятњои баробар дар соњаи шуѓл таъмин намояд

. 

15

Занони тољик на танњо тањти зўроварии љисмонї, балки њамчунин тањти 
зўроварии шањвонї, психологї ва иќтисодї ќарор дода мешаванд. Проблемаи зўроварии 
занон дар муносибатњои оилавї барои Тољикистон ањамияти фавќулодда дорад, зеро 
мушкилоти иќтисодї ва иљтимоии давраи гузариш боиси он гардиданд, ки аксари 

. 

 

Зўроварї нисбати занон 

                                                 
14 “Needs Assessment of Rural Women on Land Tenure Rights in Tajikistan”, UNIFEM. Бо матни пурраи 
тадќиќот дар сайти http://www.untj.org/library/?mode=details&id=307 шинос шудан мумкин аст.    
 
15 Мулоњизањои хотимавии Кумита оид ба рафъи табъиз нисбати занон: Тољикистон (CEDAW/C/TJK/CO/3,  
феврали 2007). 
Бо матни пурраи њуљљат дар сайти http://eurodent-tj.com/HRT/tj_un/discr_comment.pdf шинос шудан 
мумкин аст. 

http://www.untj.org/library/?mode=details&id=307�
http://eurodent-tj.com/HRT/tj_un/discr_comment.pdf�
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тасаввуроти анъанавї оид ба маќоми занон ва мардон дар оила ва љомеа дубора арзи 
вуљуд намуданд.  

Тибќи маълумотњои Кумитаи оид ба корњои занон ва оилаи назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон танњо то моњи апрел ба Кумита ќариб 150 аризаи шифоњї аз 
заноне, ки тањти зўроварї ќарор гирифтаанд, ворид гардид. Њама мурољиатњо, асосан, аз 
хоњиш оид ба пешнињод намудани кўмаки ройгони аквокатї ба занони тањти зўроварї 
ќароргирифта, ки  аз шавњаронашон дуљо шудаанд ва бо ќарорњои судњо розина 
намебошанд, иборат буданд. 

Дар њоли њозир дар љумњурї шумораи зиёди њодисањои худкушии аз љониби 
занон содиршаванда ба мушоњида мерасад. Мутобиќи омори расмии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон Љумњурии Тољикистон дар 6 моњи соли 2007 дар 
Тољикистон 151 њодисаи худкушї ба ќайд гирифта шудааст, аз онњо 58 њодисаи 
худкушии занон. Дар вилояти Суѓд – 60 њодисаи худкушї, дар вилояти Хатлон – 49, 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон – 8, Душанбе – 13, НТЉ – 21 њодиса. Омори 
давлатї њолати воќеии љиноятњои нисбати занон содиршударо пурра инъикос намекунад, 
миќёси зўроварї нисбати занон дар Тољикистон маълум нест. Сабаби асосии худкушї дар 
байни занон зўроварї дар оила, аз љумла лату кўб аз љониби шавњар ё падар, тањќир, 
маљбур кардан ба никоњи бармањал, иљозат надодан ба идома додани тањсил ва ѓайра 
мебошад. 

Вазъи бамиёномада њамчунин бо он шиддат мегирад, ки аксаран маќомоти њифзи 
њуќуќ дар бораи њодисањои зўроварї дар оила иттилоот ва аризањои дахлдор гиранд њам, 
бо њавола бар он, ки «дар оила чи њам рўй намедињад», барои рафъ ё пешгирии 
љиноятњо чорањои фаврї ва дахлдор намеандешанд. Аксар ваќт ба љабрдидаи зўроварї, 
барои он ки ба истифода гардидани љазои љиноятї ноил шавад, лозим меояд, ки 
мушкилоти вобаста аризаи ўро гиритан нахостани кормандони милитсия, муносибати 
дурушт бо ў, њолатњои тарсонидан, пурсишњои сершумори тоќатфарсо ва аксаран 
бемаврид, сари ваќт ба экспертизаи тиббї нафиристодан, гузаронидани муонаи нодурст ва 
номатлуб, дахолат ба њаёти шахсї, рўбарўкунињои осебовар, вуљуд надоштани њимоя ва 
њифзи љарбдидагон ва ѓайраро аз сар гузаронанд16

Ќонунгузории мављудаи љиноятї ва маъмурї хусусиятњои њукм ва љазоро барои 
«зўроварї дар хона» пешбинї намекунад. Илова бар ин, ќонунгузории љиноятї зўровариро 
на танњо таззоднок шарњ медињад, балки њамчунин хатари љамъиятии онро арзёбї 
менамояд. Зўроварии психологї, масалан, њатто дар њуќуќи љиноятї зўроварї њисобида 
намешавад. Дар тафсири таркиби љиноятњо мафњуми зўроварї танњо нисбати нисшондод 
ба таъсири љисмонии инсон истифода мегардад, зўроварии рўњї бошад, бехусусият карда 
мешавад. Осеби рўњие, ки дар натиљаи тањдид расонида мешавад, гарчанде зарари 
расонидаи он ба саломатии инсон аз осеби љисмонї камтар нест, дар ќонунгузории 
љиноятї ба эътибор гирифта намешавад

.   
Дар љаласа оид ба иљрои ўњдадорињо дар соњаи муносибати инсонї, ки шањри 

Варшава аз 24 сентябр то 5 октябри соли 2007 баргузор гардид, намояндагони ТЃЊ 
Тољикистон таъкид намуданд, ки мавќеи давлат, сарфи назар аз он ки ок њуљљатњои 
миллї ва байналмилалиро ба имзо мерасонад, чандон ба муњайё намудани шароити 
оштинопазири ба зуњуроти зўроварї нисбати занон мусоидат намекунад. Аз љониби 
давлат нисбати љабрдидагоне, ки зўровариро аз сар гузаронидаанд,  ба ќадри кофї ѓамхорї 
зоњир карда намешавад. Ќонунњо њангоме њифз мекунанд, ки алакай љиноят содир 
шудааст ва шахси љиноят содиркарда алакай бояд ба љазои љиноятї кашида шавад. 
Љиноятњои зикргардида дар доираи проблемањои умумии љинояткорї дар кишвар 
баррасї мегарданд. 

17

Дар Тољикистон то њанўз ќонуне, ки проблемањои зўроварї дар оиларо ба танзим 
медарорад, ќабул нагардидааст. Вале, то њол корњо оид ба тањияи чунин ќонун љараён 

.      

                                                 
16 Нигар ба эзоњи поварќи № 9 
17 Нигар ба эзоњи поварќи № 9 
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доранд. Муаррифии лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њифзи занон аз 
зўроварї дар хона» 5 апрели соли 2007 дар шањри Душанбе баргузор гардид. Тањиягари 
лоиња Њукумати Љумњурии Тољикистон якљоя бо намояндагии Фонди Женеваи 
Созмони Милали Муттањид дар Љумњурии Тољикистон (ЮНИФЕМ) мебошанд. 
Њамчунин тањрири алтернативии ин Ќонун аз љониби ТЃЊ-и занон ва ташкилотњои 
байналмилалї тањия гардидааст. 

Ба ќабули њарчи зудтари ќонун мушкилоти таъсиси ва маблаѓгузории минбаъдаи 
Марказњои тиббї-санитарии офиятбахшии љабрдидагони зўроварї  монеъ мегардад. Њама 
сабаб дар он аст, ки барои таъсиси марказе, ки дар он одамон метавонистанд якчанд моњ 
ќарор гиранд, маблаѓ вуљуд надорад. Дар Љумњурии Тољикистон марказњои бўњронї ба 
ќадри кофї фаъолона кор мекунанд, ки дар онњо љабрдидагони зўроварї метавонанд 
кўмаки зарурии иљтимої-њуќуќї гиранд, зимнан ба онњо мардњо – љабрдидагони 
зўроварии хонагї низ мурољиат мекунанд. 

Дар ин маврид Кумита ба Тољикистон тавсия намуд, ки ба рафъи тамоми шаклњои 
табъиз нисбати занон таваљљўњи аввалиндараља зоњир намояд ва љињати мубориза бо 
он тадбирњои фарогир андешад; бидуни таъхир лоињаи тањиягардидаи ќонун дар бораи 
њифзи иљтимої ва њуќуќї аз зўроварї дар оиларо ќабул намояд. Чунин ќонунгузорї бояд 
таснифоти зўроварї нисбати занон ва духтаронро њамчун њуќуќвайронкунии љиноятї, 
дастрасии бевоситаи занон ва духтаронеро, ки љабрдидаи зўроварї мебошанд, ба 
воситањои њифзи њуќуќї ва њимояти дигар таъмин намояд. Кумита њамчунин тавсия 
намуд, ки чорабинињои омўзиширо барои аъзои парламент, шахсони мансабдори 
маќомоти судї ва давлатї, аз љумла кормандони маќомоти њифзи њуќуќ ва кормандони 
тандурустї ташкил намояд, то ки онњо аз њама шаклњои зўроварї нисбати занон огоњї 
пайдо кунанд18

XVI. Риояи њуќуќи инсон њангоми даъват ба хизмати њарбї 

.  

 

Соле ду маротиба дар Љумњурии Тољикистон даъват ба хизмати њарбї эълон карда 
мешавад. Шањрвандони љинси марди синни аз 18 то 27-сола, ки дар ќайди њарбї 
мебошанд ё ўњдадоранд дар ќайди њарбї бошанд ва барои ба таъхир андохтани даъват ё 
озод шудан аз даъват ба хизмати њарбї њуќуќ надоранд, ба хизмати њарбї даъват карда 
мешаванд. Дар раванди даъват ба хизмати њарбї ба поймолкунии сершумори њуќуќи 
инсон роњ дода мешавад. 

Сарфи назар аз расмиёти ќонун пешбининамудаи даъват ба хизмати њарбї, 
љавонон дар аксари њолатњо хилофи ќонунгузорї маљбуран ба ќисмњои њарбї расонида 
мешаванд. Нисбати ўњдадорони њарбї барои онњоро ба хизмати њарбї љалб намудан 
усулњои ѓайриќонунї истифода мегарданд. Яке аз шаклњои чунин амалњои ѓайриќонунї 
гирду дастгир кардан мебошад, ки њангоми он љавонон зўран боздошт шуда, ба 
комиссариятњои њарбї расонда мешаванд ва дар айни њол ба падару модарон ва 
хешовандон љойњои љойгиршавии онњо хабар дода намешавад. Баъдан љавонон ба 
ќисмњои њарбї таќсим карда мешаванд, аз њама гуна имконияти истифодаи њуќуќњои 
ќонунї, масалан, ба монанди њуќуќи шикоят намудан аз амалњои ѓайриќонунии 
кормандони комиссариятњои њарбї мањрум мебошанд.  

Даъватњои ѓайриќонунї ба комиссариятњои њарбї, пешнињод кардани иттилооти 
дидаю дониста ѓалат, њуќуќвайронкунињо њангоми муоинаи тиббї, риоя нагардидани 
талаботи ќонун дар масъалањои батаъхиргузорї ва озодкунї аз адои хизмати њарбї дар 
давраи даъват ба хизмат кори муќаррарї мебошанд. 

Дар љараёни даъват њуќуќњои зерини даъватшавандагон поймол карда мешаванд: 
                                                 
18 Нигар ба эзоњи поварќи № 11 
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• поймол  кардани њуќуќ ба хизмати алтернативї; 

• дахлнопазирии манзил; 

• мањдудкунии озодї; 

• њуќуќ ба љустуљўй ва гирифтани иттилоот; 

• истифодаи зўроварии љисмонї; 

• њуќуќ ба њифзи саломатї; 

• њуќуќ ба њифзи судї. 

Шахсоне, ки ба хизмати њарбї даъват шудаанд ва хизматчиёни њарбї дар ќисмњои 
њарбї дар њолати пўшида ќарор доранд, дар сурати поймол гардидани њуќуќњояшон бо 
волидон иртибот намудани онњо мушкил аст. Љомеа ва падару модарон имконият 
надоранд бе иљозати пешакии роњбарият ба комиссариятњои њарбї ворид шаванд. Ин 
њолат низ ваъиятро бо њуќуќњои љавонон дар ќисмњои њарбї шидданок мегардонад. 

Заминаи ќонунгузорї дар соњаи даъвати шањрвандон ба хизмати њарбї, тартиби 
даъват, муоинаи тиббї вуљуд дорад, вале бар хилофи талаботи ќонунгузорї њангоми 
даъвати шањрвандон ба хизмати њарбї усулњое истифода мегарданд, ки њуќуќи инсонро 
поймол мекунанд. Њамчунин дар санадњои зерќонунї дар соњаи даъват ба хизмат 
ихтилофот ва номутобиќатињои зиёд бо ќонунњои амалкунандаи Љумњурии Тољикистон  
вуљуд доранд. Таќозо карда мешвад, ки санадњои зериќонунии мазкур бо ќонунњо 
мутобиќ карда шаванд. 

Љумњурии Тољикистон ба он кишварњое мансуб аст, ки дар ќонунгузории худ 
хизмати алтернативиро эълон кардааст, вале чунин сохтор дар амалия истифода 
намегардад. Вуљуд надоштани ќонуне, ки тартиби адои хизмати алтернативиро ба танзим 
медарорад, њуќуќи инсонро ба рад кардани хизмати њарбї бинобар аќидаи мазњабї, ки дар 
меъёрњои байналмилалии эътирофнамудаи Љумњурии Тољикистон зикр гардидааст, 
мањдуд менамояд19

XVII. Ваколатдори њуќуќи инсон (Омбудсмен) 

. 
Бояд таъкид намуд, ки чунин њуќуќвайронкунињо дар љараёни мониторинг дар 

вилояти  Суѓд ошкор карда шуданд. Тахмин мегардад, ки вазъияти мушобењ дар дигар 
минтаќањои кишвар низ вуљуд дорад. Вале, барои ба даст овардани иттилооти пурра ва 
объективї, гузаронидани мониторинги мушобењ дар тамоми кишвар зарур аст. 

 

Масъалаи таъсиси Сохтори Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон (Омбудсмен) дар 
Тољикистон бори аввал дар оѓози соли 2000 ба миён гузошта шуда буд. Вале, то соли 2007 
Њукумати Тољикистон чунин мешуморид, ки Љумњурии Тољикистон барои таъсиси 
сохтори миллї оид ба њуќуќи инсон омода нест. Ќисми муайяни намояндагони маќоти  
њифзи њуќуќ, прокуратурањо ва судњои Тољикистон ѓояи таъсис додани ин сохторро дар 
кишвар дастгирї накарданд, бо далели он, ки функсияњои асосии Омбудсмен – ќабули 
арзу шикоятњо ва баррасии онњоро мањз ин маќомотњо иљро мекунанд, ва дар ин сурат 
ин кор такрор (дубл) мешавад.  

Вале, 30 апрели соли 2007 дар пайёми њарсолаи худ ба парламент президент 
Эмомалї Рањмон аз тасмими таъсис додани сохтори миллї оид ба њуќуќи инсон иброз 

                                                 
19 Ассотсиатсияи њуќуќшиносони љавони «Ампаро»,  њисобот тибќи мониторинги  «Риояи њуќуќи инсон 
њангоми даъват ба хизмати њарбї», Хуљанд 2007. Бо матни пурраи њисобот дар сати hrt.tj, фасли Њисобот 
ва тадќиќот шинос шудан мумкин аст. 
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намуд, ки ин дар навбати худ иќдоми мусбат дар роњи таъсиси маќомоти мустаќиле, ки ба 
пешрафт ва њифзи њуќуќи инсон мусоидат менамояд, мебошад. 

Пешнињоди таъсис додани сохтори омбудсмен аз Комиссаи олии Созмони Милали 
Муттањид оид ба њуќуќи инсон Луиза Арбур њангоми мулоќоти душанбегии ў бо 
президент дар охири моњи апрели соли 2007 иброз гардид. Тавре ки ў њамон ваќт таъкид 
намуд, тасиси ин сохтор ба таъмини њуќуќи инсон дар Тољикистон бо усули бењтарин 
мусоидат хоњад кард, гарчанде баъдан, њангоми тањияи заминаи њуќуќї, доир ба ин 
масъала шубњањо ба миён омаданд. 

Тобистони соли 2007 гурўњи корї оид ба таъсиси сохтори ваколатдор оид ба 
њуќуќи инсон ташкил карда шуд. Ба њайати гурўњи кории расмї намояндагони љомеаи 
шањрвандї, мутаассифона, ворид нагардиданд. Дар тўли шаш моњ, ваќте ки гурўњи корї 
лоињаи ќонунро омода намуд, љомеаи шањрвандї њанўз њам ба ин фаъолият љабл 
нагардида буд, на њамчун коршинос, на чун машваратчї. Њамин тариќ, алакай дар 
марњилаи тањияи он масъалае, ин сохтори чигуна бояд бошад, вайронкунии меъёрњои 
Принсипњои парижии Созмони Милали Муттањид, ки стандартњои сохтори ваколатдор 
оид ба њуќуќи инсонро муайян менамоянд ва онњо љалби васеи љомеаи шањрвандиро ба 
фаъолияти сохтори омбудсмен дар назар доранд, ба мушоњида мерасид.    

18 декабри соли 2007 дар шањри Душанбе муаррифии лоињаи ќонун «Дар бораи 
ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон» баргузор гардид. 
Намояндагони љомеаи шањрвандї танњо якчанд рўз ќабл аз муаррифї ба лоињаи ќонун 
дастрасї пайдо намуданд. Баъзе муќаррароти лоињаи ќонун аз љониби намояндагони 
љомеаи шахрвандї тањти танќид ќарор дода шуданд.  

Тибќи лоињаи ќонун эроду пешнињодњои зерин баён карда шуданд: 

 

• баъзе дарњам-барњамињо дар лоињаи ќонун байни сохтор ва шахсият бо 
истифодаи истилоњи мушобењи «Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон» дар њар ду 
њолат вуљуд дорад;  

• моддаи 1 лоињаи ќонун танњо «њифзи» њуќуќи инсон, вале на «пешрафт»-ро 
пешбинї менамояд, бинобар ин, илова намудани калимаи «пешрафт» тавсия 
мегардад; 

• бо маќсади таъмини шаффофият ва раванди бештар демократии пешбарии номзад 
ба мансаби Ваколатдор, бояд раванде бошад, ки тавассути он, Дастгоњи Президент 
метавонанд номзадњо ба ин мансабро боистифодаи ошкорої ва шаффофият 
интихоб намояд (тавассути интишори эълонњо дар рўзномањо ва дигар воситањои 
ахбори омма). Баъдан номзадњои дар рўйхати кўтоњ интихобгардида ба Президент 
пешнињод карда мешаванд ва бо аксарияти овозњо дар Парламент интихоб карда 
мешаванд. 

• функсияњои асосии Ваколатдор мањдуд мебошанд, ки онњоро бояд бо инњо 
такмил дод: њифз ва пешравии њуќуќи инсон, гирифтан ва баррасї намудани арзу 
шикоятњо оид ба поймолкунии њуќуќи инсон, Ваколатдор бояд дорои њуќуќи 
гирифтани иљозати Суд барои дахолат ба амалњои мурофиавї, истењсолоти судї 
дар сурате ки, агар ин ба масъалањое дахл дошта бошад, ки дар доираи салоњияти 
ў ќарор доранд, яъне тавассути изњори фикру аќида, хулосањо, њуќуќи интишори 
хулосањо ва ѓайра бошад;  

•  «боздиди бемонеа» аз маќомот ва муассисањо барои фарогирии вазъи њабсхона, 
хусусан дастрасї ба мањбусон, кофї намебошад. Њуќуќи дастрасї танњо ба 
роњбарон ва шахсони мансабдор, вале на мањбусон дахл дорад. 

• рўйхати ташкилотњое, ки Ваколатдор њаќ дорад аз онњо маълумотњо, њуљљатњо 
ва маводи заруриро дархост карда гирад, артиш, милитсия, њабсхонањо ва ѓайраро 
дар бар намегирад; 
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• ваколатњо барои ташаббус намудани тафтишот мањдуд карда шудаанд, ки ба 
Принсипњои Париж мутобиќ нест; 

• пешнињоди шикоят танњо аз љониби худи даъвогар, вале на аз љониби 
намояндагони даъвогар ё шахсони сеюм пешбинї мегардад;  

• маълум нест, ки бо кадом тарз шахсони бе шањрвандї, одамони кўчонидашуда, 
бехона ва шахсони бе љойи муайяни зист шикоятнома пешнињод мекунанд, зеро 
шикоятномае, ки ному насаб ва суроѓаи пурраи аризадињанда дар он зикр 
нагардидааст, беном њисобида шуда, мавриди баррасї ќарор дода намешавад;  

• бояд таъмин намуд, ки имзо барои пешнињоди шикоят талаб карда нашавад; 
вараќае, ки барои пур кардани он танњо гузоштани ќайдњо талаб карда мешавад, 
кофист; 

• Ваколатдор њуќуќњои васеи рад намудани баррасии шикоятномаро дорад. Дар ин 
маврид мањдудияти ваколатњои ў ва назорати њуќуќї вуљуд надоранд, барои 
љавоби далелнок њељ гуна талабот муќаррар нашудааст; 

• ворид намудани таѓйироту иловањо ба Кодекси мурояиаи љиноятї нисбати он, ки 
Ваколатдор метавонад ба воситаи Прокуратураи генералї айбнома пешнињод 
кунад, зарур аст; 

• Ваколатдор бояд дорои салоњиятњои кофї бошад, то ки барои иљрои ўњдадорињои 
вазифавии худ амволи заруриро талаб намояд; 

• љалби љомеаи шањрвандї ва таъмини гуногунии њайати аъзогї бояд махсус дар 
ќонун пешбинї карда шавад. 

 
Дар лањзаи тањияи ин Гузориши њарсола, мутаассифона, маълум набуд, ки оё эроду 

пешнињодњои пешкашгардида аз љониби гурўњи корї аниќ карда шуданд, ё не. 
Коршиносон ва намояндагони баъзе ташкилотњои њифзи њуќуќ бар он аќидаанд, ки 

дар маљмўъ лоињаи ќонун ќодир нест мустаќилияти фаъолияти сохтори њифзи њуќуќи 
инсон дар Тољикистонро таъмин намояд. Ба аќидаи онњо, мутобиќи лоињаи ќонун 
мустаќилияти Ваколатдор тањти шубња ќарор мегирад, зеро Ваколатдор бо розигии 
Парламент аз љониби Президент таъин карда мешавад, ки он дар навбати худ раиси 
њукумати иљроия мебошад. Дар баъзе кишварњо амалияи таъин гардидани Ваколатдор аз 
љониби маќомоти њокимияти иљроия вуљуд дорад, вале, тавре ки таљриба нишон 
медињад, ин модел самаранок намебошад ва комилан хилофи моњияти ин сохтор 
мебошад. 

Талабот нисбати номзад ба вазифаи Ваколатдор доштани тањсилоти олии њуќуќї, 
синни болотар аз 35-сола, инчунин сифатњои баланди касбї ва маънавї (ахлоќї) мебошанд. 
Талабот нисбати салоњиятнокї дар соњаи њуќуќи инсон, мутаассифона, вуљуд надоранд. 
Нофањмост, ки чї тавр одами бе салоњият метавонад дар ин соња чунин мансабро соњиб 
шавад. Ваколатдор ба мўњлати панљ сол таъин карда мешавад, дорои дахлнопазирї 
мебошад ва њуќуќ надорад ба фаъолияти сиёсї машѓул шавад, инчунин вакили халќ дар 
маќомоти намояндагї бошад.  

 

XVIII. Мубориза бо коррупсия 

Тибќи маълумотњои Ташкилоти байналмилалии Transparency International 
(Шаффофияти байналмилалї), ки њар сол «Шохиси (индекси) арёбии коррупсия»-ро 
интишор менамояд, Тољикистон, дар ќатори Ќазоќистон, Озарбойљон, Ќирѓизистон ва 
Белоруссия, аз љињати сатњи коррупсия (ришват) љойи 150-умро инѓол менамояд. 
Далели мазкур аз бењбудии вазъи мубориза бо коррупсия нисбати солњои пешин гувоњї 
медињад. Дар соли 2007 ба шохиси арзёбии коррупсия маълумотњо оид ба коррупсия дар 
бахшњои давлатии 180 кишвар дохил карда шуда буданд. Њангоми муайянкунии сатњи 
коррупсия дараљаи порахўрї, дараљаи љалби хизматчиёни давлатї ба бизнес, мављудияти 
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адолати судии мустаќил ва ќонунгузорї оид ба мубориза бо шустани пулњо, шаффофияти 
њукумат ва тањти назорати љомеаи шањрвандї ќарор гирифтани он ба инобат гирифта 
мешаванд. 

Моњи январи соли 2007 ќисми дуюми њисобот «Коррупсия дар Љумњурии 
Тољикистон: Афкори умум», ки аз љониби Маркази тадќиќоти стратегии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон ва Барномаи Рушди Созмони Милали Муттањид 
тањия гардида буд, пешнињод карда шуд. Ба аќидаи роњбари гурўњи тадќиќотї 
Абдулвоњид Шамолов, проблемаи коррупсия дар љумњурї чандон њуќуќї набуда, аслан 
иљтимої-иќтисодї мебошад, ва стратегияи пешгирї бояд ба чорањои дорои хусусияти 
иќтисодї, иљтимої ва сиёсї нигаронида шавад.   

Ба аќидаи пурсидашудагон сохторњои аз њама бештар коррупсияшуда инњоянд: 
судњо, маъмурияти њокимияти мањаллї, маќомоти њифзи њуќуќ, Кумитаи амнияти миллї, 
Маљлиси намояндагон, Артиши миллї, Маљлиси Олї, Њукумат, Маљлисњои мањаллї ва 
Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон.  

 

Таъсиси Агентии назорати давлатии молиявї ва мубориза бо коррупсия 

Агентии назорати давлатии молиявї ва мубориза бо коррупсияи Љумњурии 
Тољикистон тибќи Фармони №143 Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон 
аз 10 январи соли 2007 таъсис дода шудааст. Агентї маќомоти назорати молиявї ва 
маќомоти њифзи њуќуќ мебошад, ки ба зиммаи он функсияњои (вазифањои) собиќ 
Кумитаи давлатии назорати молиявии Љумњурии Тољикистон, Сридораи полиси андози 
Вазорати даромадњо ва пардохтњои давлатии Љумњурии Тољикистон, инчунин 
сохторњои оид ба мубориза бо коррупсия ва љиноятњои дорои хислати коррупсионии 
Прокуратураи генерадии Љумњурии Тољикистон ва дигар маќомоти њифзи њуќуќи 
љумњурї вогузор карда шудаанд. Роњбари Агентии мазкур Шерхон Салимов аз љониби 
Парламенти Љумњурии Тољикистон таъин гардида буд.    

Маќомоти мазкур бо маќсади васеъ намудани системаи мубориза бар зидди 
њуќуќвайронкунињо ва љиноятњои дорои хусусияти коррупсионї, бартараф намудани 
њодисањои такрорёбии функсияњо ва ваколатњои маќомоти идораи давлатї, таъмини 
шаффофият ва такмили фаъолияти назоратї-тафтишотї таъсис дода шудааст. Њамчунин 
рўйхати штатї ва сохтори воњидњои Агентии нав тасдиќ карда шуданд: дар дастгоњи 
марказї 150 нафар, дар шањри Душанбе, вилоятњои Суѓд ва Хатлон – 85-нафарї, дар 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон бошад – 25 корманд.  

Тибќи маълумотњои Агентї дар тўли 9 моњи соли 2007 278 љинояти дорои хислати 
коррупсионї ва љиноятњои иќтисодї ошкор карда шуданд. Аз онњо 117 љинояти вазнин 
ва махсусан вазнин, аз љумла 63 љиноятро ришвахўрї ташкил медињанд, ки 52-тои онњо 
аз љониби мансабдорони давлатї, 11-тояшон аз љониби шахсони мансабдори сохторњои 
тиљоратї содир карда шудаанд, 118 љиноят ба азхудкунї ва камомади маблаѓњои пулї ва 
арзишњои моддї марбут мебошанд. 

 

Ќонунгузории Љумњурии Тољикистон оид ба мубориза бо коррупсия 

Парламенти Љумњурии Тољикистон изњор намуд, ки Конвенсияи Созмони 
Милали Муттањид оид ба мубориза бо коррупсияро, ки аз љониби Њукумати Љумњурии 
Тољикистон 25 сентябри соли 2006 дар Нию-Йорк20

                                                 
20 Тасмими мазкур њангоми мизи мудаввар бахшида ба батасвибрасонии Конвенсия ва механизмњои 
татбиќи он дар Љумњурии Тољикистон, ки 11 майи соли 2007 дар Душанбе баргузор гардид, иброз шуд. 
Вохўрї аз љониби Барномаи рушди Созмони Милали Муттањид дар Тољикистон якљоя бо Агентии 
назорати давлатии молиявї ва мубориза бо коррупсияи Љумњурии Тољикистон доир карда шуда буд. 

 ба имзо расида буд, ба тасвиб 
мерасонад. Зарурати гузаронидани экспертизаи ќонунгузорї барои муайян намудани 
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шароити ба коррупсия мусоидаткунанда, инчунин таъсис додани гурўњи корї оид ба 
тањияи Барномаи миллї оид ба мубориза бо коррупсия тањти сарпарастии Њукумати 
кишвар бо љалби намояндагони тамоми шохањои њокимият ва љомеаи шањрвандї таъкид 
карда шуд.  

Гурўњи кории бо фармоиши Роњбари Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон таъсисдодашуда, тобистони соли 2007 ба тањияи лоињаи «Стратегияи 
Борномаи миллї оид ба мубориза бо коррупсияи Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2008-2010» оѓоз намуд. Тибќи иттилооти Агентї, ба њайти гурўњи корї дастгоњи 
мушовирони Президенти Љумњурии Тољикистон, намояндагони Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон, Прокуратураи генералї, Агентии назорати маводи 
нашъаовари назди Президенти Љумњурии Тољикистон, хадамоти гумрук, коршиносони 
Маркази тадќиќоти стратеги назди Президенти Љумњурии Тољикистон – њамагї 21 нафар 
дохил карда шуданд. Гурўњи кориро директори Агентии назорати давлатии молиявї ва 
мубориза бо коррупсия Шерхон Салимов сарварї намуд.     

Лоињаи «Стратегияи (барномаи) давлатї оид ба мубориза бо коррупсия дар 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2008-2010» аз љониби Барномаи Рушди Созмони 
Милали Муттањид оид ба пешравии шаффофият ва масъулият якљоя бо Агентии назорати 
давлатии молиявї ва мубориза бо коррупсияи Љумњурии Тољикистон пешнињод гардида 
буд. 

Стратегияи (барномаи) давлатии мубориза бо коррупсия дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2008-2010 (минбаъд – Стратегия) – њуљљати барномавии 
сиёсати зидди коррупсияи Љумњурии Тољикистон мебошад, ки принсипњо ва 
бархўрдњои асосии онро муайян менамояд. 

Чорабинињои маљмўии ташкилї-њуќуќї, иљтимої-иќтисодии дар доираи ин 
Стратегия тањияшаванда ба пешгирии самаранок ва таъсирбахш, ошкорсозї ва рафъи 
коррупсия, ташкили мубориза бо он дар сатњи баланди касбї нигаронида мешаванд. Дар 
айни њол, таваљљўњи махсус ба андешидани чорањои  пешгирикунандае, ки ба баланд 
бардоштани сатњи фаъолнокии ањолї дар мубориза бо коррупсия, ба вуљуд овардани 
фазои оштинопазирии умумї ба коррупсия ва бартараф сохтани сабабњо ва шароити ба он 
муоидаткунанда зоњир карда мешавад.  

Стратегия њамчунин њамкории фаъоли байналмилалї ва кўмаки мутаќобиларо дар 
доираи њамоњангсозии мубориза бо коррупсия якљоя бо ташкилотњои байналмилалї дар 
назар дорад. 

Вазифањои Стратегия таъмини њифзи њуќуќ, озодињо ва манфиатњои ќонунии 
инсон ва шањрванд, инчунин љомеа ва давлат аз коррупсия; такмили заминаи меъёрии 
њуќуќї оид ба пешгирї, ошкорсозї ва рафъи њуќуќваронкунињои коррупсионї; 
мувофиќсозии шаклњо, усулњо, воситањои муќовимат бо коррупсия; вусъатбахшии 
андешидани чорањои пешгирикунанда дар мубориза бо коррупсия; њамкорї бо сохторњои 
љомеаи шањрвандї; вусъатбахшї ва фаъолгардонии њамкории байналмилалии Љумњурии 
Тољикистон дар соњаи мубориза бо коррупсия мебошанд.  

Татбиќи марњила ба марњилаи Стратегия инњоро таъмин менамоян: 
- тањкими минбаъдаи устувории иљтимої-иќтисодї ва сиёсї дар кишвар; ба роњ мондани 
сиёсати собитќадамонаи љиноятї-њуќуќї дар мубориза бо коррупсия; рафъи ќотеонаи 
далелњои (њодисањои) содиркунии љиноятњои коррупсионї; мувофиќсозии ваколатњои 
њалли масъалањо ва маъмурии маќомоти идораи давлатї; тањкими боварии љомеаи 
шањрвандї ба њокимияти давлатї; вусъатбахшї ва таъмиќи мусоњиба байни љомеа ва 
њокимият, базнес ва њокимият; аксуламали фаврии њатмии маќомоти њокимият ва 
шахсони мансабдор ба иттилоот оид ба далелњои коррупсия; рушди минбаъдаи 
љањонбинии зидди коррупсия ва фаъолгардонии фаъолияти зидди коррупсия; махдуд 
сохтани миќёси иќтисоди нињонї; 
- рушди фаъолнокии ташкилотњои ѓайридавлатї, њизбњои сиёсї ва иттињодияњои 
љамъиятї дар татбиќи сиёсати зидди коррупсия; ба вуљуд овардани шароит барои рушди 
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минбаъдаи иќтисод ва бењтар гардидани фазои инвеститсионї; вусъатбахшии њамкории 
байналмилалї дар соњаи мубориза бо коррупсия; тањкими обрўи давлат дар арсаи 
байналмилалї. 

Сиёсати давлат оид ба мубориза бо коррупсия, пеш аз њама, ба он асос хоњад ёфт, 
ки чорањои зидди коррупсия, дар шакли механизми махсус тањиягардидаи мањдудиятњо, 
дар кори њамарўзаи маќомоти давлатї љорї карда шуда, аз љониби онњо мунтазам 
мавриди иљро ќарор дода мешавад. 

Дастгирии љамъиятї яке аз унсурњои калидии (асосии) мубориза бо коррупсия 
мебошад. Бинобар ин, Стратегия чорабинињо оид ба љалби дастгирии ањли љомеаро 
њамчун љузъи таркибии њама гуна чорабинињои зидди коррупсия дар бар мегирад. 

Дар доираи татбиќи Стратегия таваљљўњи махсус ба тањкимбахшї ва такмили 
заминаи њуќуќии мубориза бо коррупсия, баланд бардоштани савияи касбии кормандони 
маќомоти њифзи њуќуќ ва хизматчиёни давлатї, таъминоти зарурии моддию техникии 
сохторњои судї ва њифзи њуќуќ зоњир карда мешавад. Бо маќсади асосноксозии 
тадбирњои Стратегияи зидди коррупсия арзёбии мунтазами доира ва миќёси пањншавии 
коррупсия гузаронида мешавад. 

Матритсаи чорабинињо оид ба татбиќи Стратегия 48 вазифаро пешбинї менамояд, 
дар баёни онњо: гузаронидани тањлили санадњои ќонунгузорї ва дигар санадњои меъёрии 
њуќуќї барои муайян намудани мусоидати онњо ба коррупсия, инчунин барои 
соддагардонии расмиёти маъмурї, андоз, гумрукї ва тањияи санадњои дахлдори меъёрии 
њуќуќї; ворид намудани таѓийроту иловањои дахлдор ба Кодекси мурофиаи љиноятии 
Љумњурии Тољикистон, Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон, Кодеси Љумњурии 
Тољикистон дар бораи њуќуќвайронкунии маъмурї, Ќонунњои Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи мубориза бо коррупсия», «Дар бораи хизмати давлатї» ва дигар санадњои 
меъёрии њуќуќї; муќаррар намудани экспертизаи њатмии зиддикоррупсионии лоињањои 
санадњои меъёрии њуќуќї; тањияи ќоидањои ягонаи гузаронидани озмун барои ишѓоли 
мансабњои ишѓолнагардида барои њама намуд хизмати давлатї; таъсиси сохтори миллии 
мустаќил оид ба Њуќуќи Инсон (Омбудсмен); таъсис ва такмили сохтори анљомдињандаи 
назорати дохилї дар маќомоти њифзи њуќуќ; ташкили омўзиши якљояи судяњо, 
прокурорњо, кормандони дигар маќомоти њифзи њуќуќ оид ба проблемаи мубориза бо 
коррупсия; ташкили муњокимаи васеи лоињањои санадњои меъёрии њуќуќї оид ба 
масъалањои њаётан муњим тавассути воситањои ахбори омма; пурзўр намудани 
таблиѓоти зидди коррупсия (маќолањо дар рўзномањо, барномањои радиої, телевизионї, 
кинофилмњо, лавњањои таблиѓотї); таъмини ба тасвиб расонидани Конвенсияи Созмони 
Милали Муттањид зидди коррупсия аз 31 октябри соли 2003; гузаронидани мониторинги 
иљрои ўњдадорињои байналмилалї аз љониби Љумњурии Тољикистон дар соњаи 
мубориза бар зидди коррупсия ва ба маълумоти ањли љомеаи байналмилалї ва ѓайр 
расонидани натиљањои он.   

Манбаъњои маблаѓгузории Стратегия маблаѓњои буљетњои љумњуриявї ва 
мањаллї, инчунин маблаѓњое, ки ташкилотњои байналмилалї људо менамоянд, ба њисоб 
мераванд. Дар доираи Стратегия, ки як навъ барномаи миллї мебошад, таъсис додани 
лоињањои алоњида дар соњаи рушди сохторњои љомеаи шањрвандии бахши мубориза бо 
коррупсия, ки ба баланд бардоштани сатњи самаранокии мубориза бо коррупсия 
нигаронида шудаанд, бо роњи маблаѓгузории ин лоињањо ва сохторњо аз њисоби 
фондњои маќсадноки байналмилалї, имконпазир аст. 

Гарчанде барнома тадбирњои таъмини шаффофияти фаъолияти маќомоти давлатї, 
масъулият барои фаъолияти коррупсионї ва иштироки љомеаи шањрвандиро дар 
мубориза бо коррупсия пешбинї менамояд, мутаассифона, дар он механизњои татбиќи 
онњо тањия  нагардидаанд. 

Барнома таъсиси сохтори мустаќили Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон (Омбудсмен)-
ро пешбинї менамоянд, вале, наќш, таъсир ва фаъолияти ин сохторро муќаррар 
накардааст. Дар барнома пешбинї намудани инњо мувофиќи маќсад хоњад буд: 
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• ўњдадорињои маќомоти дахлдори давлатї оид ба таъмини дастрасии ањли љомеа 
ба иттилоот оид ба даромадњои хизматчиёни давлатї; 

• имконияти ворид намудани намояндагони љомеаи шањрвандї (аз љумла ТЃЊ) ба 
сохтори (воњиди) оид ба экспертизаи ќонунгузорї аз нуќтаи назари мубориза бо 
коррупсия, инчунин ќабл аз равон кардан ба Парламенти кишвар ба муњокимаи 
умум пешнињод намудани лоињањои ќонунњои нав ва лоињањо оид ба  ворид 
намудани таѓйироту иловањо ба ќонунњо; 

• имконият ба ТЃЊ барои гузаронидани мониторинги мустаќил дар ин самт. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Хангоми навиштани гузориши мазкур чунин сарчашмахо истифода шудаанд:   
Тавсияхои хотимавии Кумитаи СММ оид ба хукукхои иктисоди, ичтимои ва фарханги. 
(E/C.12/TJK/CO/1, ноябри 2006), 
http://www.hrt.tj/downloads/tj_un/final_remarks_comitet_ecosocial_rights.doc; 
 
Тавсияхои хотимавии Кумитаи СММ оид ба бартараф намудани хама гуна 
хукукпоймолкуни нисбати занон: Точикистон (CEDAW/C/TJK/CO/3,  феврали 2007),  

Гузориши алтернативии ташкилотхои гайридавлатии Точикистон оиди татбики 
Конвентсия оиди бартараф намудани хама гуна поймолкуни нисбати занон, 

http://eurodent-tj.com/HRT/tj_un/discr_comment.pdf; 
 

http://www.hrt.tj/downloads/tj_un/8.doc; 
 
Тахлили Конуни ЧТ «Дар бораи иттиходияхои чамъияти». Маркази Байналхалкии хукуки 
гайри сохибкори, 7 июни 2007 с,  
http://www.icnl.org/knowledge/news/2007/6-15_Tajik_Analysis_Rus.pdf; 
 
Баромади умумичахони оиди хариду фуруши одамон дар соли 2007. Департаментии 
давлатии ШМА,  
http://usinfo.state.gov/russian/Archive/2004/Nov/15-238258.html

Хисобот оиди озодии вичдон ва ибодат дар соли 2007. Идора оиди масъалахои 
демократия, хукуки инсон ва мехнат (ШМА), 

;  
 

http://www.state.gov/g/drl/rls/irf/2007/90235.htm 

http://www.hrt.tj/downloads/tj_un/8.doc�
http://www.icnl.org/knowledge/news/2007/6-15_Tajik_Analysis_Rus.pdf�
http://usinfo.state.gov/russian/Archive/2004/Nov/15-238258.html�
http://www.state.gov/g/drl/rls/irf/2007/90235.htm�
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Мониторинг ва бюллетенхои Ассотсиатсияи Миллии Воситахои Ахбори Умуми 
Мустакили Точикистон. (АМВАУМТ), http://nansmit.tj/monitoring/?y=2007, 
http://nansmit.tj/publish/?type=3; 
«Риояи хукуки донишчуен хангоми маъракаи чамоварии пахта». Хисоботи мониторинг. 
Ассотсиатсияи хукукшиносони чавон «Ампаро». Хучанд, 2007,   
http://www.hrt.tj/reportsnational.htm; 
 
«Риояи хукуки инсон хангоми даъват намудан ба хизмати харби». Хисоботи мониторинг. 
Ассотсиатсияи хукукшиносони чавон «Ампаро». Хучанд, 2007,    
http://www.hrt.tj/reportsnational.htm

«Риояи хукуки кудакони маъюб (имкониятхои махдуддошта) ба тахсил». Хисоботи 
мониторинг. Вилоятхои Сугд ва Хатлон. 2007,  

; 

http://www.hrt.tj/reportchild.htm

Тадкикоти байнисохави оиди вазъи кудакони дар берун монда дар шахрхои Кулоб, 
Кургон-теппа, Хучанд ва Душанбе. Маркази тадкикоти стратегии дар назди Президенти 
ЧТ. Душанбе,  2007,  

; 

http://www.hrt.tj/reportchild.htm

Тадкикот «Имкониятхои низом оиди маълумкуни, бакайдгири, ва маълумотдихи хангоми 
кайди холатхои зулмовари нисбати кудакон». Душанбе, 2007. Идора оид ба хукуки инсон 
ва риояи конуният; UNICEF, 

; 

http://www.hrt.tj/reportchild.htm; 

«Needs Assessment of Rural Women on Land Tenure Rights in Tajikistan», UNIFEM;   
http://www.untj.org/library/?mode=details&id=307

«Дастрас намудани маълумот оиди хукукхои худ аз тарафи мухочирони мехнати». 
Хисоботи мониторинг. Вилояти Хатлон. 2007 с,  

.  

http://www.hrt.tj/reportsnational.htm

1. «Факты и комментарии»;  

. 

Воситахои ахбори умуми чопи:  

2. «Народная газета»;  
3. «Бизнес и политика»  
4. «События»;  
5. «Вечерний Душанбе»;  
6. «Курьер Таджикистана»;  
7. «Crime-инфо»;  
8. «Азия-плюс»;  
9. «Миллат»;  
10. «Начот»;  
11. «Точикистон»;  
12. «Нигох»;  
13. «Фараж»;  
14. «Зиндаги».  

  

Пахнкунии ахбор аз чониби ачонсихои маълумотдихии Asia-plus, Avesta, «Памир 
Медиа».  

Шархи вокеот оиди риояи хукуки инсон дар вилоятхои Сугд ва Хатлон, инчунин ВМКБ аз 
тарафи намояндагони махали дар чахорчубаи лоихаи «Баландбардории савияи дониши 
намояндагони ташкилотхои чамъияти дар гузаронидани тадкикотхо дар сохаи хукуки 
инсон» бо дастгирии моддии ИНДХИ/САХА.   

Сайтхои Интернет:  
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www.hrt.tj  

http://www.centrasia.ru;  

http://regnum.ru  

http://ca-oasis.info  

http://www.khovar.tj  

http://lenta.ru  

http://www.ferghana.ru  

http://nansmit.tj  

http://www.asiaplus.tj  

www.tajikngo.tj  

http://forum18.org  
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